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ÖZET 

Bu çalıĢmanın amacı aday öğretmenlerin mesleki tutum düzeylerinin 

ve iĢ doyumunun cinsiyete, yaĢa, branĢa, mezun olunan fakülteye, çalıĢmakta 

oldukları kuruma ve mesleği seçme nedenlerine göre farklılık gösterip 

göstermediğini incelemektir. Bununla birlikte mesleki tutum ile iĢ doyumu 

arasında bir iliĢki olup olmadığı elde edilen bulgular ıĢığında 

değerlendirilmiĢtir. 

AraĢtırma 2012-2013 eğitim-öğretim yılında Ġzmir il sınırları içinde 

26 ilçede görev yapmakta olan 203 aday öğretmen üzerinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın verileri, “Mesleki Tutum Ölçeği” ve “ĠĢ 

Doyumu Ölçeği” isimli iki ölçek ile toplanmıĢtır. 

ĠliĢkisel tarama modelinde olan araĢtırmanın nicel veri çözümlenmesi 

için SPSS 15.00 paket programı kullanılmıĢtır. Verilerinin analizinde; frekans 

ve yüzde, ortalama, standart sapma, t- testi, Tek Yönlü Varyans Analizi, Post 

Hoc LSD testi ve Spearman Brown Sıra Farkları Korelâsyon Katsayısı 

kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonucunda, aday öğretmenlerin mesleki tutumları 

olumlu düzeydedir. Aday öğretmenlerin mesleki tutumları cinsiyet, yaĢ, 

branĢ, mezun oldukları fakülte, çalıĢmakta oldukları kurum değiĢkenlerine 

göre önemli farklılık göstermemekte, mesleği seçme nedenine göre önemli 

farklılık göstermektedir. Öğretmenlerinden etkilendiği için bu mesleği seçen 

aday öğretmenlerin mesleğe yönelik tutumları, iĢ garantisi ya da tavsiye 

sonucu mesleği tercih edenlerden daha olumludur. Bununla birlikte en olumlu 

tutum sergileyenler öğretmenlerinden etkilendiği için bu mesleği seçenlerken,  

iĢ garantisi olduğu için seçenler ise en olumsuz mesleki tutuma sahip olan 

aday öğretmenlerdir. Aday öğretmenlerin iĢ doyumu kısmen düzeyinde ve 

mesleği seçme nedeni değiĢkenine göre farklılık göstermekte; cinsiyet, yaĢ, 

branĢ mezun oldukları fakülte ve çalıĢmakta oldukları kurum değiĢkenlerine 

göre farklılık göstermemektedir. Öğretmenlerinden etkilendikleri için bu 

mesleği seçen aday öğretmeler; iĢ garantisi olduğu için bu mesleği 

seçenlerden daha yüksek iĢ doyum düzeyine sahiptir. Aday öğretmenlerin 
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mesleki tutum düzeyleri ile iĢ doyumu düzeyleri arasında pozitif yönde 

anlamlı ve yüksek bir iliĢki olduğu saptanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Aday Öğretmen, Mesleki Tutum, ĠĢ doyumu 
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ABSTRACT 

The purpose of this research is to investigate the level of trainee 

teachers‟ job attitudes and their job satisfaction level differ according to some 

variant (gender, age, branch, school type they are working, faculty type they 

were graduated from and the reasons of choosing teaching professions. 

Furthermore it was aimed to identify the relationship between trainee 

teachers‟ job attitude and job satisfaction. 

The research has been applied to the 203 trainee teachers who work 

different schools within the boundaries 26 districts of Ġzmir province by the 

year of education 2012-2013. Two scales which have been called “Job 

attitude scale” and “job satisfaction scale” were used to collect data of the 

research. 

The research model is relational cross hatching. SPSS 15.00 statistical 

package programme was used for data analysis at the research.  For analyses 

of quantified data of the study, we have used frequency and percentage, 

means (average), standard deviation, t-test, one way analysis of variance, Post 

Hoc LSD test and Brown Spearman Rank Difference Correlation Coefficient. 

Research results showed that trainee teachers‟ job attitude is positive. 

Job attitude levels of trainee teachers are showing discrepancy in terms of  the 

reasons of choosing teaching professions but no significant differences 

according to their gender, age, branch, school type they are working, and 

faculty type they were graduated from. Job attitude level of trainee teachers‟ 

who choose this job because of the guarantee of employment is lower than 

the other ones. Trainee teachers who choose this job inasmuch as be 

impressed by their own teachers have the most positive job attitude. A Job 

satisfaction level of trainee teachers‟ is partial. Job satisfaction levels of 

trainee teachers‟ no show discrepancy in terms of gender, age, branch, faculty 

type they were graduated from and school type they are working.  However it 

is obtained that job satisfaction level of trainee teachers shows meaningful 

discrepancy in terms of the reasons of choosing teaching professions. Job 

satisfaction level of trainee teachers‟ who choose this job because of the 

guarantee of employment is lower than the other ones. Trainee teachers who 
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choose this job inasmuch as be impressed by their own teachers have the 

highest job satisfaction level. Moreover, positive, high and significant 

correlation coefficient was found between job attitude level of trainee 

teachers and job satisfaction level of trainee teachers. 

 

Key words: Trainee Teacher, Job Attitude, Job Satisfaction 
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BÖLÜM I 

1. GĠRĠġ 

 

 Bu bölümde problem durumu, problem cümlesi, alt problemler, araĢtırmanın 

amacı ve önemi, sayıltılar, sınırlılıklar ile araĢtırmada kullanılan kavramların 

tanımları ele alınmaktadır.  

 

1.1 Problem Durumu 

Ülkeler, günümüzde geliĢmemiĢ, geliĢmekte ve geliĢmiĢ olmak üzere üç ayrı 

düzeyde gruplandırılmaktadır. Bir ülkenin bu üç gruptan hangisine ait olduğunu 

belirleyen Dünya Bankası tarafından öngörülen ve ülkelerin geliĢmiĢliğini gösteren 

beĢ faktör Ģöyledir: 1) Okuryazarlık, eğitim ve beceri, 2) Sağlık, 3) Gelir ve 

ekonomik refah, 4) Seçim, demokrasi ve katılım, 5) Teknoloji. Tüm bu alanlarda 

lider ve söz sahibi olabilen ülkeler dünyada model alınan örnek ülkelerdir. Çeliköz‟ e 

göre  (2010: 1) bu ülkeler arasında yer alabilmek için: her alanda baĢarılı ve üretken 

bir Ģekilde çalıĢacak nitelikli insan gücünün bulunması yatmaktadır.  

Görüldüğü gibi, geliĢmiĢ bir ülke olabilmenin göstergelerinden ilki eğitimdir. 

Turgut “bir ülkenin geliĢmiĢliğini ya da geliĢmemiĢliğini eğitim sistemine ve onları 

ellerinde tutan öğretmenlere bağlamaktadır” (Akt: Sürücü, 1997: 2).  Ġnsanlık 

tarihinin geliĢimsel süreci içerisinde eğitimin önemli bir rolü olduğu bilinmektedir. 

Çünkü insanlık tarihi, toplumların yaĢantılarıyla Ģekillenmekte, geliĢmekte ve 

geleceğe yön vermektedir. Bu yüzdendir ki, toplumlar çağın ihtiyaçlarına 

eriĢebilecekleri ve kültürlerini diğer nesillerle aktarabildikleri sürece varlıklarını 

sürdürebilirler. Eğitimin bir tanımının da “kasıtlı kültürlenme süreci” olduğu 

düĢünülürse “eğitim” toplumun varlık sebebidir. Bu yüzden birçok araĢtırmacı 

“eğitim” kavramı üzerine çalıĢmalar yapmıĢ ve farklı tanımlar ortaya atmıĢtır.  
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“Kişinin içinde yaşadığı toplumun olumlu değerlerine göre 

yeteneklerinin, tutumunun ve öbür davranış biçimlerinin geliştirilmesi 

sürecidir.  Kişilerin toplumsallaştırılması ve en verimli düzeyde 

kişiliklerinin gelişmesi için seçilmiş ve denetlenmiş bir çevrede yapılan 

toplumsal bir süreçtir” (Başaran, 1978: 18).                 

“Eğitim, bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla kasıtlı 

olarak istendik değişme meydana getirme sürecidir”(Ertürk, 1974: 12). 
  

 

Bu tanımlardan hareketle, eğitimin öncelikle birey daha sonrada toplum için 

olduğu sonucuna varılabilir. Kültür aktarımının bireyin dünyaya geldiği andan 

itibaren baĢladığı bilinmektedir. Ailede baĢlayan bu kültürlenme (eğitim) sürecinin 

formal olmadığı, eğitimim formal olması gerektiği kanısıyla, tarihsel süreç içinde 

formal eğitim veren örgün eğitim kurumları yani okullar ortaya çıkmıĢtır (Sürücü, 

1997: 2).  

Hicks ve Gullett, formal bir örgütün bir sistem olduğunu belirtmiĢtir. 

Churcman, ise sistemin tanımını “bir dizi amacı yerine getirmek için birbiriyle iliĢkili 

parçalardan oluĢan bir yapı” olarak yapmıĢtır (Akt: Aydın, 2007: 116).  Bu yüzdendir 

ki, sistem, karĢılıklı olarak birbirine dayalı öğeler topluluğu olarak da görülmüĢtür. 

Bu tanımlara göre eğitim, insanlarda var olan bazı davranıĢları belli amaçlar 

doğrultusunda değiĢtiren ve bu amaçlara göre yeni bazı davranıĢların geliĢtirilmesini 

sağlayan bir sistemdir.  

Eğitimin bir sistem veya süreç olarak ele alındığında, bu sistem içinde dört 

öğeden söz edilmelidir. Birinci öğe: girdi (öğrenci, öğretmen), ikinci öğe: iĢlem 

(öğrencilere yeni davranıĢ kazandırmak), üçüncü öğe: çıktı (eğitsel amaçlara uygun 

öğrenciler), dördüncü öğe: dönüttür (öğelere yönelik geri bildirimler).  

Okul denilen sosyal sistemin en stratejik parçalarından biri öğretmendir. 

Sistemin öğelerinden biri olan öğretmenin eğitimdeki rolünün önemli olduğuna 

inanılmaktadır. Öğretmenlik mesleğini toplumda çağlar boyunca hep var olmuĢ ve 

önemini hiçbir zaman yitirmemiĢ bir meslek grubudur. Bu yüzden bu meslek 

grubuna yönelik araĢtırmalar son yıllarda eğitim araĢtırmalarının önemli bir alanı 

haline gelmektedir. Eğitim sisteminin temel ve göz ardı edilemez öğesi olan 

öğretmenlik, toplumu tüm yönleriyle etkileme gücüne sahip mesleklerin baĢında 
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gelmektedir. Omuzlara alınılan sorumluluk, toplumun beklentileri ve kazandırılması 

gereken özelliklere bakıldığında, öğretmenliğin herkes tarafından yapılamayacak bir 

meslek olduğu anlaĢılmaktadır. Hacıoğlu ve Alkan‟a göre “günümüzde öğretmenlik 

mesleği, eğitim sektörüyle ilgili olan sosyal, kültürel, ekonomik, bilimsel ve 

teknolojik boyutlara sahip, alanda özel uzmanlık bilgi ve becerisini temel alan 

akademik çalıĢma ve mesleki formasyon gerektiren, profesyonel statüde uğraĢı 

alanıdır” (Akt: Girgin, 2009: 2).  

Eğitim sistemlerinin temel amacı o ülkenin nitelikli insan gücünü yetiĢtirmek 

ve yurttaĢlarına vatandaĢlık eğitimini vermektir. Bunu gerçekleĢtirebilmek için her 

eğitim sistemi, yetiĢtireceği insan modelini, sahip olduğu eğitim felsefesi ve insan 

gücü politikası ıĢığında saptayarak eğitim etkinliklerini bu amaca göre 

düzenlemektedir. Temel toplumsal kurumlardan birisi olan eğitim, bütün toplumların 

temel sorunlarının baĢında yer almaktadır. Bu temel sorunun ana öznesi de hiç 

kuĢkusuz öğretmenlerdir (ġanal ve Çelikten, 2005: 208). Bir ülkenin 

kalkındırılmasında, nitelikli insan gücünün yetiĢtirilmesinde, toplumdaki huzur ve 

sosyal barıĢın sağlanmasında, bireylerin sosyalleĢtirilmesi ve toplumsal hayata 

hazırlanmasında, toplumun kültür ve değerlerinin genç kuĢaklara aktarılmasında 

öğretmenler önemli görevler üstlenmiĢlerdir. Özden‟e göre: öğretmenler toplumların 

gerçek mimarları ve insan kiĢiliğini Ģekillendiren sanatkârlardır. Bu sebeplerden 

dolayıdır ki öğretmenlik mesleği çok eskiden beri kutsal bir meslek olarak görülmüĢ, 

toplumda hep saygın bir yere sahip olmuĢtur (Akt: ġanal ve Çelikten, 2006: 340).  

Kendisinden beklenen büyük rolü gerçekleĢtirmek için öğretmenlik mesleğini 

seçmiĢ ve göreve henüz baĢlamıĢ, çiçeği burnunda birçok öğretmen eğitim sistemi 

içinde çalıĢmaktadır. 657 Sayılı Devlet Memurları Kanununa göre duyurulan devlet 

kamu hizmet ve görevlerine Devlet Memuru olarak girmek isteyenler, belirlenen 

Ģartları yerine getirerek Devlet Memurluğu Sınavına baĢvurularını yaparlar ve bu 

sınavda baĢarılı olmaları durumunda “aday memur” olarak atanırlar. Milli Eğitim 

Bakanlığı Aday Memurların YetiĢtirilmelerine ĠliĢkin Yönetmeliğe göre; Bakanlık 

merkez ve taĢra teĢkilatına ilk defa Devlet memuru olarak atananlar en az bir en fazla 

iki yıl “aday (stajyer) öğretmen” sıfatıyla görev yaparlar. Yine aynı kanun metnine 

göre: “adaylık süresi içinde temel, hazırlayıcı ve uygulamalı eğitimlerin hepsinde 
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baĢarılı olan ve bu süre sonunda olumlu sicil alarak amirleri tarafından adaylığı 

kaldırılanlar „asli öğretmen (memur)‟ olur.” 

Eğitimi, sistem yaklaĢımları çerçevesinde inceleyen Aydın (2007: 112), 

eğitimin açık bir sistem olduğu görüĢündedir. Öğretmenin girdi ve iĢlem öğesinde 

yer alıyor olması öğretmensiz bir eğitim sistemin olmayacağını göstermektedir. 

Sisteme girdi olarak giren öğretmene kısaca aday öğretmen diyebiliriz. Bir yandan da 

öğretmen sisteme mesleki tutumu ile birlikte girer, bu tutumları, sistemin iĢlem 

öğesindeki eğim- öğretim faaliyetlerindeki görevi esnasında geliĢir ve ya değiĢir.  

Son olarak da çıktı öğesinde öğretmenin mesleğinden elde etmiĢ olduğu iĢ doyumu 

vardır. 

Aday öğretmenlerin, göreve baĢladıkları günden itibaren mesleklerine karĢı 

beslemiĢ oldukları duygular belirginleĢmeye baĢlamaktadır. Ve bu duygular onların 

mesleki tutumlarını oluĢturmaktadır. Öğretmenlerin mesleklerine karĢı olan tutumları 

öğretmenlik mesleğini yerine getirmede büyük önem taĢınmaktadır. Özellikle de 

mesleğin ilk yıllarında geliĢmiĢ olan bu tutumlar öğretmenin mesleki geleceğini 

etkilemektedir. 

 Tutum bir nesneye ve ya duruma karĢı geliĢtirilen bir eğilimdir.  Bu eğilimler 

olumlu veya olumsuz özellikler taĢıyabilir. Eğer öğretmenlik mesleğini seviyorsa, kiĢi 

buna yönelik tutarlı bir eylem gerçekleĢtir. Eylemler de davranıĢ olarak değerlendirilirse 

sevip sevmeme gibi eğilimlerin yani tutumların, bireyin davranıĢ ve eylemleriyle 

doğrudan iliĢkili olduğunu söyleyebiliriz. 

AĢkar ve Erden‟e (1987) göre  “Sabır, özveri ve sürekli çalıĢma gerektiren 

öğretmenlik mesleğinde baĢarılı olabilmek için bu mesleği severek ve isteyerek 

yapmak çok önemlidir”. Bilindiği gibi öğretmenlik bilgi, beceri gibi biliĢsel alan 

yeterlilikleri gerektirmesinin yanı sıra tutum ve davranıĢ gibi duyuĢsal alan 

yeterlikleri gerektiren bir meslektir. Aday öğretmenlerin meslekle ilgili değer ve 

tutumları en az bilgi kadar önemlidir. Çünkü araĢtırmalar bize öğrencinin, 

öğretmenin tutum ve davranıĢlarından etkilendiğini göstermektedir. Küçükahmet‟e 

(1976) göre; öğretmenlik mesleğinde baĢarılı olabilmek için bu mesleği Ģartsız 

kabullenip sevgiyle ve istekle yapmak büyük önem taĢımaktadır. Özellikle 
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öğretmenlerin, mesleklerine yönelik tutumları, onların iĢ doyumlarını büyük ölçüde 

etkilemektedir.  

ĠĢ doyumu çok uzun yıllardır üzerinde titizlikle çalıĢılmakta olan bir konudur. 

ĠĢ doyumu kavramı farklı kaynaklarda çeĢitli Ģekillerde ifade edilmektedir. 

Locke iĢ doyumunu, "Bir bireyin iĢini ya da iĢle ilgili yaĢantısını, 

memnuniyet verici ya da olumlu bir duygu ile sonuçlanan bir durum olarak takdir 

etmesi" Ģeklinde tanımlamıĢtır.  Luthans‟a göre iĢ doyumu, iĢ görenlerin önemli 

olarak gördükleri Ģeyleri, iĢlerinden ne kadar elde ettiklerine iliĢkin algılarının bir 

sonucudur. Locke‟a göre iĢ doyumu; “bir bireyin isini ya da iĢ ile ilgili yaĢantısını, 

memnuniyet verici veya olumlu bir duygu ile sonuçlanan bir durum olarak takdir 

etmesidir” (Akt: Karaköse ve KocabaĢ, 2006; 3-14). Davis tarafından iĢ doyumu   

“çalıĢanların iĢlerinden duydukları hoĢnutluk” olarak tanımlanır (Çiftçili, 2007: 

9). 

Doyumun her çeĢidi gibi iĢ doyumu da duyguların etkili olduğu bir beceridir. 

Etki, hoĢlanma veya hoĢlanmama ile ilgili duyguların tamamını ifade eder. ĠĢ 

doyumu, bir bireyin iĢinden mutlu olmasını ve haz almasını sağlayan boyuttur (Izgar, 

2000: 107). 

KiĢilerin baĢarılı, mutlu ve üretken olabilmelerinin en önemli gereklerinden 

biri olan iĢ doyumu, iĢin bireye sağladıklarının algılanmasıyla oluĢan hoĢnutluk 

duygusu olarak düĢünülebilir. Bunun yanında yapılan iĢten doyum almak verim 

açısından çok önemlidir (BaĢaran, 2000: 215). Ülkemizde eğitim alanında iĢ 

doyumunun konu edildiği ilk kapsamlı çalıĢmayı gerçekleĢtiren ve bu konuda diğer 

araĢtırmacılara da referans teĢkil eden Balcı (1985: 4), iĢ doyumunu iĢ görenin bizzat 

iĢine ve iĢ ortamına iliĢkin istekleri ile bunların hâlihazır iĢinde kazandırılması 

derecesine iliĢkin algılamaları arasındaki farkın sonucu olan duygusal tepkiler olarak 

tanımlamıĢtır. 

Öğretmenler için iĢ doyumu “öğretmenin öğrencilerine ve okuluna karĢı 

tutumu” ya da “öğretmenlerin iĢlerinden duydukları hoĢnutluk ya da hoĢnutsuzluk” 

olarak tanımlanabilir (Vural, 2004: 32). 
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Her düzeydeki iĢ gören gibi aday öğretmenin de çalıĢma yaĢamında elde 

etmiĢ olduğu bilgi ve davranıĢ birikimi, gerek bulundukları örgüte, gerek yaptıkları 

iĢlere ve gerekse de çevrelerine karĢı bir takım tutum ve davranıĢ geliĢtirmelerine 

neden olmaktadır. Bu noktada aday öğretmenin iĢine karĢı duyduğu olumlu 

tutumların, iĢ doyumuna; olumsuz tutumların ise iĢ doyumsuzluğuna neden olacağı 

açıktır bu görüĢü destekleyen ErkuĢ ve arkadaĢlarına göre, bireyin belirli bir mesleğe 

ve mesleğin içerdiği etkinliklere yönelik tutumları bilmenin o meslekteki baĢarıyı ve 

doyumu yordamaya katkı sağlayacaktır (Akt: Sandıkçı, 2011: 2). 

Toplumların geliĢmesinde, ilerlemesinde yaptığı iĢten memnun, iĢ doyumu 

yüksek meslek elemanlarının varlığı oldukça önemlidir. Eğitimde verimin 

sağlanabilmesi için personelin moralli olması önemlidir. Bu önemi fark eden birçok 

araĢtırmacı Milli Eğitim sistemi içinde çalıĢmakta olan öğretmenlerin iĢ doyumlarını 

ve mesleki tutumlarını belirlemek için araĢtırmalar yapmıĢtır. Alanyazın taramasında 

aday öğretmenlerin mesleki tutumları ile onların iĢ doyumları arasındaki iliĢkinin 

mercek altına alındığına iliĢkin bir araĢtırmaya ulaĢılamamıĢtır. Bu yüzden “Aday 

öğretmenlerin mesleki tutumları ve iĢ doyum düzeylerinin ne olduğu ve ikisi 

arasındaki iliĢki ”  bu araĢtırmaya konu edilmiĢtir. 

 

1.2 Problem Cümlesi 

 “Aday öğretmenlerin mesleki tutumları ve iĢ doyum düzeyleri nedir, bu 

düzeyler bazı değiĢkenlere göre anlamlı farklılık göstermekte midir? Aday 

öğretmenlerin mesleki tutumları ile iĢ doyumları arasında anlamlı bir iliĢki var 

mıdır?” 

 

1.3 Alt problemler 

1.  Aday öğretmenlerinin mesleki tutumları nedir? 

2. Aday öğretmenlerin mesleki tutumları onların a) cinsiyetlerine b) yaĢlarına 

c) branĢlarına d) mezun oldukları fakülte türüne e) çalıĢmakta oldukları eğitim 

kademesine f) mesleği seçme nedenlerine göre anlamlı farklılık göstermekte midir?  

3. Aday öğretmenlerinin iĢ doyumu düzeyleri nedir? 
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4. Aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeyleri onların a) cinsiyetlerine b) 

yaĢlarına c) branĢlarına d) mezun oldukları fakülte türüne e) çalıĢmakta oldukları 

eğitim kademesine f) mesleği seçme nedenlerine göre farklılık göstermekte midir? 

5. Aday öğretmenlerim mesleki tutumları ile onların iĢ doyumları arasında 

anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

1.4 AraĢtırmanın Önemi 

DeğiĢen ve geliĢen dünyada, bireysel geliĢme ve toplumsal kalkınma eğitim 

yolu ile sağlanır. Öğretmenler de bu süreçte etken bir öğedir. Öğretmenler, sözleri ve 

hareketleri yoluyla, aydınlanmıĢ, çalıĢkan, erdemli ve eğitimli bir insan olmanın ne 

anlama geldiğini göstermektedirler. Öğretmenler, toplumun bu izlenimi 

doğrultusunda hem öğrencileri Ģekillendirmekte hem de kendileri Ģekillenmektedir 

(ġanal ve Çelikten, 2005: 208).  

Topluma ve toplumdaki değiĢime derin bir etkisi olan öğretmenlik mesleğine 

yeni baĢlamıĢ adayların belli kıstaslara göre mesleki tutumları Ģekillenmekte ve buna 

bağlı olarak iĢ doyumları değiĢiklikler göstermektedir. Aday öğretmenin göreve 

baĢladığı ilk günden itibaren; yaĢadığı olumlu, olumsuz deneyimler; karĢılaĢtığı 

maddi, manevi zorluklar öğretmelik mesleğine karĢı hissettiği duygularını ve 

eğilimlerini oluĢturmaktadır. Örneğin göreve baĢlamadan önce öğretmenlik mesleği 

kiĢiye cazip bir meslek gibi görünmemekte fakat göreve baĢladıktan sonra 

cazipleĢebilmektedir. Ya da bu örneğin tam tersi de olabilmektedir. Bu yüzden 

mesleğin birinci yılında öğretmenin mesleki tutumunun araĢtırılması çok daha 

güvenilir sonuçlar verecektir.  

Aday öğretmenler mesleklerinden bir beklenti içindedirler. Bu beklentileri 

karĢılandığı ölçüde mutlu ve tatminkâr; karĢılanmadığı takdirde mutsuz ve tatminsiz 

olmaktadırlar. Adayın beklentilerini karĢılama düzeyi yani iĢten elde ettiği doyum; 

branĢına, yaĢına, çalıĢmakta olduğu okula, yönetim-denetime, ücrete, baĢarıya, 

saygınlık-tanınmaya, bireyler arası iliĢkilere, (öğretmenlik) iĢin kendisine, veli 

öğrenci ilgisizliğine göre değiĢiklik göstermektedir.  

Bu çalıĢmayla aday öğretmenlerin mesleki tutumlarının ve iĢ doyum 

düzeylerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır. Bununla birlikte mesleki tutum ile iĢ 
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doyumu arasında bir iliĢki olup olmadığı elde edilen sonuçlar ıĢığında 

değerlendirilecektir. Ayrıca farklı koĢullarda çalıĢan ve farklı kiĢisel özelliklere sahip 

olan aday öğretmenlerin mesleki tutumları ve iĢ doyumları üzerine bir karĢılaĢtırma 

yapma fırsatının yaratılması amaçlanmaktadır. 

 

1.5 Sayıltılar 

1. Ġzmir Milli Eğitim Müdürlüğünün bünyesinde görev yapmakta olan 

aday öğretmenlerin kendi mesleki tutum ve iĢ doyumuna iliĢkin öğe ve değiĢkenleri 

değerlendirebilecek nitelikte oldukları düĢünülmektedir. 

2.  Ölçme araçları uygulanacak olan aday öğretmenlerin; samimi 

olduklarına ve cevaplarında gerçek düĢüncelerini yansıttıklarına inanılmaktadır. 

 

1.6 Sınırlılıklar 

1. Bu araĢtırma Ġzmir ilinde görev yapmakta olan aday öğretmenlerle ve 

onların anketlere vermiĢ olduğu cevaplarla sınırlıdır. 

2. Bu araĢtırmada 2012-2013 Eğitim Öğretim Yılında görev yapan aday 

öğretmenlerin görüĢleriyle sınırlıdır.  

 

 

1.7 Tanımlar 

 

Öğretmenlik Mesleği: Eğitim sektörü ile ilgili olan sosyal, kültürel, 

ekonomik, bilimsel ve teknolojik boyutlara sahip, alanda özel uzmanlık bilgi ve 

becerisini temel alan akademik çalıĢma ve mesleki formasyonu gerektiren, 

profesyonel statüde uğraĢı alanıdır (Erden, 1999: 23). 

 

Aday öğretmen: Milli Eğitim Bakanlığı merkez ve taĢra teĢkilatına devlet 

memurluğu sınavı ile öğretmen kadrosuna ilk kez atanmıĢ ve görevinde bir yılını 

doldurmamıĢ memurlardır (657 Devlet Memurları Kanunu). 
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Tutum: Bireyin kendine ya da çevresindeki herhangi bir nesne, toplumsal 

konu ya da olaya karĢı deneyim, isteklendirme ve bilgilerine dayanarak örgütlediği 

zihinsel, duygusal ve davranıĢsal bir tepki ön eğilimidir (Ġnceoğlu, 2000: 5). 

 

 Mesleki Tutum: Bireylerin belli bir mesleği, kurumu kabul ya da reddetme 

Ģeklinde gözlenen, duygusal bir hazır oluĢluk hali ve ya eğilimdir (MEB, 2005). 

 

 İş doyumu: Bir iĢ görenin iĢini ya da iĢ yaĢamını değerlendirmesi sonucunda 

duyduğu haz ya da ulaĢtığı olumlu duygusal durumdur (BaĢaran, 1991: 198). 
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BÖLÜM II 

2. KONUYLA ĠLGĠLĠ ALAN YAZIN TARAMASI 

 

Bu bölümde; öğretmenlik mesleği, mesleki tutum ve iĢ doyumu kavramlarına 

iliĢkin tanımlar ve kuramlara, mesleki tutum ile iĢ doyumu arasındaki iliĢkiye ver 

verilmektedir. Ayrıca araĢtırma konusuyla doğrudan ya da dolaylı olarak ilgili olan 

yurtiçi ve yurtdıĢı yayınlar ve sonuçları değerlendirilmektedir. 

 

2.1 ÖĞRETMENLĠK MESLEĞĠ 

Bu baĢlık altında öğretmenlik mesleği kavramın ve aday öğretmen 

kavramının tanımına yer verilmektedir. 

 

2.1.1 Öğretmenlik Mesleği Kavramı 

Eğitim, toplumsal bir sistem olarak ele alındığında, bu sistemin baĢlıca 

öğelerini ya da girdilerini, öğrenciler, öğretmenler, eğitim programı, yöneticiler, 

eğitim uzmanları, eğitim teknolojisi, fiziksel ve finansal kaynaklar oluĢturmaktadır. 

ġiĢman, Doğan‟a göre bunlar içinde öğretmen, en temel öğedir. Eğitimin niteliği ve 

kalitesi de büyük ölçüde öğretmenlerin niteliği ile doğru orantılıdır. Bu bakımdan 

eğitim sistemi içinde öğretmenlerin yeri eğitim hizmetlerinin kalitesi yönünden önem 

taĢımaktadır (Akt: Üredi, 2006: 70).  

Öğretmen eğitim sisteminin vazgeçilmez bir unsurudur. Eğitim ve öğretimde 

hedefler ne kadar iyi belirlenirse belirlensin, dersin içeriği ne kadar iĢlevsel seçilip 

organize edilirse edilsin, o hedefler öğretmenler elinde yürütülmedikçe, eğitimden 

beklenen sonucun alınması mümkün değildir. 

Erden‟e göre öğretmenlik çok eski bir uğraĢ alanı olmasına karĢın özel 

uzmanlık bilgisi ve becerisi gerektiren bir meslek olarak kabul görmesi oldukça 

yenidir (Akt: Üredi, 2006: 70). GeçiĢteki genel kanı: eğer kiĢi belli bir konuda bilgi 

ve beceriye sahip ise öğretmen olabilir. Oysa eğitimin bir bilim olarak ortaya çıkması 
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ve geliĢmesiyle birlikte öğretmenlik meslek bilgisi önem kazanmaya baĢlamıĢ ve 

öğretmenlik için bireylerin özel bilgi ve becerilere sahip olması gerekliliği ortaya 

çıkmıĢtır (Üredi, 2006: 71).  

Öğretmenlik mesleğinin özel bir ihtisas olanı olduğu gerçeği Türkiye 

Cumhuriyeti Anayasasında da yerini bulmaktadır. Türkiye‟de öğretmenlik mesleği, 

1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu ile yasal bir çerçeveye oturtulmuĢtur. 

Öğretmenlik mesleği, 1739 sayılı milli eğitim temel kanunun 43. maddesinde, 

“Öğretmenlik, devletin eğitim-öğretim ve bununla ilgili yönetim görevlerini üzerine 

alan özel bir ihtisas mesleğidir” Ģeklinde tanımlanmıĢtır. 

Öğretmenlik mesleği kavramı farklı kiĢiler tarafından farklı Ģekillerde ifade 

edilmiĢtir. Sandıkçı (2011: 11) ve Üredi‟nin (2006: 72) anlatımıyla bu tanımlardan 

bazıları aĢağıdaki gibi ifade edilmiĢtir. 

 

“Öğretmenlik mesleği, yetişmekte olan nesli, ailesi, çevresi, milleti, 

devleti ve vatanı için daima yararlı, yapıcı, yaratıcı, iyi bir insan ve iyi 

bir vatandaş olarak yetiştirme sanatıdır” (Tekışık, 1986). 

   

“Öğretmenlik, devletin eğitim-öğretim ve bununla ilgili yönetim 

görevlerini üzerine alan özel bir ihtisas mesleğidir” (Türk, 1999). 

 

“Öğretmenlik mesleği, insan davranışının mimarı, insan mühendisi, 

insanın kişiliğini biçimlendiren bir sanatkârdır” (Şişman, 2001). 

 

 “Eğitim sektörü ile ilgili olan sosyal, kültürel, ekonomik, bilimsel ve 

teknolojik boyutlara sahip, alanda özel uzmanlık bilgi ve becerisini temel 

alan akademik çalışma ve mesleki formasyonu gerektiren, profesyonel 

statüde uğraşı alanıdır”(Erden, 1999). 

 

Yukarıdaki tanımlardan da anlaĢılacağı üzere öğretmenlik mesleği: bireyi, 

dolayısıyla da toplumu Ģekillendirmekle görevli, özel bilgi ve berecilerle donanmıĢ 

kiĢilerin icra ettiği uzmanlık alanıdır. 

 

2.1.2 Aday Öğretmen Kavramı 

1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu‟nun 43. maddesinde öğretmenlik, 

devletin eğitim, öğretim ve bununla ilgili yönetim görevlerini üzerine alan özel bir 

ihtisas mesleği (MEGSB, 1987) olarak tanımlanmıĢtır. Milli Eğitim Temel 
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Kanunu‟nda yer alan tanım, öğretmenliğin genel sınırlarını çizmektedir. 

“Öğretmenlik, bireylerin öğrenmelerinin belli bir amaç doğrultusunda baĢlatılması, 

yönlendirilmesi, kolaylaĢtırılması ve gerçekleĢtirilmesi sürecine iliĢkin etkinlikleri 

kapsayan mesleğin adıdır. Bu etkinlikleri yapan kiĢi de öğretmendir” (Üstüner, 2006: 

110).  

657 Sayılı Devlet Memurları Kanununa göre kamu kurumlarında yani milli 

Eğitim Bakanlığı‟na bağlı devlet okullarında öğretmen olarak görev yapanlar “devlet 

memurudur”. Devlet kamu hizmet ve görevlerine “devlet memuru” olarak girmek 

isteyenler, öncelikle belirlenen Ģartları yerine getirerek Kamu Personeli Seçme 

Sınavı‟na (KPSS) baĢvurularını yaparlar. Bu sınavda baĢarılı olmaları durumunda 

“aday memur” olarak atanırlar. Eğer kiĢi Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde devlet 

okullarına öğretmen olarak atanmıĢ ise bir yıl süreyle aday öğretmen olarak çalıĢır. 

Bu bir yıllık aday öğretmenlik sürecini düzenleyen Milli Eğitim Bakanlığı Aday 

Memurların YetiĢtirilmelerine ĠliĢkin Yönetmeliğe göre: Bakanlık merkez ve taĢra 

teĢkilatına ilk defa devlet memuru olarak atananlar en az bir en fazla iki yıl “aday 

(stajyer) öğretmen” sıfatıyla görev yaparlar. Yine aynı kanun metnine göre: “adaylık 

süresi içinde temel, hazırlayıcı ve uygulamalı eğitimlerin hepsinde baĢarılı olan ve bu 

süre sonunda olumlu sicil alarak amirleri tarafından adaylığı kaldırılanlar “asli 

öğretmen olur.” 
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2.2 MESLEKĠ TUTUM 

Bu baĢlık altında aday öğretmenlerin, öğretmenlik mesleğine karĢı geliĢtirmiĢ 

oldukları tutum konusuna, bunun yanında tutum kavramının bileĢenlerine, tutumun 

oluĢumu, iĢlevi ve özelliklerine, öğretmenlik mesleğine yönelik tutuma 

değinilecektir. 

 

2.2.1 Mesleki Tutum Kavramı 

Mesleki tutumu kavramını açıklayabilmek için öncelikle meslek ve tutum 

kavramlarının açıklanması gerekmektedir.  

Meslek, “insanlara yararlı mal ve hizmet üretmek ve karĢılığında para 

kazanmak için yapılan, belli bir eğitimle kazanılan sistemli bilgi ve becerilere dayalı, 

kuralları toplumca belirlenmiĢ etkinlikler bütündür” (Kuzgun, 2000: 183). 

Smith tutum kavramını Ģöyle tanımlamaktadır; “Tutum, bir bireye atfedilen ve 

onun bir psikolojik obje ile ilgili düĢünce, duygu ve davranıĢlarını düzenli bir 

biçimde oluĢturan bir eğilimdir” (Akt: KağıtçıbaĢı, 1988: 84). 

Ġnceoğlu (1993: 15, 2000: 5) ise tutumu, “bireyin kendisine ya da çevresindeki 

herhangi bir nesne, toplumsal konu ya da olaya karĢı deneyim, güdü ve bilgilerine 

dayanarak örgütlediği zihinsel, duygusal ve davranıĢsal bir tepki ön eğilimidir” 

Ģeklinde ifade etmiĢtir. 

Ülgen (1997: 88) ise tutumu, “bireyin belli bir objeye karĢı gösterdiği önyargılı 

tepkidir” Ģeklinde tanımlamıĢtır. Öyleyse tutum, bir kimsenin herhangi bir olay, eĢya 

veya insan grubuna karĢı olumlu ya da olumsuz davranıĢ gösterme eğilimidir.   

Tutum kavramı üzerinde sıkça çalıĢılan bir konu olması itibarıyla farklı farklı 

tanımlarla açıklanmaktadır. Garner‟e göre tutum: “Nesne, olay, fikir ya da kiĢiye 

karĢı tutum, biliĢsel ve duyuĢsal öğeleri olan ve davranıĢsal bir eğilim içeren kalıcı 

bir his olarak ifade etmiĢtir” (Akt. Güleçen ve d., 2008: 142-144). 

Yapılan araĢtırmalara dayanarak tutum için: bir bireyin, bir nesneye, duruma ve 

ya kiĢiye iliĢkin düĢünce, duygu ve muhtemelen davranıĢlarını organize eden eğilim 

olduğu söylenebilmektedir. 

Açıklamalarla ifade edilmeye çalıĢılan kısaca Ģudur: Bir nesneye iliĢkin olumlu 

tutumu olan bir birey, bu nesneye karĢı olumlu davranmaya, ona yaklaĢmaya, 

yakınlık göstermeye ve onu desteklemeye eğilimli olacaktır. Bir nesneye iliĢkin 



14 

 

tutumu olumsuz olan bir birey iĢe bu nesneye ilgisiz kalma veya ondan uzaklaĢma, 

eleĢtirme hatta zarar verme eğilimi gösterecektir. 

Tutumun özellikleri hakkında birçok araĢtırmacı aynı kanıda olup, aĢağıdaki 

gibi açıklamaktadırlar. Tutumların doğrudan gözlenebilen bir özellik olmadığı, ancak 

bireyin gözlenebilen davranıĢlarından dolaylı olarak varsayıldığı ve o bireye 

atfedilen bir eğilim olarak kabul edilmektedir (KağıtçıbaĢı, 1988: 84). Turgut‟a göre 

tutumlar doğrudan gözlenemez, davranıĢa hazırlayıcı bir eğilim olarak bireyin diğer 

davranıĢları ile açığa çıkar (Akt. Güleçen ve d. 2008: 143).  

Morgan‟a göre “tutumlar bireyin kazanılmıĢ kiĢilik özelliklerinin bir parçasıdır 

ve diğer kazanılmıĢ kiĢilik özellikleri gibi klasik veya edimsel koĢullanma yoluyla 

veya modellerin gözlenmesi veya taklit edilmesi yoluyla öğrenilmiĢlerdir” (Akt. 

Güleçen ve d. 2008: 144).  Ġnsanlar tutumlara sahip olarak doğmazlar. Sonradan 

kazanırlar. BaĢka bir ifadeyle tutumlar, öğrenme yoluyla kazanılır ve yaĢantılarla 

zaman içinde geliĢme ve değiĢme gösterir (KağıtçıbaĢı, 1988: 85). Ancak, tutumun 

gücü, bireyin biliĢsel, duyuĢsal ve davranıĢsal özelliklerinin toplamına eĢit 

olduğundan dolayı tutum ne kadar güçlüyse o tutumu değiĢtirmek o kadar zordur 

(Akt. Güleçen ve d. 2008: 145).  

Tutumlarla ilgili yapılan bütün tanımlarda ortak nokta, tutumun bireyin 

çevresindeki toplumsal olgulara karĢı gösterdiği bir ön eğilim olduğu yönündedir. Bu 

eğilimleri anlayabilmek için tutumun bileĢenlerini aĢağıdaki anlatılmaktadır. 

 

 

2.2.2 Tutum Kavramının BileĢenleri 

Tutum kavramı kiĢinin eğilimleridir. Bu eğilimlerin kaynağını duygular, 

düĢünceler, inançlar ve davranıĢlar oluĢturmaktadır. Öyleyse tutumun bileĢenlerini 

incelemek gerekmektedir.  

KağıtçıbaĢı‟ na (1979: 85) göre tutum sadece bir davranıĢ eğilimi ya da sadece 

bir duygu değil, düĢünce-duygu-davranıĢ eğilimi bileĢkesidir. Tutumu oluĢturan üç 

öğe kiĢinin (1) nesne, kiĢi veya olaya karĢı hissettiği duyguları, (2) nesne, kiĢi veya 

olaya karĢı davranıĢ eğilimleri, (3) nesne, kiĢi veya olaya karĢı düĢünce ve 

inançlarıdır. Morris (2002: 619) inançların, nesne hakkındaki görüĢleri, gerçekleri ve 

genel bilgiyi; duyguların, sevme, nefret etme, hoĢlanma, hoĢlanmamayı; davranıĢsal 
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eğilimlerin ise belirli yollarla nesneye yaklaĢma ya da ondan kaçınma gibi 

yönlenmelere uygun olarak hareket etme eğilimini kapsadığını belirtmiĢtir.   

ġimĢek tutumu oluĢturan öğeleri zihinsel, duygusal be davranıĢsal olmak üzere 

üç grup altına toplamaktadır. Buna göre bireyin tutum objesine göre elde ettiği 

bilgiler tutumun biliĢsel boyutunu oluĢturur ve bu grubun en önemli değerlendirici 

unsurlarından birisi inançlardır. Objeye karĢı beslenen duygular, hoĢlanma, sevme 

gibi duygular duygusal boyutu, tutuma iliĢkin eylemsel ifadelerde davranıĢsal 

boyutunu oluĢtururlar. Kaya‟ya göre de davranıĢsal boyutu objeye yaklaĢma ya da 

uzaklaĢma durumudur (Akt: Milliyetçi, 2008: 44). 

AraĢtırmacılar tutumları, inanç ve değer iliĢkileri olarak açıklamaya çalıĢmıĢlar; 

ancak böyle bir yaklaĢımın tutum kavramını tam olarak açıklamada yetersiz kaldığı 

ileri sürülmekte ve bu nedenle üç bileĢenli tutum açıklaması daha yaygın olarak 

kabul görmektedir. Tutumun, duygusal bileĢen biliĢsel bileĢen, davranıĢsal bileĢen 

olmak üzere üç öğesi vardır ve genellikle bu öğeler arasında iç tutarlılık olduğu 

varsayılır (Ġnceoğlu, 2000: 5). 

 

2.2.2.1.Duygusal Bileşen 

Ġçinde tarafsız bir bilgiden ziyade olumlu (mutluluk, neĢe, takdir, tatmin) ve 

olumsuz bir his ve duygu (piĢmanlık, kızgınlık, can sıkıntısı, korku vb.) barındırır.   

Tutumların duygusal öğesi, bireyin tutuma konu olan olay veya objelere karĢı 

heyecanını içermektedir. Tutuma süreklilik kazandıran, tutumun itici veya 

Ģekillendirici olan yönü bu duyuĢsal öğesidir (Erdoğan, 1999: 366).  

Tutumun; kiĢiye göre değiĢiklik gösteren, gerçeklerle açıklanamayan, 

hoĢlanma-hoĢlanmama yönünü duyuĢsal bileĢen oluĢturur.  

 

2.2.2.2 Bilişsel Bileşen 

Bir tutumun biliĢsel bileĢeni bireyin tutum nesnesine iliĢkin düĢünce, bilgi ve 

inançlarından oluĢur. Zihinsel öğe bireyin düĢünme süreçlerini kullandığı bilgilerinin 

gruplandırılmasıdır. Tutum konusu ile ilgili bilgi ise bireyin bu konu ya da konular 

grubu ile ilgili deneyim geçirmesi sonucu ile elde edilir (Ġnceoğlu, 2000: 6). 

 



16 

 

Baysal‟a göre tutum objesi hakkında bilgiler ne kadar gerçeklere dayanıyor 

ise onunla ilgili tutumlar o kadar kalıcı olur. Tutum objesi ile ilgili bilgi değiĢtiğinde 

tutum da değiĢir (Akt: TavĢancıl, 2005: 32). 

 

2.2.2.3 Davranışsal Bileşen 

Bilgiler ıĢığında oluĢan inançlar, düĢünceler ve sonrasında eylemlerle iĢlerlik 

kazanır. Tutuma yönelik hareketlerdir. Tutumun varlığı ancak yansıttığı varsayılan 

bir takım gözlenebilir davranıĢlardan çıkarılabilir. Ġnceoğlu‟na (2000: 4-9) göre 

herhangi bir tutum konusuna karĢın, herhangi bir davranıĢ söz konusu değilse; 

tutumun varlığın söz edilemez. Çünkü tutum olgusunda, en azından psikolojik 

gözlem açıĢından, davranıĢsal öğe bulunmalıdır. Tutum tek baĢına gözlenemez, 

tutumun varlığı onu yansıttığı varsayılan birtakım gözlenebilir davranıĢlardan 

çıkarılır (KağıtçıbaĢı, 1979: 83). 

 

Bu üç tutum öğesi sacayağı gibidir ve karĢılıklı etkileĢim içindedir. Herhangi 

birinde ortaya çıkan değiĢiklik diğer öğeyi etkiler ve zincirleme bir değiĢimi 

tetikleyebilir. Yani, bireyin bir tutum nesnesine karĢı olumlu-olumsuz durumu 

değiĢtiğinde, o nesneye karĢı tutumun zihinsel ve davranıĢsal öğesi de yeniden 

düzenlenir (Ġnceoğlu, 2000: 6). 

 

 2.2.3 Tutumun OluĢumu ve ĠĢlevi 

Bireyler tutumlara sahip olarak doğmazlar, tutumlar sonradan kazanılır. 

Tutumlarla ilgili yapılan araĢtırmalar erken yaĢlarda edinildiğini, zaman içinde 

değiĢme ve geliĢme gösterdiğini vurgulamaktadır (KağıtçıbaĢı, 1988: 84). Bu 

değiĢme ise tutumun bileĢenlerinin sürekli ve dinamik etkileĢimi sonucunda olur.  

Tutumlar birçok iĢleve sahiptir. Ġnsanların hedeflerini belirlemelerinde hayata 

tutunmalarında önemli roldedir. KiĢide oluĢan bilgi birikimi ile hangi yoldan hangi 

amaca ulaĢılabileceğini belirlemesine yardımcı olur. Bireyler çevrelerindeki 

karmaĢık uyaranları düzenlerler ve dünyayı daha iyi anlarlar. Ayrıca tutumlar 

bireylerin güvenlerini koruyarak, dıĢ dünyaya uyumlarını kolaylaĢtırır (HoĢgörür, 

1997: 72). 
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     Tutumlar, bireyin kiĢilik yapıĢı içinde önemli iĢlevlere sahiptir. Bu iĢlevler: 

Sandıkçı‟nın (2011: 17) aktarımıyla Tolan ve diğerleri tarafından aĢağıdaki gibi 

açıklanmıĢtır: 

 

1. Tutumların yararcı işlevleri: Tutumlar, birey için bir araç görevi 

görürler; bireylere yarar sağlayan, onlara içinde yaşadıkları toplumsal 

koşullar ile bir uyum kazandıran bilişsel özelliklere sahiptirler. 

 

2. Tutumların benliği koruma işlevi: Tutum, bir savunma mekanizması 

gibi benliği koruyucu bir işlev görür. Bireyin kişiliğini koruyan ve temel 

değerlerine yönelik her türlü tehdidi önlemeye yarayan bir yapıya 

sahiptir. Birey, doğal olarak, benliğini koruyan tutumlar geliştirme 

eğilimi içindedir. 

 

3. Tutumların benlik açıklayıcı işlevi: Tutumlar, psikolojik kimliğe 

ilişkin değerleri açıklayıcı özelliklere de sahiptir. Birey, kendisini öz 

değerleri açışından ifade etmesini ve görmek istediği biçimde 

algılamasını sağlayan tutumlar da geliştirmektedir. Bu işlevi gören 

tutumlar, bireyin benlik kimliğini tamamlar ve güçlendirirler. 

 

4. Tutumların bilgi kazandırma işlevi: Tutumlar, bireylerin dünyayı 

algılamalarında bazı temel ölçütler geliştirebilmelerini sağlayan bir 

bilgilenme gereksinmesi yaratma işlevine de sahiptirler. Birey, karmaşık 

bir nitelik taşıya evreni, insan ilişkilerini ve dışındaki dünyayı, ancak 

zihninde düzenli bir biçime sokarak anlayabilir.  

 

 

2.2.4 Tutumun Özellikleri 

 Tutumlar, hem bütünlükleri içeriĢinde hem de elemanları bakımından bazı 

özelliklere sahiptir, bu özellikler aĢağıda sıralanmaktadır (Ġslamoğlu, 2003: 114). 

 Her tutumun bir objesi vardır.  

 Obje, bir ürün ya da fikir olabilir.  

 Her tutumun bir gücü vardır. Bu güç, tutumun bileĢenlerinin toplam gücü 

olarak düĢünülebilir.  

 Tutumlar, elemanlarının karmaĢıklığına bağlı olarak, karmaĢık olabilirler. 

 Bir tutum, baĢka bir tutumla iliĢkili olabilir.  

 Bir tutumla baĢka tutumlar arasında tutarlılık olabilir. 

 Tutumlar öğrenilerek oluĢur. 

 Bir bireyin tek bir tutumu değil, bir tutumlar bütünü vardır. 
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 Tutumlar değiĢebilir, değiĢtirilebilir. 

2.2.5 Tutum Ve DavranıĢ 

Tutumlar doğrudan gözlenemez ancak bireyin davranıĢlarına bakılarak bireyin 

tutumları hakkında tahminlerde bulunulabilir. Ancak gözlenememelerine karĢın 

bireyin tutumlarını, sevgilerini, nefretlerini dolayısıyla davranıĢlarını önemli ölçüde 

etkilemektedir (Çetin, 2003: 25). 

Tutum ve davranıĢ arasında doğrusal bir iliĢki olduğu söylenebilir. Bu demek 

oluyor ki, tutumun varlığı, onun yansıttığı varsayılan bir takım gözlenebilir 

davranıĢlardan anlaĢılabilir. Herhangi bir tutum nesnesine iliĢkin bir davranıĢ söz 

konusu olmadığında, bireyde tutum gizlide olsa, çevresindeki bireylerce 

gözlenemeyeceğinden varsayılamaz (Sandıkçı, 2011: 18). 

 

2.2.6 Öğretmenlik Mesleğine Yönelik Tutum 

Meslek, bir bireyin kendini ve hayatını tanımasında ve anlamlandırmasında 

önemli bir role sahiptir. Birey, mesleği aracılığıyla toplum içinde bir yer edinir, 

geçimini sağlar ve geleceğini bu temel üzerine kurar. Bunun yanında, birey mesleki 

etkinlikler yoluyla temel fizyolojik gereksinmelerini karĢılayacak parayı kazanmakla 

kalmaz, yeteneklerini kullanma ve geliĢtirme, üretken olma, toplumda bir yer edinme 

gibi psikolojik gereksinmelerini de karĢılama ihtiyacı duyarlar (Sandıkçı, 2011: 19). 

Yukarıda verilen sebeplerden dolayı insanlar, hayatlarında uzun bir dönemi 

içine alan ve onun üzerinde bir takım etkileri olabilecek mesleklerini çok dikkatli 

seçmek zorundadır. Böylece olumlu tutumlar geliĢtirdiği mesleğinde hem daha baĢarılı 

olacak hem de mesleğiyle barıĢık ve mutlu kalacaktır. 

 

 Öğretmenlerin mesleklerine karĢı olan tutumları öğretmenlik mesleğini yerine 

getirmede büyük önem taĢımaktadır. Sabır, özveri ve sürekli çalıĢma gerektiren 

öğretmenlik mesleğinde baĢarılı olabilmek için bu mesleği severek ve isteyerek 

yapmak çok önemlidir (AĢkar ve Erden, 1987). Bu mesleği baĢarıyla yapabilmek için 

mesleği Ģartsız kabullenip sevgiyle ve istekle yapmak büyük önem taĢımaktadır. 

Özellikle öğretmenlerin, öğrencilere ve okul çalıĢmalarına yönelik tutumları 
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öğrencilerin öğrenmesine ve kiĢiliğine geniĢ ölçüde etki etmektedir (Küçükahmet, 

1976). 

Öğretmenin, öğretmenlik mesleğine yönelik tutumu onun öğretmenlik 

mesleğini nasıl algıladığını ve meslek anlayıĢını yansıtacaktır (Çetin, 2006: 33). 

Tutumlar, bireyin duygu, düĢünce ve davranıĢlarını etkilemektedir. Bu yüzden, hangi 

branĢ olursa olsun, öğretmenlerin mesleklerine karĢı olan tutumları, öğretmenlik 

mesleğini daha severek yerine getirmelerinde ve daha baĢarılı olmalarında önem 

taĢımaktadır (Çeliköz ve Çetin, 2004: 162). Öğretmenin düĢünsel tutumu, duygusal 

tepkileri, çeĢitli alıĢkanlıkları öğrenciyi etkilemekte ve çoğu zaman örgenciler 

öğretmenin ne anlattığına değil nasıl anlattığına, konuya ve öğrenciye yaklaĢımına 

dikkat etmekte ve olayları yorumlama biçiminden etkilenmektedir (Gürkan, 2000: 

35).  

Bilindiği gibi sağlıklı toplumları oluĢturan en önemli unsurlardan birisi, hiç 

Ģüphesiz eğitim sistemi ve bu sistemin etkin bir Ģekilde iĢletilmesidir. Bu süreçte ise 

nitelikli bir öğretmenin sadece alanı ile ilgili bilgi ve becerilere sahip olması tek 

baĢına yeterli olmamakta, bunun yanı sıra öğretmenlik mesleğine yönelik tutumunun 

da olumlu olması gerekmektedir (Çetin, 2006: 28-37). Böyle olursa sistemin içindeki 

tüm taĢlar yerli yerine oturur ve istenen sonuçlara ulaĢılır. 

 

Mesleğe karĢı tutumun, mesleği yerine getiren kiĢi üzerinde etkilerinin olması 

beklenir. Bu etkilerden birisi de çalıĢanın elde ettiği iĢ doyumudur. Buna göre 

öğretmenlik mesleğine karĢı olumlu tutum sergileyen bir öğretmenin iĢinden doyum 

sağlayabileceği söylenebilir. Bu nedenle iĢ doyumu konusunu da incelenmesi 

gerekmektedir.  
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2.3 Ġġ DOYUMU 

Bu baĢlık altında aday öğretmenlerin mesleki doyumu kavramına, bu kavramı 

daha iyi anlamamıza yardımcı olacak temel kuramlara ve iĢ doyumunu etkileyen 

bireysel ve çevresel faktörlere yer verilecektir. 

2.3.1 ĠĢ Doyumu Kavramı  

Örgüt açısından önemli olduğuna inanılan iĢ doyumu;  içinde bulunduğumuz 

yüzyılda fazlasıyla araĢtırmaya konu edilmekte ve bu kavram hakkında uzmanlar 

tarafından çeĢitli tanımlar yapılmaktadır. Tüm örgüt davranıĢı araĢtırmacılarının da 

odağı olan iĢ doyumu kavramının ortak bir tanımı bulunmamaktadır. Genel 

anlamıyla iĢ doyumunun bireyin iĢinden aldığı zevk olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyumu üzerine yapılan araĢtırmalar 1930‟lu yıllara kadar uzanmaktadır. 

1935 yılında Hoppock yaptığı araĢtırma ile iĢten doyumun sağlanması için bireyin 

fizyolojik, psikolojik ve çevresel koĢullarının uyum içinde olması gerektiğini 

belirtmiĢtir (Rinehart, Short, 1994: 571). 

Ġnsan gücünün verimli kullanımı çağımızın en baĢta gelen sorunlarından biri 

olarak bilinmekte ve etkili kullanılan iĢ gücünün de örgütün baĢarısı açısından önemi 

sıklıkla vurgulanmaktadır.  Örgütün amaçlarına hizmet eden çalıĢanlara iĢ gören 

denmekte; iĢ görenlerin de bir birey olduğu göz önüne alınırsa onların mutluluğu 

toplum açıĢından önemlidir.   

Ġnsanlar uyanık kaldıkları sürenin büyük bir bölümünü “iĢ” yaparak geçirirler. 

Çetinkanat‟a (2000: 47) göre yapılan iĢ bireyin beklediği düzeyde sonuçlandıysa 

birey bundan büyük bir doyum ve mutluluk elde eder. Sonuç, beklen düzeyde ve 

bireyin beklediği gibi değil iĢe burada etkililikten ve doyumdan söz etmek mümkün 

değildir. Yine Çelikkanat‟a göre iĢ doyumunun üç boyutu vardır. Bunlar:  

 ĠĢ doyumu, bir iĢ durumuna duygusal bir yanıttır. Bu yüzden görülmez sadece 

ifade edilir. 

 ĠĢ doyumu genellikle, kazançların ne ölçüde karĢılandığı ve ya beklentilerin 

ne derece aĢıldığının belirlenmesidir.  

 ĠĢ doyumu, birbiriyle iliĢkili çeĢitli tutumları temsil eder.  
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Yukarıda geçen açıklamalardan yola çıkarak: iĢ görenlerin baĢarılı, mutlu ve 

üretken olabilmeleri için gereken iĢ doyumu, iĢin bireye sağladıklarının 

algılanmasıyla oluĢan hoĢnutluk duygusu olarak tanımlanabilir. ĠĢ doyumu en çok 

bilinen tanımıyla örgüt çalıĢanlarının iĢlerinden duyduğu hoĢnutluk ya da 

hoĢnutsuzluktur. ÇalıĢanın beklentisi ile elde ettikleri arasındaki uyum doyumu 

getirir.  

  

Vromm’a göreiş doyumu “Kişinin işini veya iş deneyimini 

değerlendirmesinden kaynaklanan hoşa giden veya olumlu duygusal 

durum” 

”Lock’a göre iş doyumu “bir bireyin işini veya tecrübesini 

değerlendirmesi sonucunda oluşan zevkli veya olumlu hisler” 

  Davis’e göre “kişilerin işlerinden duydukları hoşnutluk ya da 

hoşnutsuzluk” 

Luthans’a göre “Bir bireyin işini veya işle ilgili yaşantısını, 

memnuniyet verici ve ya olumlu bir duygu ile sonuçlanan bir durum 

olarak takdir etmesidir” (Akt: Yelboğa, 2008: 128). 

 

 

 BaĢaran‟a (2000: 215) göre iĢ doyumu bir iĢ görenin iĢini ya da yaĢamını 

değerlendirmesi sonucunda duyduğu haz ya da ulaĢtığı olumlu duygudur. ĠĢ doyumu, 

iĢ görenin örgütten elde edebileceği değerlerin gereksinim duyduğu değerlere 

ulaĢtığında duyabileceği hazdır.  

 En kısa tanımıyla iĢ doyumu iĢ yaĢamıyla ilgili olumlu ve olumsuz 

duyguların tümüdür.  

   

2.3.2 ĠĢ Doyumu Kuramları 

BaĢaran‟nın  (2000: 216) Lock‟dan aktarımına göre, iĢ doyumu kavramına 

açıklık getirmek için bazı kuramlar geliĢtirilmiĢtir. Bu kuramlar, iĢten doyuma 

değiĢik açılardan yaklaĢırlar. Bunları, içerik ve süreç kuramları olarak iki grupta 

toplamak mümkündür. 

2.3.2.1 İçerik Kuramları 

Ġçerik kuramları, bireyi iĢten doyuma götüren gereksinmeleri tek tek 

göstermeye çalıĢır. Bu gereksinimlerin örgütçe karĢılandığında iĢ görenin doyuma 

ulaĢacağını savunur (BaĢaran, 2000: 216).  
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Bu kuramlar daha çok iĢ doyumunun hangi değiĢken veya değiĢken 

kümelerinin bir sonucu olduğuna açıklık getirme amacındadır. Bir diğer anlatımla, iĢ 

doyumunun içeriğini oluĢturan öğelerin tanıtılması bu kuramların asıl ilgi alanını 

oluĢturmaktadır (Balcı, 1985: 34). 

 

Bu kuramlarda iĢin niteliği, iĢ görenin çalıĢtığı iĢi beğenmesi iĢ doyumunun 

baĢta gelen etkenidir. ÇalıĢanın iĢini beğenmesi de aĢağıdaki koĢullara bağlıdır 

(BaĢaran, 2000: 218). 

 ÇalıĢanın yeteneklerini kullanmaya elveriĢli olması, 

 Yenilikleri öğrenmeye, geliĢmeye olanaklı olması, 

 ÇalıĢanı yaratıcılığa, değiĢikliğe ve sorumluluk almaya yönlendirilmesi, 

 ĠĢin sorun çözmeye dayanması. 

 

 Bu bölümde içerik kuramlarından; Gereksinimler Kuramı, Ġki Etken Kuramı, 

BaĢarıya Güdülenme Kuramı ve X ve Y Kuramı üzerinde durulacaktır. 

 

2.3.2.1.1 Gereksinimler Kuramı 

Maslow‟un gereksinimler hiyerarĢisi beĢ temel basamaktan oluĢmaktadır. 

Bunlar, fizyolojik, güvenlik, ait olma, saygınlık ve kendini gerçekleĢtirme 

gereksinimleridir. Maslow‟a göre bu gereksinimlerin bir hiyerarĢik sıralaması vardır. 

Bu hiyerarĢideki ihtiyaçlar karĢılandıkça insanlar doyum elde eder ve bir üst 

basamağa çıkmaya çalıĢırlar (Sun, 2002: 22). Örneğin, ancak ait olma gereksinimi 

doyurulduktan sonra bir üst sırada yer alan saygınlık gereksinimi ortaya çıkar.  

 

En üst basamağa ulaĢmıĢ birey kendini gerçekleĢtirmiĢ birey olarak kabul 

edilir fakat Maslow‟un gereksinimler sıra dizininin en üst basamağında yer alan bu 

gereksinim, birisinin kendi potansiyelini, yaratıcılığını, yeteneklerini 

gerçekleĢtirebilmeyi amaçlaması ile ilgilidir. Bu gereksinim birisinin ne olabilecekse 

onu olması anlamına gelir. Ancak bu gereksinimin tam anlamı ile doyumu 

olanaksızdır. Çünkü kapasiteyi geliĢtirmeye çalıĢtıkça, potansiyel ve kendini 

gerçekleĢtirme daha güçlü bir hal alacaktır (Çetinkanat, 2000: 13). 
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2.3.2.1.2 Ġki Etken Kuramı 

Herzberg, iki yüz muhasebeci ve mühendis üzerinde kritik olay yöntemini 

kullanarak yaptığı araĢtırma sonucunda, doyum ve doyumsuzluğa yol açan etkenleri 

ortaya koyarak Ġki Etken Kuramı‟nı geliĢtirmiĢtir. Yıldırım‟ın (2008: 24) Sencer‟den 

yaptığı aktarımda, iki etmen kuramına göre, iĢin içsel özelliğinden kaynaklanan 

güdüleyici etkenler; baĢarı, tanınma, iĢin kendisi, sorumluluk ve ilerlemedir. Buna 

karĢılık dıĢsal özelliklerden doğan koruyucu etkenler ise; yönetim politikası, 

gözetim, ücret, iĢ arkadaĢlarıyla iliĢkiler ve çalıĢma koĢullarıdır. 

 

Herzberg‟e göre bu iki etkenden yalnız birinin yerine getirilmesi güdülemeyi 

sağlamaktadır. Güdüleyici etkenlerin uygulanabilmesi için ilk olarak koruyucu 

etkenlerin yerine getirilmesi gerekmektedir. Koruyucu etkenlerin eksikliği 

doyumsuzluk yaratırken, varlığı doyum düzeyini artırmamakta ve nötr (denge) 

durumu yaratmaktadır (Dede, 2000: 19-20). 

 

2.3.2.1.3 BaĢarıya Güdülenme Kuramı  

Mc.Clelland‟ın BaĢarı Güdüsü Kuramı iĢe baĢarı ihtiyacı üzerine 

yoğunlaĢmıĢtır. ĠĢ gören yaptığı iĢ sonucunda amaca ulaĢmak ve baĢarı elde etmek 

ister. BaĢarıyı elde ettiği takdirde iĢten doyum sağlar. Her insanın güdüsel örüntüsü 

baĢkasından farklı olmakla birlikte; baĢarma, bağlanma, erk ve yarıĢma gibi dört 

kümeden oluĢmaktadır. Bu temel güdülerinden biri daha baskın, diğerleri daha 

çekingen olabilmekte dolayısıyla hangi temel güdü baskın ise davranıĢta ona göre 

yönlenmektedir (BaĢaran, 1991: 155). 

 

2.3.2.1.4 X ve Y Kuramı 

McGregor tarafından geliĢtirilen X ve Y Kuramı, temelde insan doğası ile 

ilgili birbirinin tersi iki varsayımı birleĢtirmeyi esas almaktadır. Birinci varsayım “X” 

Kuramı, diğeri de “Y” Kuramı olarak anılmaktadır. “X” Kuramı, iĢ görenin dıĢ 

etkilerle ancak güdülenebileceğini savunurken, “Y” Kuramı, büyük ölçüde iĢ 

görenlerin içsel güdülenmeleriyle ilgilenmektedir (Balcı, 1985: 41). 
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 Eren‟e göre “X” Kuramının temel örgüt ilkesi, yetki kullanma yoluyla 

yönetme ve denetlemedir. ”Y” Kuramının temel örgüt ilkesi ise örgütte kaynaĢma ve 

bütünleĢmedir. ”X” Kuramının sayıtlılarına dayalı kuramlar tek yönlüdür. Oysa 

örgütle kaynaĢma ve bütünleĢme ilkesi hem örgütün hem de iĢ görenin 

gereksinimlerinin tanınmasını öngörmektedir (Akt: Yıldırım, 2008: 30). 

 

2.3.2.2 Süreç Kuramları 

Süreç kuramları, daha çok iĢ doyumunun hangi değiĢken ya da değiĢken 

kümelerinin bir sonucu olduğunu ve bunların nasıl etkileĢip de iĢ doyumunu 

meydana getirdiğine açıklık getirme amacındadır (Balcı, 1985: 42). 

 

Bu kuramda iĢ görenin iĢten doyumunun nedenlerinin, nasıl oluĢtuğunu 

araĢtırmaktadır. ĠĢten doyumun, gereksinimler değerler, umutlar, algılar, gibi 

değiĢkenleri sınıflandırmaktır (BaĢaran, 2000: 217).  

 

Bu bölümde süreç kuramlarından; Beklenti Kuramı, Tutarsızlık (Amaçlama) 

Kuramı, Denklik Kuramı, V-Ġ-G Kuramı, Çok DeğiĢkenli Güdülenme Kuramı ve 

ĠliĢkili Küme Kuramı üzerinde durulacaktır. 

 

2.3.2.2.1 Beklenti Kuramı 

Victor Vroom tarafından geliĢtirilen bu kurama göre, birey yapacağı bir 

davranıĢ sonunda neyi tercih edeceğini ve buna ulaĢmak için farklı performans 

düzeylerinde ne gibi hususları dikkate alması gerektiğini bilmektedir (Yıldırım, 

2008: 31). Beklenti kuramlarına göre insanlar kendileri ile ilgili beklenti 

yaratabilirler. Çünkü yüksek performans göstermenin onu terfi ettireceğini bilmekte 

ve baĢarılı olmak için yeterli düzeyde yüksek güdülemeyle çalıĢmaktadır.  

 

Yıldırım‟ın (2008: 32) Ceylan‟dan aktarımına göre kuram üç temel düĢünce 

sistemine dayanmaktadır. Bunlar;  beklenti, değer (valens) ve araçsallıktır. Beklenti: 

ĠĢ görenin belli bir çaba sonucu baĢarılı bir performansa ulaĢacağına inanmasıdır. 

Değer: Bir iĢ görenin belirli bir çaba harcayarak elde edeceği ödülü arzulama 
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derecesini belirtir. Araçsallık: KiĢinin belirli bir çaba sonucunda belirli bir düzeyde 

performansa ulaĢabilmesini, bu performansın da belirli bir biçimde 

ödüllendirilebilmesini belirtmektedir. 

 

2.3.2.2.2 Tutarsızlık (Amaçlama) Kuramı 

Edvin A. Locke tarafında geliĢtirilen Tutarsızlık kuramı, insanın amaçları için 

bilinçli olarak eylemlerde bulunacağı temeline dayanmaktadır (Yıldırım, 2008: 22). 

Buna göre iĢ gören, iĢinde kendine uygun amaçlar koymaktan, bu amaçlara ulaĢmak 

için çaba harcamaktan ve amaca ulaĢmaktan doyum sağlayacaktır. Bu doyum iĢ 

göreni kendi koyduğu amacı gerçekleĢtirmeye yöneltecektir. ĠĢ gören örgütsel 

amaçlarını gerçekleĢtirdiği zaman, yönetim tarafından ödüllendirilip aynı zamanda 

önderlik yapılması durumunda, amaç koyma ve amaca ulaĢma çabaları özendirilmiĢ 

ve pekiĢtirilmiĢ olacaktır (BaĢaran, 1991: 161). “ĠĢ görene ulaĢabileceği amaçlar 

belirlenip bu amaçlara ulaĢtıklarında da ödüllendirilmesi iĢ görenin iĢinden doyum 

sağlamasını sağlar” (Çetinkanat, 2000: 29). 

 

2.3.2.2.3 Denklik Kuramı 

Stacy Adams tarafından geliĢtirilmiĢ olan bu kuramda, bireyin baĢkalarıyla 

ilgilenmesi psikolojik bir kavramdır (Yıldırım, 2008: 22).  ĠĢ görenler çoğu aynı 

düzeydeki diğer iĢ görenlerle aynı tecrübe ve özelliklere sahip olduğunu düĢünerek 

kendilerini birbirleriyle kıyaslayabilmektedirler (Çetinkanat, 2000: 27). Genel 

anlamıyla bu kuramda;  iĢ gören yaptığı iĢ ile aldığı ödülü, birlikte çalıĢtığı iĢ 

arkadaĢlarının yaptığı iĢ ile aldığı ödülle kıyaslar.  

 

2.3.2.2.4 V-Ġ-G Kuramı  

Maslow‟un Gereksinimler Sıradizini Kuramı ile önemli derecede iliĢkili olan 

V-Ġ-G kuramı, Clayton Alderfer tarafından geliĢtirilmiĢtir (Yıldırım, 2008: 24).  Bu 

kuram Maslow‟un belirtmiĢ olduğu beĢ gereksinim yerine, “varlık”, “iliĢki” ve 

“geliĢme” gereksinimleri olmak üzere üç temel gereksinimden bahsetmektedir 

(Çetinkanat, 2000: 16). 
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Varlık Gereksinimleri: Bu gereksinimler en alt düzeyde yani fiziksel olarak 

yaĢamın devam ettirilmesiyle ilgili gereksinimler olup, yiyecek, su, korunma ve 

fiziksel güvenlik gibi gereksinimlerini kapsamaktadır. Yıldırım‟a göre (2008: 24) 

“Bir iĢ gören bu gereksinimlerini, ücret, örgütsel olanaklar, uygun bir çalıĢma ortamı 

ve iĢ güvenliğiyle giderilebilmektedir”. 

ĠliĢki Gereksinimleri: Bu gereksinimler diğer insanlarla iliĢkileri, duygusal 

destek, saygı, tanınma ve ait olma gereksinimlerini giderecek doyumları kapsar. Bu 

gereksinimler iĢyerinde, iĢ arkadaĢlarıyla toplumsal iliĢkiler, iĢ dıĢında iĢe arkadaĢlar 

ve aile ile doyurulabilmektedir. 

GeliĢme Gereksinimleri: Bu gereksinimler iĢ görenin çevresiyle verimli 

Ģekilde yenilik ve yaratıcılıklarını geliĢtirecek biçimde etkileĢimlerini içermektedir. 

Bu gereksinimler iĢ gören üzerinde yoğunlaĢır ve sahip olduğu kapasiteye tam olarak 

ulaĢabilmesi için güdülenmesi, olgunlaĢması ve geliĢmesini amaç edinir (Yıldırım, 

2002: 24).  

Çetinkanat‟ a (2000: 16-17) göre “Bu gereksinimlerin doyurulması, bireysel 

kapasitenin daha da geliĢmesine, yeni yeteneklerin ortaya çıkmasına neden olur. 

Ancak, yeteneklerin geliĢmesi yeni yeteneklerin ortaya çıkmasına yol açacağından, 

gereksinimlerin tam olarak doyumu olanaksız olacaktır”. 

 

2.3.2.2.5 ĠliĢkili Küme Kuramı 

“Bu kurama göre iĢ gören içinde yer aldığı grubun, kümenin etkisi altındadır. 

ĠĢ doyumu da buna bağlı olarak artıp azalabilir” (BaĢaran, 2000: 218).  YaĢadığı ve 

ya gözlemlediği olayları değerlendirmesi ve dünyaya bakıĢ açısı iĢ gören adına bu 

gruplarca gerçekleĢtirilir. Kurama göre iĢ görenin yaptığı iĢ, üyesi olduğu grubun 

ilgi, istek ve gereksinimlerini karĢılıyorsa, iĢ gören bu iĢten doyum duyacak, eğer 

öyle değilse doyumsuz olacaktır (Balcı, 1985: 51-52). ĠĢ gören, iĢ çevresinin 

gereksinimlerini karĢılama düzeyini az görse bile, öteki üyelerin bu düzeyi 

beğenmesi durumunda doyum düzeyini düĢürmeyebilmektedir. Bunun aksine iĢ 

gören, kendi baĢına iĢten doyum sağladığı duygusuna ulaĢtığında küme üyelerinin 

etkisi ile bu doyum düzeyini düĢürebilmektedir (BaĢaran, 1991: 202). 
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2.3.2.2.6 Çok DeğiĢkenli Güdülenme Kuramı 

Lawler ve Porter, Vroom‟un Beklenti Kuramını, bazı örgütsel koĢulları ve 

gerekçeleri dikkate alarak geliĢtirmiĢlerdir. 

 Yıldırım‟ın anlatımına göre (2008: 22) “Kurama yapılan katkılardan 

birincisi, iĢ görenin kendi baĢarısını değerlendirmesine bağlı olarak ortaya çıkan ve 

nihai doyumunu etkileyen ödüllendirme adaleti ile ilgilidir.” Buna göre; iĢ gören 

kendisine verilen ödülü baĢkaları ile karĢılaĢtırmakta ve baĢarısına uygun olmayan 

bir değerlendirmeyle karĢılaĢtığını algıladığı zaman doyumu büyük ölçüde olumsuz 

biçimde etkilenmektedir.  

Ġkinci katkı ise örgütlerde iĢ görenden beklenen davranıĢın gücünü azaltan rol 

çatıĢmalarının var olduğu, bunun da çaba ve baĢarıları olumsuz biçimde etkilediğidir 

(Eren, 2001: 599). 

Eren‟e göre (2001: 600) “Yüksek baĢarının yüksek doyumluluk verebilmesi 

için iĢ gören beklentileri ile ödül arasında bir dengenin kurulması ve ödüllerin örgüt 

içinde adil bir Ģekilde dağıtılması gerekmektedir”. 

 

2.3.3 ĠĢ Doyumunu Etkileyen Faktörler 

Ġnsan,  günlük yaĢamının en az üçte birine eden sekiz saati çalıĢma hayatına 

yani iĢine ayırmaktadır. Dolayısıyla kiĢinin mesleğinden almıĢ olduğu doyum kiĢinin 

kendisinden ve iĢin kendinden kaynaklanan etmenlerle doğrudan etkilidir. 

Yapılan araĢtırmalara dayanarak iĢ doyumunun boyutlarını iki ana baĢlık 

altında toplamak mümkündür. Bunlardan birincisi, bireylerin kiĢilik özellikleri, 

önceki yaĢamları, ikincisi, iĢ ortamı ve iĢle bağlantılı faktörlerdir.  

Spector‟a göre; “iki grupta toplanılan bu değiĢkenler birbirleri ile etkileĢerek 

iĢ doyumunu etkilerler” (Akt: Sun, 2002: 31). Ġki grup altında topladığı bu 

değiĢkenleri çevresel ve bireysel faktörler olarak adlandırmaktadır. Bu etkenleri ana 

hatları ile aĢağıdaki Ģekilde sıralamak mümkündür. 

2.3.3.1 Bireysel Faktörler 

ĠĢ doyumunun, kiĢinin iĢinden beklediklerini bulması sonucu ortaya çıkan 

olumlu tutum olduğu göz önünde bulundurulursa bireysel faktörlerin iĢ doyumunu 

etkilediği söylenebilir. Sun‟a (2002: 35) göre bireylerin doğdukları zaman, mekân ve 
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içinde yaĢadıkları toplulukların sosyal yapısına bağlı olarak sahip oldukları görece 

sabit olan yaĢ, cinsiyet, medeni durum, öğrenim durumu vb. özellikleri olarak 

tanımlanabilecek olan demografik özellikler de bireysel faktörler arasında sayılabilir.  

ÇalıĢanların iĢ doyumuna etki eden bireysel özellikler, yazılı kaynaklarda yer 

alan bulgular ıĢığında aĢağıda verilmektedir. 

 

2.3.3.1.1 YaĢ 

Yapılan araĢtırmalar, yaĢ ve iĢ doyumu arasında genellikle olumlu bir 

bağlantı olduğunu göstermiĢtir. ĠĢ görenler yaĢlandıkça iĢlerinden daha doyumlu 

olmaktadırlar. ĠĢ doyumunun yaĢla iliĢkisi uluslararası geçerliğe sahiptir. Fakat 

yapılan araĢtırmalarda iki farklı görüĢü ortaya atmaktadır. 

BaĢaran, (1991: 202) Davis‟den yaptığı aktarımla Sovyet Rusya, Amerika 

BirleĢik Devletleri, Almanya, Ġtalya, Ġsveç gibi beĢ ayrı ulusta yürütülen çalıĢmalar 

daha yaĢlı iĢ görenlerin daha doyumlu olduğunu göstermiĢtir. 

Balcı (1985: 10) ise; “iĢ görenlerin iĢe ilk baĢladıkları yıllarda iĢ doyum 

düzeylerinin yüksek olduğunu, daha sonraki yıllarda ise bu düzeyin alçaldığını ve 

sonra tekrar yükseldiğini belirtmiĢtir.” Bu görüĢü destekleyen Oswald ve Warr 

(1996), çalıĢmaları sonucunda, yaĢ ile iĢ doyumu arasındaki iliĢkinin,  “U” Ģeklinde 

olduğunu bulmuĢlardır (Akt: Yıldırım, 2008: 28). Yine aynı görüĢü desteklemekte 

olan Hunt ve Saul‟e göre insanlar çalıĢmaya baĢladıklarında önemli ölçüde 

coĢkuludurlar. Bu heyecan daha sonraları azalır ve 20‟li yaĢların sonlarında ya da 

30‟lu yaĢların baĢlarında en düĢük düzeye iner. ĠĢ doyumu daha sonra artan oranlarla 

olumlu yükselmeye devam eder. 

 

2.3.3.1.2 Cinsiyet 

Yapılan araĢtırmalar, cinsiyet değiĢkeninin iĢ doyumunda bir etken olduğunu 

belirtmesine karĢın hangi cinsin daha çok doyum sağladığı konusunda tutarsız 

sonuçlar göstermektedir (Balcı, 1985: 10).  

Bilgiç, bireysel özellikler ve iĢ doyumu iliĢkisini incelediği, Türkiye‟de farklı 

kurumlarda çalıĢan kadın ve erkek çalıĢanlarla yaptığı araĢtırmasının cinsiyetle ilgili 
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sonucu olarak, bu değiĢkenin genel iĢ doyumu düzeyinde farklılığa yol açmadığını 

belirlemiĢtir (Akt: Sun, 2002: 41). 

Sonuç olarak, bazı araĢtırmalarda kadınların erkeklere göre daha yüksek iĢ 

doyumu sağladığı sonucuna ulaĢılırken, bazı araĢtırmalar bu görüĢün tersini 

desteklemektedir. 

 

2.3.3.1.3 KiĢilik 

ĠĢ doyumu düzeyinin sadece iĢle değil kiĢilikle de bağlantılı olduğu 

inanılmaktadır. BaĢaran‟nın (2000: 220) anlatımına göre: Kendisine güvenen, öz 

benlik duygusunu gerçekleĢtiren örgüt çalıĢanları daha aĢağı düzeyde kiĢilik 

geliĢtirenlerden daha çok doyum sağlayabilmektedir.  Kendini gerçekleĢtirmemiĢ 

kiĢiler, örgüt içinde baĢarıya daha çok güdülenmekte, daha çok sorumluluk almakta; 

adil yükselmeye daha çok yandaĢ olmakta, övülmeye, onaylanmaya daha az 

gereksinim duymakta; eleĢtiriden daha az kırılmakta; iĢiyle ilgili çatıĢmaya, daha az 

düĢmekte, daha az uyum mekanizmalarına baĢvurmaktadır. 

 

2.3.3.1.4 Kıdem 

Hizmet süresi ile iĢ doyumu arasındaki iliĢkiyi konu edinen çalıĢmalar 

incelendiğinde farklı sonuçlara rastlanmaktadır. Kimi araĢtırmalarda mesleki kıdem 

ile iĢ doyumunun doğru orantılı olduğu, kimilerinde iĢe ters orantılı olduğu 

görülmektedir.  

Brush, Moch ve Pooyan‟ın araĢtırmalarının ıĢığında, Sun‟un (2002: 38) 

görüĢü mesleki kıdemin, iĢ doyumunu artırıcı ya da sınırlayıcı bir etkisinin olduğu 

yönündedir. 

ĠĢe yeni baĢlamıĢ bir çalıĢan, yeni bir iĢ bulmuĢ olmanın verdiği duygularla 

hareket edecek, iĢ ortamını ve iĢin niteliğini kavramak için istekle çalıĢacak ve daha 

çok doyum sağlayacaktır. Uzun suredir aynı iĢletmede hizmet veren bir çalıĢan iĢe 

aynı heyecanı duymayacağından daha az doyum hissedilecektir (Kınık, 2007: 25). 

 

ĠĢ yaĢamında yeni olan iĢ görenlerin diğer çalıĢanlara göre daha fazla iĢten 

doyum sağladığını araĢtırmalar göstermektedir. Bunun nedeni belki de örgüt 
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tarafından yeni üyeye becerilerin ve yeteneklerin geliĢimi için sağlanan destek ve 

teĢvik ile ona iĢler çekici ve ilginç görünebilmesidir. ĠĢte çalıĢma süresi artıkça, 

çalıĢanın iĢte ilerlemesi ilk günlerdeki gibi sürmediğinden doyum azalmaya 

baĢlamaktadır.  

 

2.3.3.2 Çevresel Faktörler 

ÇalıĢanların iĢ doyumuna etki eden çevresel faktörler, yazılı kaynaklarda yer 

alan bulgular ıĢığında aĢağıda verilmektedir. 

  

2.3.3.2.1 ĠĢin kendisi 

ĠĢin çalıĢana çekici gelmesi, çalıĢanın iĢe duyduğu ilgiye bağlıdır. Yapılacak 

iĢ, çalıĢana gereksinmelerini ne denli doyuracak gibi görünüyorsa iĢin çekiciliği o 

denli artma gösterir (BektaĢ, 2009: 26). 

ĠĢin niteliği, ĠĢ görenin çalıĢtığı iĢi beğenmesi, iĢten doyumun baĢta gelen 

etkenidir. ÇalıĢanın iĢini beğenmesi de aĢağıdaki koĢullara bağlıdır: 

• ĠĢ görenin yeteneklerini kullanmaya elveriĢli olması, 

• Yenilikleri öğrenmeye, geliĢmeye olanaklı olması, 

• Ġs göreni yaratıcılığa, değiĢikliğe ve sorumluluk almaya yönlendirmesi, 

• Ġsin sorun çözmeye dayanması (BaĢaran, 2000: 215-218). 

 

ĠĢ görenler, iĢlerin fazla monoton olması, kendi yaratıcılığını kullanma imkânı 

vermemesi, kendi kapasitesini aĢması, kesin standartlara dayanması halinde zihinsel 

bir yorgunluk ve doyumsuzluk yaĢarlar (Eren, 2001:  243). 

 

2.3.3.2.2 Ücret 

Günümüzde ücret, çalıĢanların emeğine karĢı aldıkları değer olarak 

bilinmektedir. Kozak‟a göre “Ücret, üreten insanın gücüdür. Eğer bu güç azalırsa 

verimlilik de azalır. Gerçekte kiĢi aldığı ücret kadar üretim yapar. Ücret aynı 

zamanda üreten elemanın sağlığı ve moral gücüdür” (Akt: BektaĢ, 2009: 27). 

 ĠĢ doyumu ve ücret arasındaki iliĢki ile ilgili olarak yapılan çalıĢmalarda, 

ücretin bireyin iĢinden doyum sağlaması tek baĢına yeterli görülmemesine karĢın, 
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bireyin en temel çalıĢma amaçları arasında yer almaktadır. Çünkü bireyin elde 

edeceği gelir, doğrudan bireyin satın alma gücünü, dolayıĢıyla yaĢam kalitesini 

etkilemektedir (Keser, 2006: 79). Bu gerekçeyle ücret, her ne kadar çalıĢan 

tatmininde çok önemli bir etken olarak görülmese de, ücretin iĢ doyumunu belirleyen 

unsurlar arasında bir yeri vardır.  

BaĢaran (2000: 218-219) ücreti yalnız emeğin, edimin karĢılığı olarak değil, 

iĢteki baĢarının da karĢılığı olarak görmektedir ve ücretin azlığı iĢten doyumu 

azalttığı gibi denklik duygusunu da azalttığı görüĢündedir. Paralel bir görüĢ olarak 

Ceylan, ücret sistemi ne kadar adil ve iĢ görenin beklentilerini ne kadar çok 

karĢılıyorsa o kadar fazla iĢ doyumuna neden olduğunu savunur (Akt: Yıldırım, 

2008: 31). 

Balcı‟ya (1985: 52) göre, alınan ücreti yeterli ve adil bulması, bir baĢka 

anlatımla ondan doyum alması bireyi bazı karĢılaĢtırmalar yapmaya iter. Yeterli ücret 

iĢ görenin kendini iĢinde iyi hissetmesine, yetersiz ücret iĢe örgüte karĢı olumsuz 

tutum geliĢtirmeye neden olur. 

 . 

2.3.3.2.3 Yönetim ve Denetim 

ÇalıĢılan örgütün doğası, yönetiminin niteliği iĢten doyumunda baĢlı baĢına 

önem taĢımaktadır. Toplumca tanınmıĢ, önemli bulunan, hizmet çevresi geniĢ olan 

örgütlerle yaratıcılına yer veren, takım çalıĢmasına elveriĢli olan yönetim biçimleri, 

yüksek doyum sağlamaktadır (BaĢaran, 1991: 204-205). 

ĠĢ doyumu açısından yönetim biçiminin iki önemli boyutu vardır. Birinci 

boyutu, iĢ görenlere yönelik olma, onlarla destekleyici iliĢkiler geliĢtirme, ikinci 

boyutu iĢe iĢ görenlerin kararlara katılmasıdır. Kararlara katılan iĢ gören, iĢine, iĢ 

arkadaĢlarına ve yönetime karĢı olumlu duygular geliĢtirecek ve kendi görüĢ ve 

düĢüncelerine önem verildiğini düĢünerek yüksek bir doyum elde edecektir 

(Yıldırım, 2008: 32). 

Yıldırım, (2008: 31) denetimi: örgütsel eylemlerin kabul edilebilir amaçlar 

doğrultusunda, belirlenen ilke ve kurallara uygun olup olmadığının anlaĢılması süreci 

olarak tanımlamaktadır. Yılmaz‟a göre “Denetim örgütsel ve yönetimsel bir 

zorunluluk olup temel amacı, örgütsel amaçların gerçekleĢme düzeyini belirlemek, 
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sonuçları iyileĢtirici önlemler almak ve süreci geliĢtirmektir” (Akt: Yıldırım, 2008: 

31). 

Genel olarak insanlar denetlenmekten hoĢlanmazlar. Özellikle denetim, 

düzeltici, yardım edici, birlikte yapıcı olmaktan çok kusur arayıcı, üstünlük gösterici, 

küçük düĢürücü olduğunda iĢ görenlerin iĢten doyumlarına engel olur. Bu yüzden iĢ 

görenler demokratik denetime, özellikle de özdenetime yer veren örgütlerde 

çalıĢmayı yeğlerler (BaĢaran, 1991: 204). 

 

2.3.3.2.4 Bireyler Arası ĠliĢkiler 

Örgütteki iliĢkiler, genellikle karĢılıklı hizmet temeline dayalı iĢlevsel bir 

iliĢkidir. ĠĢlevsel iliĢkide, her iliĢki karĢılıklı yapılan hizmete, yardıma, dayanıĢmaya 

dayanır. Bu iliĢkilerin iyi olması iĢ görene doyum sağlamaktadır (BaĢaran, 2000: 

220).  

Bireyin içinde bulunduğu çalıĢma grubu da iĢ doyumunu benzer biçimde 

etkilemektedir. Sun‟un  (2002: 33)  Erdoğan‟dan yaptığı aktarıma göre” Birey 

baĢarılı sayılan bir grup içinde yer alıp, hayat görüĢü kendisininkine benzer 

insanlarla birlikte çalıĢtığı oranda iĢ doyumu artacaktır.” 

 

2.3.3.2.5 ÇalıĢma KoĢulları 

ÇalıĢanlar sıcaklığı, nemi, havalandırması, ıĢığı sessizliği, rahatlığı, tehlikesiz 

oluĢu yönlerinden çalıĢmaya elveriĢli koĢulları olan iĢi ve iĢyerini yeğler, bunlara 

yüksek değer verirler. Yine çoğu iĢ gören, iĢyerinin eve yakın; binanın yeni, temiz; iĢ 

için gerekli olan araç gereçlerin iyi, kullanılır olmasını ister. Fiziksel gereksinmeleri 

karĢılayacak çalıĢma koĢullarını, amaçları gerçekleĢtirecek araç gereç hem verimlilik 

hem de iĢ doyumu için gerekli görülmektedir (BaĢaran,1991: 204). 

 

Örgütün sahip olduğu kötü çalıĢma koĢullarının doyumu azaltacağı, iyi 

koĢulların iĢe doyumu artırabileceği düĢünülebilir. 
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2.3.3.2.6 Yükselme Olanağı 

Yükselme olanağı, iĢ görenin doyumunda önemlidir. Yükselme olasılığının 

yüksekliği, sıklığı, adil olmasıyla yükselme isteğinin iĢ görence duyulması, bu 

değiĢkenin doyum sağlayıcılık niteliğini artıran öğeleridir (BaĢaran, 2000: 220).  

Yükselmenin anlamı, kiĢiden kiĢiye değiĢir. Yükselme bazı iĢ görenler için, 

ruhsal geliĢme anlamına gelirken, bazıları için iĢe daha çok para kazanılması, daha 

yüksek konum elde edilmesi, bir yarıĢmanın kazanılması anlamına gelebilir. Bu 

yüzden her iĢ görenin yükselmeye bakıĢ açıĢı değiĢkenlik gösterebilir. Her ne kadar 

iĢ gören için yükselmenin anlamı farklılık gösterse de yükselme olanağının varlığı iĢ 

doyumu olumlu bir etkendir. Eğer bir iĢ gören, örgüte girdiğinde önünde yükselme 

olanağının bulunmadığı duygusuna kapılırsa her türlü çabanın gereksiz olduğuna 

inanarak iĢe karĢı olumsuz bir duygu geliĢtirecek ve iĢ doyumu düĢecektir (Çelik, 

1990: 65). 

 

2.3.3.2.7 Övülme 

Her çalıĢan yaptığı iĢin niteliğinden dolayı övünmek ister. Buna karĢılık, 

hemen hiç kimse olumsuz eleĢtirilerden hoĢlanmaz. Bu yüzden, iĢinden dolayı 

övülmek iĢ doyumunu yükseltir. Öte yandan övgü, iĢin değerlendirilmesiyle birlikte 

yapıldığında, iĢ görene iĢin niteliğinden dönüt sağlayarak, gelecek kez iĢin daha iyi 

yapılmasına yol açar (BaĢaran, 2002: 220). 

 

2.4 MESLEKĠ TUTUM ĠLE Ġġ DOYUMU ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠ 

Öğretmenlik mesleğini seçmiĢ bir bireyin kendilerinde, taĢıması gereken bazı 

biliĢsel, duyuĢsal ve davranıĢsal nitelikler vardır. Bu mesleği yapmakta olan bireyler 

meslekle ilgili yazılı bilgileri, zihinsel ve bedensel becerileri kazanmıĢ olmakla 

yetinemezler. Bunların da yanında çocukları sevebilmeli, onlarla iyi iletiĢim 

kurabilmeli, güler yüzlü, sevecen, sabırlı ve affedebilen olmalıdır, öğretmekten zevk 

almalı, öğreneni motive edebilmelidir. 

Yukarıda verilen bu özelliklere sahip öğretmenlerin mesleğe yönelik 

tutumlarının olumlu yönde olduğu söylenebilir. Çünkü tutumların duygu, davranıĢ ve 

düĢünce bileĢenlerinden oluĢtuğu göz önüne alınırsa, mesleğine karĢı olumlu yönde 
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duygusu, düĢüncesi ve davranıĢı olan öğretmenin mesleki tutumunun da olumlu 

yönde olduğu sonucuna varılabilir.  

Çakır‟a göre, bireyin mesleğine yönelik olarak geliĢtirdiği tutum, bireyin o 

meslekteki baĢarısının en önemli belirleyicisidir. Bu nedenle mesleğini sevmeyen 

birinin mesleğinde baĢarılı olamayacağı kanısı toplumda oldukça yaygındır (Akt: 

Çeliköz, 2010: 17). Sabır, özveri ve sürekli çalıĢmayı gerektiren öğretmenlik 

mesleğini baĢarılı bir Ģekilde yerine getirmek için bu mesleği severek ve isteyerek 

yapmak gerekmektedir. Öyleyse; öğretmenlerin mesleklerine karsı geliĢtirmiĢ 

oldukları olumlu tutum onların mesleki doyumları ile son derece ilgidir. Bu görüĢü 

destekleyen Sandıkçı‟nın  (2011: 2) ErkuĢ ve arkadaĢlarından yaptığı aktarımla Ģu 

Ģekilde ifade etmektedir: Bireyin belirli bir mesleğe ve mesleğin içerdiği etkinliklere 

yönelik tutumları bilmenin o meslekteki baĢarıyı ve doyumu yordamaya katkı 

sağlayacaktır. 

Buna göre, hangi branĢ olursa olsun, öğretmenlerin mesleklerine karĢı olan 

tutumları, öğretmenlik mesleğini daha severek yerine getirmelerinde ve daha baĢarılı 

olmalarında önem taĢımaktadır (Çeliköz ve Çetin, 2004: 162). Bundan yola çıkarak 

mesleğini seven ve baĢarıyla o mesleği icra ettiğine inanan bir öğretmen mesleki 

doyuma kolaylıkla ulaĢabilir. Buradan mesleki tutumun iĢ doyumu üzerinde etkili 

olduğu ya da birbiriyle iliĢkili olduğu sonucuna varılabilir.  

 

Sandıkçı‟a (2011: 20) göre: “Tanrıöğen‟in (1997) Medved (1981), Schackmuth 

(1979), Weaver (1977) ve Holdaway (1978) gibi araĢtırmacıların yaptıkları araĢtırma 

sonuçlarından aktardığına göre, öğretmenlerin mesleklerine iliĢkin tutumlarının 

olumlu olması iĢ doyumu üzerinde önemli bir etkiye sahiptir”. 
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2.5 ĠLGĠLĠ YAYIN VE ARAġTIRMALAR 

2.5.1 Mesleki Tutumla Ġlgili Yurt Ġçinde ve Yurt DıĢında Yapılan ÇalıĢmalar 

Literatürde, öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının mesleki tutumlarını konu 

olan birçok araĢtırmaya rastlanmaktadır. Bu araĢtırmalar özellikle yurt içinde 1990‟lı 

yıllardan sonra, yurt dıĢında ise 1980‟li yıllardan sonra yoğunlaĢmaktadır. Sözü 

edilen araĢtırmalardan bazıları, bulguları ve sonuçları ıĢığında aĢağıda 

değerlendirilmektedir. 

Gürkan (1994) ilkokul öğretmenlerinin öğretmenlik tutumları ile benlik 

kavramları arasındaki iliĢkiye yönelik bir araĢtırma yapmıĢtır. Ankara ilinden 833 

öğretmene “Minnesota Öğretmen Tutumları Envanteri” ile “Giessen Testi” 

uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre, benlik kavramı ölçeğinin ölçtüğü bazı 

özelliklerle, öğretmenlik tutumları arasında anlamlı düzeyde iliĢkisi bulunmuĢtur. 

Ayrıca ilkokul öğretmenlerinin öğretmenlik tutum puanlarının çok düĢük olduğu 

belirlenmiĢtir.  

Aydın (1993) yaptığı araĢtırmada, sınıf öğretmeni adaylarının psikolojik 

ihtiyaçları ile öğretmenlik tutumları arasındaki iliĢkiyi ince lemistir. araĢtırmanın 

örneklemini, Marmara Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakültesi Sınıf Öğretmenliği 

Bölümü, Kastamonu Eğitim Fakültesi Sınıf Öğretmenliği Bölümü ve Demirci Eğitim 

Fakültesi Sınıf Öğretmenliği Bölümü'nde okuyan 1. ve 4. sınıftan toplam 258 öğrenci 

oluĢturmaktadır. Verilerin toplanması için iki ölçek, psikolojik ihtiyaçları ölçmek 

için "Edwards Kisisel Tercihler Envanteri" ve öğretmenlik tutumlarını ölçmek için 

de "Öğretmenlik Tutum Ölçeği" kullanılmıĢtır. 1.sınıf grubunda psikolojik ihtiyaç alt 

boyutlarından uyarlık, yakınlık ve Ģefkat gösterme ihtiyaçları ile öğretmenlik 

tutumları arasında aynı yönde iliĢki bulunmuĢtur. Öğretmenlik tutumları, sınıf 

öğretmenliği mesleğini isteyerek seçip seçmemeye göre farklılaĢmamaktadır. 

Mesleği isteyerek seçme grubunda öğretmenlik tutumları ile psikolojik ihtiyaç alt 

boyutlarından uyarlık ve yakınlık ihtiyacı ile aynı yönde, saldırganlık ihtiyacı ile ters 

yönde iliĢki bulunmuĢtur. 

Bilgin (1996) yaptığı araĢtırmada okul öncesi eğitim kurumlarında çalıĢan 

öğretmenlerin öğretmenlik tutumlarını incelemiĢtir. AraĢtırma Ġstanbul‟da Kadıköy 

ve BeĢiktaĢ ilçelerinde, MEB ve SHÇEK‟e bağlı, anasınıfı, anaokulu ve çocuk 

evlerinde çalıĢmakta olan 176 okul öncesi öğretmeni ile yapılmıĢtır. Okul Öncesi 
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Öğretmenlerinin Öğretmenlik Tutumları Ölçeği araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢtir. 

Ölçek 52 sorudan ve üç alt boyuttan oluĢmaktadır. Bu boyutlar Demokratik, 

Otokratik ve BoĢvermiĢ Ģeklinde adlandırılmıĢtır. Her boyut kendi içinde 

puanlanmaktadır. AraĢtırma sonuçlarına göre; MEB‟e bağlı okullarda görevli olan 

okul öncesi öğretmenleri daha fazla demokratik Tutum sergilemektedir. 36-40 yaĢ 

arası öğretmenlerle 20 yasın altındaki öğretmenler daha fazla otokratik tutum 

göstermektedir. Evli öğretmenler evli olmayanlara göre daha fazla boĢvermiĢ tutum 

sergilemektedir. Bekâr öğretmenlerin demokratik tutum puanları daha yüksektir. Çok 

çocuklu öğretmenler daha fazla otokratik ve boĢvermiĢ tutuma sahipken daha az 

demokratik tutuma sahiptir. Öğretmenlerin hizmet yıllarına göre; 15-20 yıl ve üzeri 

çalınsan öğretmenler ile 5 yıldan az çalıĢan öğretmenlerin otokritik tutum 

sergiledikleri belirlenmiĢtir. 

Dalgan (1998), okulöncesi ve sınıf öğretmenlerinin is doyumları ile öğretmen 

tutumlarını karĢılaĢtırılmıĢtır. Verilerin toplanmasında ĠĢ Doyum Ölçeği ve 

Öğretmen Tutum Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırma, Ġstanbul ili kapsamında bulunan 

okul öncesi ve ilköğretim okullarında çalıĢan 359 öğretmen üzerinde yürütülmüĢtür. 

AraĢtırma sonucuna göre, cinsiyet, kurumun statüsü, mesleki kıdem, mezun olunan 

okul, çalıĢılan grup, mesleği kendi isteğiyle seçme durumu, kurumda çalıĢma yılı ve 

mesleklerinden memnuniyet düzeyleri öğretmenlerin iĢ doyumlarını etkilemektedir. 

Öğretmen tutumları incelendiğinde de ilkokul öğretmenlerinin tutumlarının okul 

öncesi öğretmenlerine göre daha olumlu olduğu bulunmuĢtur. Öğretmenlerin is 

doyumları ile öğretmenlik mesleğine yönelik tutumları arasında ise iliĢki 

bulunmamıĢtır. 

Çetin (2003) Eğitim Fakültelerinde okuyan Anadolu Öğretmen Lisesi ve Düz 

Lise çıkıĢlı öğrencilerin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarını ve bu tutumları 

arasındaki farklılıklar üzerine bir araĢtırma yapmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre, 

Eğitim Fakültesi öğrencilerinin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının olumlu 

bulunmuĢtur. Öğrencilerin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının cinsiyetlerine 

göre farklılaĢtığı, kızların erkeklere oranla daha olumlu tutumlara sahip olduğu 

bulgusu saptanmıĢtır. Öğrencilerin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının 

mezun oldukları liseye göre farklılık gösterdiği, Anadolu Öğretmen Lisesi mezunu 

örgencilerin Düz Lise mezunu öğrencilere göre daha olumlu tutumlara sahip 
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oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğrencilerin öğretmenlik mesleğine yönelik 

tutumları mezun oldukları liseyi tercih nedenlerine ve okudukları öğretmenlik 

programına göre farklılaĢmaktadır. Öğrencilerin mesleğe yönelik tutumunun 

öğrencilerin anne ve babalarının eğitim seviyelerine göre istatistiksel anlamda 

anlamlı bir farklılık oluĢturmadığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

Üstün‟ün (2005) yaptığı araĢtırmada eğitim fakültelerinde öğrenim gören 

farklı branĢlardaki öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik 

geliĢtirdikleri tutumları karsılaĢtırmalı olarak incelemiĢtir. ÇalıĢmanın katılımcıları, 

2004-2005 eğitim-öğretim yılında Amasya Eğitim Fakültesi Fen Bilgisi, Ġlköğretim 

Matematik, Okul Öncesi, Türkçe, Sosyal Bilgiler, Beden Eğitimi ve Sınıf 

Öğretmenliği programlarının 4. sınıflarında öğrenim gören toplam 280 öğretmen 

adayıdır. Verilerin toplanmasında anket yöntemi kullanılmıĢtır. Cronbach Alpha 

katsayısı 0.89 olarak belirlenmiĢtir. Anket 10 maddeden oluĢmuĢtur. ÇalıĢmadan 

elde edilen veriler öncelikle ortalama puanlarına göre incelenmiĢtir. Öğretmen 

adaylarının mesleğe yönelik tutum düzeylerinin oldukça yüksek olduğu 

belirlenmiĢtir. 

Üredi‟nin (2006) yapmıĢ olduğu I. Ve II. Kademe Öğretmenlerinin Öğretim 

Stili Tercihlerine Göre Öğretmenlik Mesleğine ĠliĢkin Algılarının Ġncelenmesi adlı 

araĢtırmasının sonuçları Ģöyledir. Ġlköğretim I. ve II. kademe öğretmenlerinin 

öğretim stili tercihlerine göre öğretmenlik mesleğine iliĢkin algılarının p<.01 

düzeyinde anlamlı bir farklılık göstermektedir. KolaylaĢtırıcı/kiĢisel model/uzman 

öğretim stillerini tercih eden öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin algılarının 

diğer öğretim stilini tercih eden öğretmenlerden daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

Öğretmenlerin cinsiyetleri, yaĢları, kıdemleri, çalıĢtıkları okul türü ve en son mezun 

oldukları okul ile tercih ettikleri öğretim stilleri arasında ise anlamlı bir iliĢki 

olmadığı görülmüĢtür. Öğretmenlerin görev yaptıkları kademe ve branĢları ile tercih 

ettikleri öğretim stilleri arasında p<.01 düzeyinde anlamlı bir iliĢki olduğu tespit 

edilmiĢtir. Öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin algılarının hem genel toplam 

hem de alt faktörler bazında erkek ve bayan öğretmenler arasında bayan 

öğretmenlerin lehine p<.01 düzeyinde anlamlı bir farklılık gösterdiği tespit 

edilmiĢtir. Öğretmenlerin görev yaptıkları okul türüne göre alan bilgisi, mesleki 

formasyon ve genel meslek algılarının p<.01 düzeyinde anlamlı bir farklılık 
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gösterdiği tespit edilmiĢtir. Ayrıca araĢtırma sonuçları öğretmenlerin yaĢları, 

branĢları, mesleki kıdemleri ve en son mezun oldukları okula göre öğretmenlik 

mesleğine iliĢkin algıları arasında p<.01 düzeyinde anlamlı bir farklılık olduğu ortaya 

konmuĢtur. 

Gürbüz ve KıĢoğlu (2007), tezsiz yüksek lisans programına devam eden fen-

edebiyat fakültesi mezunlarıyla eğitim fakültesi son sınıf öğrencilerinin öğretmenlik 

mesleğine yönelik tutumlarını çeĢitli değiĢkenler açısından incelemiĢtir. 

AraĢtırmanın örneklemini Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi Orta Öğretim Fen ve 

Matematik Alanları Eğitimi Bölümünde tezsiz yüksek lisans programına devam eden 

103 fen-edebiyat fakültesi mezunu ile 117 eğitim fakültesi son sınıf öğrencisi 

oluĢturmaktadır. AraĢtırma sonucunda, adayların mesleğe yönelik tutumlarında 

fakülte değiĢkeninin etkili olmadığı, ancak mesleği tercih nedenlerine göre 

tutumlarının farklılaĢtığı gözlenmiĢtir. Buna göre hem eğitim fakültesi öğrencileri 

hem de fen-edebiyat fakültesi mezunları arasından mesleği, öğretmen olmak istediği 

için seçenlerin tutumları diğerlerinden daha yüksektir. Ayrıca eğitim fakültesinde 

öğrenim gören kız öğrencilerin mesleğe yönelik tutumları, erkeklere oranla daha 

olumlu bulunmuĢtur. Ancak, fen-edebiyat fakültesi mezunu öğretmen adaylarının 

tercih sıraları mesleğe yönelik tutumlarını etkilemediği saptanmıĢtır. 

 

Weenman, farklı ülkelerde çalıĢmakta olan, mesleğe yeni baĢlamıĢ 

öğretmenlerin sorunlarını araĢtırmıĢtır. 1984 yılındaki bu araĢtırma sonuçlara göre 

öğretmenlerin en fazla; uyum, davranıĢ ve tutum değiĢikliği bireysel farklılıklar 

yönetim anlayıĢı, iĢ doyumu, öğretmen eğitimi ve rehberlik konularında problem 

yaĢadıkları saptanmıĢtır (Akt: Çeliköz, 2010: 21). 

Ross ilkokul, ortaokul ve liselerde çalıĢan öğretmenlerin öğretmenlik 

mesleğine yönelik tutumlarını incelemiĢtir. 1987 yılındaki bu araĢtırma Bağımsız 

değiĢken olarak okulun yeri (Kırsal-Kent) ve eğitim kademesi (Ġlk, Orta, Lise) esas 

alınmıĢtır. Verilerin 1436 öğretmenden elde edildiği bu araĢtırmada, öğretmenlerin 

tutumlarının görev yaptıkları eğitim kademesine göre farklılaĢtığı, ilkokul 

öğretmenlerinin tutumlarının ortaokul ve lise öğretmenlerine göre daha olumlu 

olduğu tespit edilmiĢtir (Akt: Çeliköz, 2010: 21). 
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Hollensteiner, öğretmenlerin tutumlarını çeĢitli değiĢkenlere göre 

incelemiĢtir. 1987 yılındaki bu araĢtırmanın değiĢkenleri; cinsiyet, eğitim düzeyi, 

deneyim, evlilik ve ebeveyn olma durumudur. 823 öğretmen üzerinde yürütülen bu 

araĢtırmanın sonucunda; 5-9 yıl deneyimi olan öğretmenlerin, 20-24 yıl deneyimi 

bulunanlara göre mesleğe yönelik daha olumlu tutuma sahip oldukları saptanmıĢtır. 

Ġlkokul öğretmenleri meslek, öğretim becerisi, örgenciler, sınıf iklimi ve velilerle 

iliĢkileri açısından lise öğretmenlerine oranla mesleğe daha olumlu eğilimdedirler. 

Ayrıca ebeveyn konumunda bulunanlar ebeveyn konumunda bulunmayanlara, 

öğrenci sayısı fazla olanlar olmayanlara, evliler bekârlara, bayanlar erkeklere göre 

öğrenciler ve sınıf iklimi boyutlarında mesleğe daha olumlu yaklaĢmaktadırlar. 

Öğretmenlik mesleğine yönelik tutum, eğitim düzeyi değiĢkenine göre ise farklılık 

göstermemektedir (Akt: Çeliköz, 2010: 22). 

 

Özetlemek gerekirse, öğretmen ve öğretmen adaylarının mesleğe yönelik 

tutumlarıyla ilgili yurtiçi ve yurtdıĢı yayınlar incelendiğinde, daha çok aday 

öğretmenler yani son sınıf öğrencileri ve öğretmenler üzerine yapılan araĢtırmalara 

rastlanmaktadır. Bu araĢtırmalarda öğretmen ve öğrencilerin mesleğe yönelik 

tutumlarının belirlendiği ve tutumlar üzerinde bazı değiĢkenlerin etkisinin ortaya 

konduğu görülmektedir. Oysaki mesleğe yeni baĢlamıĢ aday öğretmenlerin mesleki 

tutum düzeylerini bazı bağımsız değiĢkenlere göre inceleyen hiçbir araĢtırmaya 

rastlanmamıĢtır. 

 

2.5.2 ĠĢ doyumu ile Ġlgili Yurtiçi ve YurtdıĢında Yapılan ÇalıĢmalar 

Mesleki doyum konusunda özellikle 1980‟li yıllardan sonra farklı çalıĢma 

alanlarında araĢtırmalar yapılmıĢtır. Hastane, banka ve okul çalıĢanları üzerine 

yoğunlaĢan bu araĢtırmalardan ve özellikle öğretmenlerle ilgili olanlarından 

bazılarının konusu ve sonuçları aĢağıda sunulmaktadır. 

Balcı (1985) yılında yaptığı "Eğitim Yöneticilerinin ĠĢ Doyumu" konulu 

araĢtırmasında su sonuçlara ulaĢmıĢtır; 

1. ĠĢ doyumunda birinci etken birlikte çalıĢılan iĢ arkadaĢları, son olarak da 

ücret görülmektedir. 
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2. Örgütün havasının sağlıklı oluĢu, iĢ doyumunu olumlu yönde 

etkilemektedir. 

3. Eğitim yöneticisinin iĢ doyumsuzluk düzeyi düĢüktür. 

4. Eğitimcilerin iĢ doyumunun yükseltilmesinde, çalıĢan ve emekli olanların 

ücretlerinin yükseltilmesi önemli bir etken olarak görülmektedir. 

5. AraĢtırmanın alt grupları olan ilkokul, ortaokul, lise ve meslek lisesi 

yöneticileri arasında iĢ doyumu etken ve göstergelerine iliĢkin algıları 

açıĢından bu istek algılama ve iĢ doyumu olarak anlamlı bir fark 

bulunmamaktadır. 

 

Özdayı (1990) “Resmi ve Özel Liselerde ÇalıĢan Öğretmenlerin ĠĢ Tatmini ve 

ĠĢ Streslerinin KarĢılaĢtırmalı Analizi”,adlı araĢtırmasında, Ġstanbul ilindeki resmi ve 

özel liselerde çalıĢan toplam 1134 öğretmenin iĢ doyumları ve iĢ streslerinin 

karĢılaĢtırmalı analizini yapmıĢtır. AraĢtırmada, resmi ve özel liselerde çalıĢan 

öğretmenlerin doyum etkenleri farklı bulunmamıĢtır. Her iki grubun da doyum 

duyduğu etkenler iĢ güvencesi ile ilgilidir. Öğretmenlik mesleğinin daha çok kadınlar 

tarafından tercih edilen bir meslek haline geldiği ve bu mesleği seçenlerin daha çok 

bu mesleği sevdikleri için yaptıkları, özel liselerde iĢ devrinin çok fazla olduğu, 

öğretmenlerin aylık gelir durumlarının yaĢam Ģartlarını zorladığı sonuçlarına 

varılmıĢtır. Ayrıca, resmi liselerde çalıĢan öğretmenlerin, özel liselerde çalıĢan 

öğretmenlere göre doyum düzeylerinin düĢük, stres düzeylerinin iĢe yüksek olduğu 

saptanmıĢtır. 

Günbayı‟nın (2001) “Ġlköğretim Okulu Öğretmenlerinin ĠĢ Doyumu” konulu 

araĢtırmasında, iĢ doyumu açıĢından sınıf ve branĢ öğretmenlerinin görüĢleri 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Malatya il merkezindeki 33 ilköğretim okulunda görev 

yapan sınıf ve branĢ öğretmenlerinden oluĢan 221 kiĢilik örnekleme, araĢtırmacı 

tarafından geliĢtirilen ölçek uygulanmıĢtır. AraĢtırmada, öğretmenlerin, iĢ ve iĢin 

niteliği, yönetim ve denetim biçimi, ücretler, yükselme, eğitim, kendini yetiĢtirme ve 

geliĢtirme olanakları, çalıĢma koĢulları ve çalıĢanlar arası iliĢkiler konularına iliĢkin 

algı ve beklentilerinin farkı, iĢ doyumu olarak alınmıĢtır. AraĢtırma sonucunda sınıf 

ve branĢ öğretmenlerinin mesleki doyum düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık 

bulunamamıĢtır. Erkek öğretmenler “yönetim ve denetim biçimi, çalıĢma koĢulları ve 
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ücretler” gibi mesleki doyum etkenlerinde kadınlardan daha fazla doyum 

göstermiĢlerdir. Üst yaĢ grubundaki öğretmenler alt yas grubundakilerden “ücretler 

ve çalıĢma koĢulları” gibi mesleki doyum etkenlerinde daha fazla doyum 

göstermiĢlerdir. Kıdemi fazla olan öğretmenlerin, kıdemi az olanlardan “çalıĢma 

koĢulları” mesleki doyum etkeninde doyum düzeyleri daha yüksek çıkmıĢtır. 

Öğretmenler aldıkları eğitime göre de anlamlı farklılıklar göstermiĢlerdir. 

Sun (2002) tarafından yapılan çalıĢmada, Banknot Matbaası Genel 

Müdürlüğü personelinin iĢ doyumlarında, çalıĢılan birim ve demografik değiĢkenler 

(yaĢ, kıdem, unvan, cinsiyet, medeni durum ve eğitim durumu) doğrultusunda 

farklılık oluĢup oluĢmadığını araĢtırmak amaçlanmıĢtır. Bu araĢtırmayı yapmak üzere 

Banknot Matbaası Genel Müdürlüğüne özel bir ĠĢ Doyumu Anketi geliĢtirilmiĢtir. 

Personele uygulanan anket sonucunda unvan, cinsiyet ve medeni durum 

değiĢkenlerinin genel iĢ doyumunda farklılık yaratmadığı; çalıĢılan birim, kıdem ve 

öğrenim durumunun genel doyum üzerinde etkili olduğu bulunmuĢtur. Bu 

doğrultuda, üretim servisleri personelinin iĢlerinden en az doyum sağlayan grup 

olduğu ortaya çıkmıĢtır. ĠĢ doyum düzeyleri en yüksek olanların en az ve en fazla 

kıdeme sahip olan personel olduğu gözlenmiĢtir. AraĢtırma bulguları öğrenim düzeyi 

yükseldikçe iĢten sağlanan doyumun azaldığını ortaya koymaktadır. ĠĢ doyum düzeyi 

en yüksek olan iki grup 1-8 yıl ile 24 yıl ve üzeri kıdeme sahip olan gruptur. Doyum 

düzeyi en düĢük olan grup 9-16 yıl arası kıdeme sahip olanlar olurken, 17-23 yıl arası 

kıdeme sahip olanlarda bu düzeyin yükselmeye baĢladığı görülmektedir. AraĢtırma 

sonucunda, personelin öğrenim düzeyi arttıkça doyum düzeyinde düĢüĢ yaĢandığı 

gözlenmiĢtir. ĠĢ doyum düzeyi en düĢük olan grubun üniversite ve lisansüstü öğrenim 

grubu olduğu görülmektedir. 

Tunacan (2005), lise öğretmenlerinin iĢ doyum düzeylerini belirlemek 

amacıyla yapmıĢ olduğu araĢtırmada, öğretmenlerin iĢ doyum düzeylerinin iĢin 

kendisi, yönetici ve çalıĢma arkadaĢları, çalıĢma koĢulları, ulaĢım ve çalıĢma saatleri, 

mesleğin saygınlığı, ücret, iĢ güvencesi ve yöneticilerin tutumu gibi değiĢkenler 

açısından incelenmiĢtir. Sonuçta, en düĢük iĢ doyumu düzeyi “Ücret” faktöründe 

çıkmıĢtır. Öğretmenlerin en çok tatmin oldukları faktörler sırasıyla “ĠĢ Güvencesi”, 

ĠĢin Kendisi” ve “UlaĢım ve ÇalıĢma Saatleri” olduğu sonucu çıkarılmıĢtır. 
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Demirel (2006), “Sınıf Öğretmenlerinin ĠĢ Doyum Düzeyleri (Denizli 

Örneği)” adlı araĢtırmasında, Sınıf öğretmenlerinin genel iĢ doyum düzeyleri, orta iĢ 

doyumu düzeyinde bulunmuĢtur. Sınıf öğretmenlerinin bireysel özelliklerine göre iĢ 

doyum düzeyleri; cinsiyete ve medeni duruma göre anlamlı farklılıklar 

göstermemiĢtir. Yasa göre 41-50 yas arası 31-40 yasa göre daha doyumlu, kıdeme 

göre 20 yıl üzeri 11-19 yıla göre daha doyumlu, eğitim düzeyine göre Eğitim 

Enstitüsü ve Yüksekokulu mezunları, Eğitim Fakültesi mezunlarına göre daha 

doyumlu bulunmuĢtur. 

Karaköse ve KocabaĢ (2006) tarafından yapılan araĢtırmanın amacı özel ve 

devlet okullarında görev yapan öğretmenlerin farklı boyutlardaki beklentilerinin iĢ 

doyumu ve motivasyonlarına etkisini saptamaktır. Bu amaçla 40 maddelik 5‟li likert 

tipi bir ölçek geliĢtirilmiĢ ve 296 öğretmen üzerinde uygulanmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda özel ve devlet okullarında görev yapan öğretmenlerin farklı boyutlardaki 

beklentilerinin iĢ doyumu ve motivasyonlarını etkilemesine yönelik görüĢlerinin 

cinsiyete, mesleki deneyime, okul kademesine ve yaĢa göre anlamlı farklılık 

göstermediği bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Hem özel okul öğretmenleri, hem de devlet 

okulundaki öğretmenler, mesleklerinin kendilerine performanslarını değerlendirme 

Ģansı verdiğini, iĢlerini yaparken hedeflerine ulaĢabileceklerini belirtmiĢlerdir. Ancak 

özel okul öğretmenleri mesleklerini yaparken kendilerini daha fazla stres altında 

hissettiklerini ifade etmiĢlerdir. Devlet okulundaki öğretmenler iĢe iĢlerini yaparken 

kendilerini daha az stres altında hissettiklerini belirtmiĢlerdir. 

 Aydın (2006), “Eğitim Kurumları ÇalıĢanlarında ĠĢ Doyumu” adlı 

araĢtırmasında resmi ve özel liselerde çalıĢan öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerini 

çeĢitli değiĢkenler acısından incelemiĢtir. ÇalıĢma sonucunda lise öğretmenlerinin 

mesleğin nitelikleri ile ilgili iĢ doyumunun yüksek olduğu görülmüĢtür. Erkek 

öğretmenler bayanlara göre anlamlı düzeyde daha fazla iĢ doyumsuzluğu yaĢadıkları 

sonucu elde edilmiĢtir. Öğretmenlerin en fazla ücretlerin azlığı ve terfi olanaklarının 

kısıtlı olması nedeniyle iĢ doyumsuzluğu yasadığı sonucu elde edilmiĢtir. Resmi lise 

öğretmenlerinin bu alanlardaki iĢ doyumsuzluğunun özel lise öğretmenlerine göre 

anlamlı düzeyde yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Hunt ve Saul araĢtırmalarında, yaĢ, kıdem ve iĢ doyumu arasındaki iliĢkiyi 

açıklığa kavuĢturmayı amaçlamıĢlardır. 1975 yılındaki bu araĢtırma yapılan çalıĢma 
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sonucunda, beyaz yakalı çalıĢanların genel iĢ doyumları ile hem yaĢ hem de 

iĢyerindeki kıdemleri arasında pozitif bir iliĢki tespit edilmiĢtir (Akt: Sun, 2002: 36). 

Carey, California eyaletlerindeki eğitim iĢ görenlerinin iĢ doyumu ve 

doyumsuzluğuna yol açan etkenlerin var olup olmadığını belirlemek amacıyla 1980 

yılında yapmıĢ olduğu araĢtırmada Ģu sonuçlara ulaĢmıĢtır: California eğitim meslek 

çalıĢanlarının iĢlerinde doyum ve doyumsuzluğa yol açan bir takım etkenler vardır. 

Bu etkenlerden iĢ doyumuna yol açan etkenler, sanayi çalıĢanlarıyla benzerlik 

gösterirken, doyumsuzluğa yol açan etkenler iĢe farklılık göstermektedir. Anılan 

grup için saptanan üç temel doyum etkeni önem derecelerine göre; tanınma, baĢarı ve 

sorumluluk olarak görülürken, doyumsuzluk etkenleri iĢe önceliklerine göre; politika 

ve yönetim, teknik denetim, baĢarı, aynı düzey meslektaĢlar arasındaki iliĢki ve 

denetmenlerle olan bireysel iliĢkiler olarak görülmüĢtür. Görüldüğü gibi bu bulgular 

Herzberg‟in Ġki Etken Kuramını destekler nitelikte olduğu söylenebilir. (Akt: Balcı, 

1985: 52). 

Kantak, Futrell ve Sager  tarafından iĢ ve yaĢam doyumu arasındaki iliĢkinin 

incelendiği bir araĢtırma yapılmıĢtır. 1992 yılında yapılan bu araĢtırma sonucunda 

elde edilen bulgular, iĢten elde edilen doyumla yaĢamdan elde edilen doyum arasında 

değiĢik düzeylerde de olsa her zaman anlamlı bir iliĢkinin olduğunu göstermiĢtir. 

Bununla birlikte örgütte değiĢik düzeylerde çalıĢan iĢ görenler, iĢlerinden ve 

yaĢamlarından benzer düzeyde doyum elde etmemiĢlerdir. Elde edilen sonuçlar iĢ 

görenlerin örgüt içinde yükselmesinin iĢ doyumunun da yükselmesi anlamına 

gelmediğini göstermiĢtir (Akt: Çetinkanat, 2000: 40). 

Oswald ve Warr yaĢ ile iĢ doyumu arasındaki iliĢkiyi araĢtırdıkları 1992 

yılında yapılan çalıĢma sonucunda, yaĢ ile iĢ doyumu arasındaki iliĢkinin, bireysel 

özellikler ve bireylerin iĢe ait değerlerinin de bulunduğu birçok değiĢkenden 

bağımsız olarak “u biçimli” olduğunu bulmuĢlardır. “u biçimli” iliĢkinin her iki 

cinsiyet için de geçerli olduğunu ve iĢ doyum düzeyinin en düĢük olduğu yaĢların 

erkek ve kadınlarda birbirine yakın olduğunu belirlemiĢlerdir (Akt. Sun, 2002: 36). 

Crossman ve Haris tarafından yapılan araĢtırmanın amacı, özel ve devlet 

okullarında görev yapan sınıf öğretmenleri ve branĢ öğretmenlerinin mesleki doyum 

düzeylerini incelemektir. 2006 yılındaki bu araĢtırma sonucunda hem özel hem de 

devlet okullarında çalıĢan sınıf öğretmenlerinin mesleki doyum düzeylerinin, branĢ 
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öğretmenlerine göre yüksek olduğu ortaya çıkmıĢtır. YaĢ, cinsiyet ve mesleki kıdem 

değiĢkenlerinin mesleki doyum düzeyleri üzerinde önemli bir etkisi olmadığı bulgusu 

saptanmıĢtır. Buna karĢılık özel okullarda çalıĢan öğretmenlerin, devlet okullarında 

çalıĢan öğretmenlere göre mesleki doyum düzeylerinin yüksek olduğu 

gözlenmektedir (Akt: Karahan, 2006: 49). 
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BÖLÜM III 

3. YÖNTEM 

 

 Bu bölümde araĢtırmanın modeli, evren ve örneklemi, veri toplam aracı, 

verilerin toplanması ve son olarak elde edilen verilerin değerlendirilmesinde 

kullanılan istatistiksel tekniklere iliĢkin bilgilere yer verilmektedir. 

 

3. 1 AraĢtırma Modeli 

Aday öğretmenlerin mesleki tutumları ve iĢ doyum düzeyleri arasındaki 

iliĢkiyi saptamaya yönelik yapılan bu araĢtırmada “iki veya daha çok sayıdaki 

değiĢken arasındaki değiĢim varlığını ve/ya değiĢim derecesini belirlemeyi 

amaçlayan” (Karasar, 2011: 81) iliĢkisel tarama modeli kullanılmaktadır. Aday 

öğretmenlerin mevcut tutumları ve iĢ doyumları herhangi bir etkiye maruz 

bırakılmadan var olduğu sekliyle betimlenmektedir. Aday öğretmenlerin mesleki 

tutumu ve iĢ doyum düzeylerinin belirlenmesi, mevcut durumun betimlenmesi 

olduğundan araĢtırma modeli iliĢkisel tarama modelidir. 

 

3. 2 Evren  

Evren, araĢtırma sonuçlarının genellenmek istediği elemanlar bütünüdür 

(Karasar, 2011: 109). 

 AraĢtırmanın çalıĢma evrenini,  Ġzmir ilinin 26 ilçesinde görev yapmakta 

olan 2012-2013 eğitim–öğretim yılında görev yapmakta olan 233 aday öğretmen 

oluĢturmaktadır. 

 

 



46 

 

3. 3 Örneklem 

AraĢtırmalar, çoğunluklar örneklem grubun üzerinde yapılır ve alınan 

sonuçlar ilgili evrene genellenir. Karasar‟a (2011: 110) göre “Her araĢtırmanın 

mutlaka bir örneklem üzerinde yapılması zorunluluğu yoktur. Hakkında bilgi 

edinilmek istenen bütün, tümü ile de incelenebilir”.  

Bir tamsayım araĢtırması olan bu çalıĢmada evrenin tümü örneklem olarak ele 

alınmıĢ olup, 211 aday öğretmene ulaĢılmıĢtır.  

Ölçeklerin geri dönüĢ oranı % 90,55‟dir. Geri dönen fakat geçersiz kabul 

edilen 8 ölçek bulunmaktadır. Geri dönen ve geçerli sayılan 203 ölçek araĢtırmaya 

dâhil edilmiĢ, böylelikle evrenin % 87,12‟ine ulaĢılmıĢtır. 

 

3. 4 Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak, Çetin (2006) tarafından geliĢtirilen 

“Öğretmenlik Mesleğine KarĢı Tutum Ölçeği”  ve ġahin (1999) tarafından 

geliĢtirilen  “Öğretmen ĠĢ doyumu Ölçeği” kullanılmaktadır. 

 

3.4.1 Öğretmenlik Mesleğine KarĢı Tutum Ölçeği Geçerlilik ve Güvenirlik 

ÇalıĢması  

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak öğretmen adaylarının öğretmenlik 

mesleğine yönelik tutumlarını ölçmek amacıyla Çetin (2003: 54) tarafından 

hazırlanan Likert Tipi bir tutum ölçeği kullanılmıĢtır (Ölçek sahibinden ölçeğin 

kullanımı için izin alınmıĢtır). Veri toplama aracı, (1) sevgi, (2) değer ve (3) uyum 

olmak üzere 3 alt ölçekten ve 15‟i olumsuz, 20‟si olumlu olmak üzere toplam 35 

sorudan oluĢmaktadır. 

Çetin (2003: 56-60) tarafından yapılan geçerlilik-güvenirlik çalıĢmalarında 

faktör yük değerleri, üç faktör için 0.48 ile 0.80 arasında değiĢmektedir. Üç faktörlü 

olarak saptanan ölçeğin her bir alt faktör için madde toplam korelasyonları I. Faktör 

için 0.56 ile 0.77; II. Faktör için 0.25 ile 0.47; III. Faktör için 0.30 ile 0.61 

arasındadır. Bu değerlere göre, her bir maddenin, katılımcıların öğretmenlik 
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mesleğine yönelik tutumlarını iyi bir Ģekilde ayırt ettiği ifade edilmiĢtir. Ölçeğin alt 

öğelerine yönelik her bir faktörün açıkladıkları varyans oranları ise sırasıyla; yüzde 

29,6, yüzde 12,2, yüzde 9,4 ve toplam 51,2'dir. Birinci faktör için alfa güvenirlik 

katsayısı 0.95 olarak hesaplanırken, aynı katsayı Ġkinci faktör için 0.81, Üçüncü 

faktör için de 0.76 olarak hesaplanmıĢtır.  

Ölçeğin ölçüt geçerliliğini belirlemek amacıyla ise, AĢkar ve Erden tarafından 

1986 yılında geliĢtirilen ve farklı zamanlarda kullanılarak geçerliliği ve güvenilirliği 

birçok defa test edilmiĢ olan “Öğretmenlik Mesleğine Yönelik Tutum Ölçeği” ölçüt 

olarak alınmıĢ ve Çetin (2003: 61) tarafından geliĢtirilen ölçekle birlikte 100 kiĢilik 

bir öğrenci grubuna uygulanmıĢtır. Ġki benzer ölçek arasındaki korelasyon r=0.85 

olarak tespit edilmiĢtir. Ölçeğin Çetin (2003: 61) tarafından hesaplanan toplam 

Cronbach alfa güvenirlik katsayısı ise 0.95‟tir.   

Ölçeğin yapı geçerliliğinin sağlanabilmesi için faktör analizi (Principal 

Component Analysis), kapsam ve görünüĢ geçerliliğinin sağlanabilmesi için de 

uzman görüĢlerinden yararlanılmıĢtır. Güvenirlik çalıĢması için ise Cronbach Alpha 

ve testi yarılama yöntemi kullanılarak ölçekte yer alan maddelerin tutarlılığı 

incelenmiĢtir. Ölçeğin testi yarılama yöntemiyle hesaplanan güvenirliği 0.85 

bulunurken, Cronbach Alpha güvenirliği ise 0.95 olarak bulunmuĢtur.  

Madde analizi; her madde için, o madde üzerinden grubun aldığı puanların, 

grubun bütün ölçek maddeleri üzerinden aldığı toplam puanlarla korelasyonudur. 

Madde analizinde, tüm ölçek puanlarıyla yüksek derecede korelasyon gösteren 

maddeler tutulur, diğerleri ise atılır. Likert ölçekleme tekniğinde en önemli husus tek 

boyutluluktur. Yani bütün maddelerin aynı tutumu ölçmesi gerekir. Turgut ve 

Baykul‟a göre ölçeğin bu özelliğe sahip olması yani yapı geçerliği için madde 

puanları faktör analizine tabi tutulur. Bu analizde birinci faktör yükü en büyük olan 

cümleler ölçeğe seçilir (Akt: Çetin, 2006: 62).  

Öğretmenlik Mesleğine Yönelik Tutum Ölçeği‟nin her bir alt faktör için 

güvenirliğin bir göstergesi olarak alfa iç tutarlık katsayısı ve bu kapsamda madde 

toplam korelasyonları hesaplanmıĢtır. Madde toplam korelasyonları 0.25‟in altında 

kalan ve eksi değere sahip maddeler ölçekten çıkarılmıĢtır (Çetin, 2006: 62). 
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Ayrıca ölçeğin deneme aĢamasında araĢtırmaya katılanlardan üst %27 ve alt 

%27‟lik grupların her bir maddeye verdikleri cevaplar iliĢkisiz t testi ile 

karĢılaĢtırılmıĢtır (Çetin, 2006: 62). 

 

3.4.2 Öğretmen ĠĢ Doyumu Ölçeği Geçerlik ve Güvenirlik ÇalıĢması 

Bu araĢtırmada, geçerlilik ve güvenirlik araĢtırması yapılmıĢ olan Dokuz 

Eylül Üniversitesi‟nde araĢtırma görevlisi olan Yrd. Doç. Ġdris ġahin (1999) 

tarafından hazırlanan 23‟ü olumsuz 19‟u olumlu olmak üzere toplam 42 sorudan 

oluĢan  “Öğretmenlik Mesleği ĠĢ Doyumu Ölçeği” kullanılmıĢtır. 

Ölçek iki bölümden oluĢmaktadır. Birinci kısım KiĢisel Bilgi Formu Ģeklinde 

hazırlanmıĢtır. Bu kısımda ölçeğin nasıl doldurulması gerektiğine iliĢkin kısa bir 

açıklama yapılmaktadır.  

KiĢisel bilgi formunda aday öğretmenlerden; yaĢ, cinsiyet, mezun oldukları 

fakülte, çalıĢmakta oldukları öğrenim kademesi, branĢları ve mesleği seçme 

nedenleri  ile ilgili bilgileri yanıtlamaları istenmiĢtir. 

ġahin  “Öğretmenlik Mesleği ĠĢ Doyumu Ölçeği‟ni” hazırlarken okullarda 

çalıĢan öğretmenlerin doyum ve doyumsuzluklarına iliĢkin görüĢleri yazılı olarak 

almıĢ ve bu görüĢlerden sorular oluĢturmuĢtur.  Minnesota ve Öğretmen Gerilimi 

Envanteri ve ĠĢ doyumu anketinden yararlanarak “ĠĢ doyumu Ölçeğini” geliĢtirmiĢtir.  

Anketin güvenirliği, iki yarı iĢlemi ile kararlaĢtırılmıĢtır. Anketin tek ve çift 

yarıları arasındaki korelasyon derecesi,  Pearson‟nın korelasyon denklem katsayısı 

kullanılarak elde edilmiĢtir. Anketin iki yarı arasındaki gerçek korelasyon 0.81 

olarak bulunmuĢtur. Anketin toplam güvenirliğinin belirlenmesinde, Spearman-

Brown Tahmin formülünden yararlanılmıĢtır. Aracın tamamının Spearman-Brown 

güvenirliği 0.89 olarak bulunmuĢtur (ġahin, 1999: 49). 

ġahin tarafından ölçeğin denenmesi sırasında öğretmenlerin ölçek sorularını 

net anlayıp anlamadıkları ve ölçeğin nasıl uygulanması gerektiğine iliĢkin 

gözlemlerde bulunulmuĢ. Bu gözlemler ile güvenirlik testi ve madde 

korelasyonlarına göre ölçek üzerinde gerekli düzeltmeler yapılmıĢ. Faktör analizi 
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sonunda madde yükü 0.40‟ın üzerinde olan maddeler seçilerek ölçek altı boyut ve 42 

maddeye indirilmiĢtir. 

Anketin kapsam geçerliliği, araĢtırmacının Orta Doğu Teknik 

Üniversite‟sindeki mastır komisyonu üyeleri tarafından, uygun literatür ve 

ölçeklerinin gözden geçirilmesi ile kontrol edilmiĢtir. Anketin pilot uygulaması ise 

1985 Mayıs ayında ODTÜ‟de Eğitim Bilimi, Fen Bilimi, Sosyoloji Bölümleri ve 

Sosyal Bilgiler Yüksek Okulu‟nda görevli 30 araĢtırma görevlisi üzerinde yapılmıĢ 

ve çalıĢmanın sonunda 13 soru anketten çıkarılmıĢtır  (ġahin, 1999: 50). 

Ölçeğin kapsamında olan altı boyut: iĢin kendisi, yönetim, ücret, bireyler 

arası iliĢkiler, baĢarı-saygınlık-tanınma, veli öğrenci ilgisizliği olarak belirlenmiĢtir. 

Bu boyutların Cronbach&Alfa değerleri ġahin tarafından sırasıyla 75, .89, .81, .74, 

.78, .74 olarak belirlenmiĢ ve aracın uygulanabilir olduğu görüĢüne varılmıĢtır. 

 

3. 5 Verilerin Çözümleme Teknikleri 

Mesleki Tutum Ölçeği 5‟li likert tipi ölçektir. Veri giriĢinde ölçme aracının 

puanlanmasında; olumlu cümleler “Tamamen Katılıyorum” seçeneğinden “Hiç 

Katılmıyorum” seçeneğine doğru 5, 4, 3, 2, 1 seklinde yapılmıĢtır. Olumsuz cümleler 

de ise bunun tam tersi bir yol izlenerek “Tamamen Katılıyorum” seçeneğinden “Hiç 

Katılmıyorum” seçeneğine doğru 1, 2, 3, 4, 5 seklinde puanlanmıĢtır. Turgut ve 

Baykul‟a göre, tutum ölçeğinden elde edilecek tutum puanlarını yorumlamanın yolu 

ise, iĢaretlenen ifadelerden elde edilen toplam puanı iĢaretlenen ifade sayısına 

bölmektir. Bu yolla elde edilecek istatistik 1 ile 5 arasında bir sayı verir. Bunlardan 1 

ile 3 arasında olan tutum puanları olumsuz, 3 ile 5 arasında olanlarda olumlu tutumu 

göstermektedir (Akt: Çetin, 2003: 63). 

ĠĢ doyumu ölçeği üçlü derecelenmeye göre düzenlenmiĢtir. Ölçekte “Evet”, 

“Kısmen”, “Hayır” olmak üzere üç yanıt seçeneği mevcuttur. Ölçekteki hayır yanıtı 

doyumsuzluğu, kısmen yanıtı kısmen doyumluluğu,  evet yanıtı ise elde edilen 

doyumluluğu ifade etmektedir.  Veri giriĢinde, olumlu maddelerde Evet “3”, Kısmen 

“2” ve Hayır “1” olarak puanlanmıĢtır. Olumsuz maddelerde ise puanlama tersi 

biçimindedir. Yani Evet “1”, Kısmen “2” ve Hayır “3” olarak puanlanmıĢtır. Her bir 
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soruya ait puan ortalaması, o soruya yönelik iĢ doyumunu; tüm sorulara ait puanların 

ortalaması ise genel iĢ doyum puanını ortaya koymaktadır (ġahin, 1999: 50). 

AraĢtırmada iĢ doyum ortalamaları 1-1,49 (42-62,58) olanlar “doyumsuz”; 150-2,49 

(62,59-104,58) olanlar “kısmen doyumlu”; 2,50-3,00 (104,59-126) olanlar ise 

“doyumlu” olarak değerlendirilmiĢtir. Ölçekten tüm sorulardan alınabilecek 

maksimum puan 126, minimum puan ise 42‟dir.  

Verilerin yorumlanabilmesi için ölçek ve içerdiği alt ölçeklerin aralık 

değerleri hesaplanmıĢtır. Kullanılan ölçekler 5‟li likert tipi ölçekler olması nedeniyle 

aralık değerleri 4/5 olarak hesaplanmıĢ, soru sayılarına bağlı olarak ölçeklerden 

alınabilecek minimum ve maksimum puanlar belirlenmiĢ ve yorumlanmıĢtır. 

Ölçekten tüm sorulardan alınabilecek maksimum puan 175, minimum puan ise 

35‟dir. Buna göre “Hiç Katılmıyorum” 35.00-63.00, “Katılmıyorum” 63.01-91.00, 

“Kararsızım” 91.01-119.00, “Katılıyorum” 119.01-147.00, “Tamamen Katılıyorum” 

147.01-175.00 puan aralığında görülmektedir (Çeliköz, 2010: 52). 

AraĢtırmada veri toplama araçları ile elde edilen bilgilerin çözümlenmesi 

SPSS 15 paket programı kullanılarak bilgisayar ortamında gerçekleĢtirilecektir. 

Örneklem grubunun demografik özelliklere göre dağılımı frekans ve yüzde 

tanımlayıcı istatistikleri kullanılarak incelenecektir. 

Aday öğretmenlerin mesleki tutumlarını ve iĢ doyum düzeyini belirlemek için 

ortalama, standart sapma değerleri istatistiksel olarak incelenecektir. 

Sınıflamalı ölçek ile ölçtüğümüz değiĢken iki tane ise kullanılan ve iki 

ortalama arasındaki farkın önem testi olarak bilinen “t” testi iĢ doyumunun cinsiyete 

göre incelenmesinde kullanılacaktır. 

BranĢ ve mesleği seçme nedeni gibi çoklu seçenek sunan gruplarda ise tek 

yönlü varyans analizi yapılacaktır. Varyans analizi sonucunda anlamlı çıkan 

gruplarda farkın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek için Post Hoc LSD testi 

yapılacaktır. 

Korelasyon, aynı birey ya da durumlar üzerinde birer çift verinin 

(değiĢkenlerin aldıkları değerlerin) gruptaki birlikte değiĢim ölçüsüdür. Sembolü 
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“r”dir. Korelasyon katsayısı artı bir (+ 1) ile eksi bir (- 1)arasında değerler alır. 

DeğiĢkenler birlikte azalıyor, birlikte artıyorsa iliĢki artı yönde; biri azalıyorken öteki 

çoğalan, biri çoğalırken öteki azalıyorsa iliĢki eksi yönde çıkar. Katsayının 1‟e 

yaklaĢması iliĢkinin mükemmelliğini, -1‟e yaklaĢıyorsa iliĢlinin zayıflığına ya da 

yokluğunu gösterir (Karasar, 2011: 220).  AraĢtırmanın son alt problemi olan iĢ 

doyumu ile mesleki tutum arasındaki iliĢki korelasyon “r” tekniği kullanılarak analiz 

edilecektir. 
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BÖLÜM IV 

 

4. BULGULAR VE YORUM 

 

 Bu bölümde, araĢtırma probleminin çözümüne iliĢkin istatistikler bulgular yer 

almaktadır. Her alt probleme iliĢkin veri analiz sonuçları tablolar halinde yorumları 

ile birlikte verilmektedir. Alt problemlere iliĢkin verilerin çözümlenmesinde t-testi, 

tek yönlü varyans analizi ve Sperman Brown Rank r korelasyon katsayısından 

faydalanılmıĢtır. 

4.1 KiĢisel Özelliklere ĠliĢkin Bulgular 

 AraĢtırmanın örneklemini oluĢturan 203 aday öğretmenin cinsiyet, yaĢ, branĢ, 

mezun oldukları fakülte ve çalıĢmakta oldukları kurumlarına göre frekans dağılımları 

ve yüzde dağılımları bu bölümde sunulacaktır. 

 AraĢtırmaya katılan aday öğretmenlerin cinsiyetlere göre dağılımı Tablo 1‟de 

verilmiĢtir.  

Tablo 1: Aday Öğretmenlerin Cinsiyetlerine Göre Dağılımı 

Cinsiyet Frekans % 

Kadın 144 70,9 

Erkek 59 19,1 

Toplam 203 100 

 

Tablo 1‟de görüldüğü gibi kadın olan aday öğretmenlerin oranı % 70,9 

sayıları ise 144‟dür. Erkek aday öğretmenlerin oranı %19,1 sayıları ise 59‟dur. 

AraĢtırmaya katılan aday öğretmenlerin yaĢlarına göre dağılımı Tablo 2‟de 

verilmiĢtir. 
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Tablo 2: Aday Öğretmenlerin YaĢlarına Göre Dağılımı 

YaĢ Frekans % 

≤ 2525   ≤25 132 65 

26≤ 71 35 

Toplam 203 100 

 

Tablo 2‟de görüldüğü gibi yaĢı 25 ve 25‟den küçük olan aday öğretmenlerin 

oranı % 65 sayıları ise 132‟dir. YaĢı 26 ve 26‟dan büyük aday öğretmenlerin oranı % 

35 sayıları ise 35‟dir. 

AraĢtırmaya katılan aday öğretmenlerin branĢlarına göre dağılımı Tablo 3‟te 

verilmiĢtir. 

Tablo 3: Aday Öğretmenlerin BranĢlarına Göre Dağılımı 

BranĢ Frekans % 

Özel Eğitim - Okul Öncesi - Sınıf Öğretmenliği 69 34 

Fen Bilimleri - Sosyal Bilimler 96 47,3 

Yabancı Dil - Mesleki Teknik Beden Eğitimi - Görsel 

Sanatlar - Teknoloji Tasarım 

38 18,7 

Toplam 203 100 

 

Tablo 3‟te görüldüğü gibi branĢları özel eğitim, okul öncesi ve sınıf 

öğretmenliği olan aday öğretmenlerin oranı % 34 sayıları ise 69‟dur. BranĢları 

ilköğretim ve ortaöğretim matematik, fizik, kimya, biyoloji, fen bilgisi, sosyal 

bilgiler, tarih, coğrafya, din kültürü ve ahlak bilgisi, edebiyat, türkçe rehberlik ve 

psikolojik danıĢmanlık olan aday öğretmenlerin oranı %  47,3 sayıları ise 96‟dır. 

BranĢları yabancı dil, beden eğitimi, görsel sanatlar, teknoloji ve tasarım ve mesleki 

teknik olan aday öğretmenlerin oranı % 18,7 sayıları ise 38‟dir. 
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AraĢtırmaya katılan aday öğretmenlerin çalıĢmakta oldukları kuruma göre 

dağılımı Tablo 4‟te verilmiĢtir. 

Tablo 4: Aday Öğretmenlerin ÇalıĢmakta Oldukları Kuruma Göre Dağılımı 

Kurum Frekans % 

Ġlköğretim  145 71,4 

Ortaöğretim 58 28,6 

Toplam 203 100 

 

Tablo 4‟te görüldüğü gibi ilköğretim kurumlarında çalıĢmakta olan aday 

öğretmenlerin oranı % 71,4 sayıları ise 145‟dir. Ortaöğrenim kurumlarında 

çalıĢmakta olan aday öğretmenlerin oranı ise % 28,6 sayıları ise 58‟dir. 

AraĢtırmaya katılan aday öğretmenlerin mezun oldukları fakülteye göre 

dağılımı Tablo 5‟te verilmiĢtir. 

Tablo 5: Aday Öğretmenlerin Mezun Oldukları Fakülteye Göre Dağılımı 

Fakülte Frekans % 

Eğitim Fakültesi 169 83,3 

Diğer Fakülte  34 16,7 

Toplam 203 100 

 

Tablo 5‟te görüldüğü gibi eğitim fakültesinden mezun olan aday 

öğretmenlerin oranı % 83,3 sayıları ise 169‟dur. Diğer fakültelerden mezun olan 

aday öğretmenlerin oranı  % 16,7 sayıları ise 34‟tür. Diğer fakülteler diyerek 

tanımlanan fakülteler Fen-Edebiyat ve Ġlahiyat Fakülteleridir. 

AraĢtırmaya katılan aday öğretmenlerin öğretmenlik mesleğini seçme 

nedenlerine göre dağılımı Tablo 6‟da verilmiĢtir. 
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Tablo 6: Aday Öğretmenlerin Öğretmenlik Mesleğini Seçme Nedenlerine Göre 

Dağılımı 

Mesleği Seçme Nedeni Frekans % 

Öğretmen Akraba Ve Yakınlarının Tavsiyesi  32 15,8 

Öğretmenlerinden Etkilenerek 68 33,5 

ĠĢ Garantisi Olduğundan  52 25,6 

Diğer  51 25,1 

Toplam 203 100 

 

Tablo 6‟da görüldüğü öğretmenlik mesleğini seçme nedenleri dört seçenekte 

sunulmuĢtur. Aday öğretmenlerden, bu seçenekler içerisinden kendilerine en uygun 

olanı seçmeleri istenmiĢtir. Birinci seçme nedeni “Öğretmen yakın akraba tavsiyesi 

üzerine seçtim”, ikinci seçme nedeni “Öğretmenlerimden etkilenerek seçtim” , 

üçüncü seçme nedeni ise “ĠĢ garantisi olduğu için seçtim” olarak verilmiĢtir. Ayrıca 

dördüncü olarak “Diğer” seçeneği eklenmiĢ ve aday öğretmenlerden bu bölüme 

verilen nedenler dıĢında baĢka bir tercih nedeni var ise yazmaları istenmiĢtir.  

Tablo 6 incelendiğinde, mesleği seçme nedeni öğretmen akraba ve yakınların 

tavsiyesi olan aday öğretmenlerin oranı % 15,8 sayıları ise 32‟dir. Bu mesleği 

öğretmenlerinden etkilendiğinden seçen aday öğretmenlerin oranı %  33,5 sayıları ise 

68‟dir. Bu mesleği iĢ garantisi olduğu için seçen aday öğretmenlerin oranı % 25,6 

sayıları ise 52‟dir. Son olarak diğer sebeplerden dolayı öğretmenliği seçen aday 

öğretmelerin oranı %25,1 sayısı ise 51‟dir. Aday öğretmenlerin belirtmiĢ olduğu 

diğer sebepler arasında “öğretmeyi sevdiğinden, kiĢiliğine uygun olduğundan, ÖSS 

puanı yettiğinden, aile zorlamasından ve çalıĢma saatleri uygunluğundan” gibi ek 

görüĢler yer almaktadır. 
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4.2 Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular Ve Yorumlar 

AraĢtırmanın birinci alt probleminde, “Aday öğretmenlerinin mesleki 

tutumları nedir?” sorusuna yanıt aranmaktadır. Bu alt problemin çözümü için 

araĢtırmaya katılan 203 kiĢinin 35 sorudan her birine verdikleri puanların aritmetik 

ortalamaları ve standart sapmalarına göre mesleki tutum düzeyleri aĢağıdaki Tablo 7‟ 

de görülmektedir. 

Tablo 7: Tüm Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutum Ölçeğine Ait Madde 

Ortalamaları Ve Standart Sapmalarının Dağılımı 

No Maddeler  X  Sx 

35 Öğretmenlik çok sabır isteyen bir meslektir. 4,80 0,48 

27 Öğretmenlik özveri isteyen bir meslektir. 4,75 0,45 

33 Öğretmenlik vicdani boyutu önemli olan mesleklerin baĢında 

gelmektedir. 4,65 0,63 

28 Öğretmenlik onurlu bir meslektir. 4,62 0,65 

21 Öğretmenlik bilginin yanı sıra yetenek gerektiren bir meslektir. 4,57 0,60 

30 Öğretmenlik mesleği hasta toplumları kurtaracak bir ilaç gibidir.  4,47 0,75 

22 Öğretmenlik paylaĢımın en yoğun yaĢandığı bir meslektir.  4,41 0,69 

20 Aslında derslerden ve öğrencilerden bıktığım için öğretmenlik 

benim için yapacağım mesleklerin en sonuncusudur. 4,33 0,91 

25 Bu mesleği yaptıkça ciddiyetini daha iyi anlıyorum. 4,26 0,73 

17 Bu meslekte baĢarılı olabilmek için çok gayret ediyorum. 4,23 0,69 

11 Bu mesleği bilerek ve isteyerek seçtim. 4,17 0,99 

13 Öğretmenlik mesleğini sevmiyorum. 4,16 1,08 

03 Mesleğimle ilgili faaliyetleri yapmak bana hiç zevk vermiyor. 4,16 0,96 

05 Öğretmenliğin bence hiçbir cazip yanı yoktur. 4,15 0,94 

19 Öğretmenlik mesleğini layıkıyla yaptığıma inanıyorum. 4,10 0,67 

23 Zor durumda kaldığım için bu mesleği yapmayı düĢündüm. 4,10 0,96 

06 Öğretmenlik mesleğindeki tecrübem arttıkça bu mesleğe daha çok 

bağlanacağıma inanıyorum. 
4,03 0,94 

14 Ġnsanlara bir Ģeyler öğretmeyi sevdiğim için bu mesleği seçtim. 4,03 0,96 

16 Bu meslekte her zaman öğrenme ve öğretme heyecanı 

duymaktayım. 
3,88 0,81 

34 Sürekli bir sınıfta hapsolmak beni sinirlendiriyor. 3,81 1,08 

01 Benim için en ideal meslek öğretmenliktir. 3,80 1,08 

26 Daha iyi bir meslek bulursam bir an bile öğretmenlik yapmayı 

düĢünmem. 
3,76 1,23 

10 Öğretmenliğin kiĢiliğime uygun bir meslek olduğunu 3,75 1,28 
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düĢünmüyorum. 

24 Uzun yıllar öğretmenlik yapacağımı düĢündükçe mutsuz oluyorum. 3,74 1,15 

31 Sürekli kendini yenileme düĢüncesi bu mesleğe devam etme 

konusunda beni düĢündürüyor. 
3,74 1,12 

08 Öğretmenlikten aldığım manevi doyumu hiçbir Ģeye değiĢmem. 3,60 1,13 

12 Öğretmenlikten aldığım haz bana bu mesleğin tüm zorluklarını 

unutturuyor.   
3,55 1,05 

15 Benden yeni bir meslek seçmem istense hiç tereddütsüz yine 

öğretmenlik mesleğini seçerdim. 
3,51 1,22 

18 Öğretmenlik mesleği beni ne maddi ne de manevi açıdan tatmin 

etmiyor. 
3,48 1,19 

07 Bu mesleğin bana çok Ģey kazandıracağını düĢünmüyorum. 3,44 1,31 

09 Bu mesleği yapmaktan kimse beni alıkoyamaz. 3,44 1,15 

04 Öğretmenlik benim için bir tutkudur. 3,41 1,11 

29 Öğretmenlik gibi çileli bir mesleği uzun yıllar sürdürmekten 

çekiniyorum. 
3,38 1,22 

32 Öğretmenlik mesleği bir daha düzelmeyecek kadar yıpranmıĢ bir 

meslektir. 
3,34 1,14 

 

Aday öğretmenlerin mesleki tutulumlarını ölçmek için kullanılan ölçeğin 

maddelerinin puan ortalamaları en çok 5, en az ise 1 olabilir. Tablo 7‟deki değerler 

incelendiğinde madde ortalamaları 1 ile 5 arasında bir sayı vermektedir.  1 ile 3 

arasında olan puanlar olumsuz, 3 ile 5 arasında olan puanların ise olumlu tutumu 

göstermektedir.  

Aday öğretmenlerin mesleki tutum düzeylerine iliĢkin ortalamalara göre 

ölçekte 35. madde  “Öğretmenlik çok sabır isteyen bir meslektir.” ( X = 4,80)  

“Kuvvetle Katılıyorum” düzeyinde aday öğretmenlerin en çok katılım gösterdiği 

ifadedir.  Sırasıyla; 27. madde  “Öğretmenlik özveri isteyen bir meslektir.” ( X = 

4,75), 33. madde  “Öğretmenlik vicdani boyutu önemli olan mesleklerin baĢında 

gelmektedir.” ( X = 4,65), 28. madde “Öğretmenlik onurlu bir meslektir.” ( X = 

4,62),  21. madde “Öğretmenlik bilginin yanı sıra yetenek gerektiren bir meslektir” (

X = 4,57) aday öğretmenlerin “Kuvvetle Katılıyorum” düzeyinde en yüksek katılım 

gösterdiği diğer dört ifadedir. 
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Tablo 7 incelendiğinde, 32. Madde “Öğretmenlik mesleği bir daha 

düzelmeyecek kadar yıpranmıĢ bir meslektir.” ( X =3,34) “ Kararsızım” düzeyinde 

aday öğretmenlerin en düĢük katılım gösterdiği ifadedir. Yine sırasıyla “Kararsızım” 

düzeyinde en az katılım gösterilen diğer dört ifade ise Ģu Ģekildedir: 29. madde 

“Öğretmenlik gibi çileli bir mesleği uzun yıllar sürdürmekten çekiniyorum.” ( X

=3,38), 04. madde “Öğretmenlik benim için bir tutkudur.” ( X =3,41), 09. Madde 

“Bu mesleği yapmaktan kimse beni alıkoyamaz.” ( X =3,44), 07. madde “Bu 

mesleğin bana çok Ģey kazandıracağını düĢünmüyorum.” ( X =3,44)  maddelerine 

aday öğretmenler “kararsızım” yönünde görüĢ belirmiĢlerdir.  

Öğretmenlik mesleğinin sabır isteyen bir meslek olduğu yaygınca bilinen bir 

gerçektir. AraĢtırmada bu maddenin en yüksek ortalamaya sahip olması çok da 

ĢaĢırtıcı olmayan bir durumdur. Bununla birlikte bir öğretmenin mesleğini icra 

ederken sabrın yanında ihtiyaç duyduğu diğer özellik ise özveridir. Yine araĢtırmanın 

bulguları öğretmenliğin özveri isteyen bir meslek olduğu gerçeğini de vurgular 

niteliktedir.  Diğer yandan, aday öğretmenler öğretmenlik mesleğinin bir daha 

düzelmeyecek kadar yıpranmıĢ olduğuna “Kararsızım” yönünde görüĢ belirterek, bu 

maddeyi araĢtırma kapsamında en az katılım gösterilen ifade yapmıĢ olmaları 

öğretmenlik mesleğinin gidiĢatı açısından dikkat çekici değere sahiptir. 

 

4.3 Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular Ve Yorumlar 

AraĢtırmanın birinci alt probleminde, “Aday öğretmenlerin mesleki tutumları 

onların a) cinsiyetlerine b) yaĢlarına c) branĢlarına d) mezun oldukları fakülte türüne 

e) çalıĢmakta oldukları eğitim kurumuna f) mesleği seçme nedenlerine göre anlamlı 

farklılık göstermekte midir?” sorusuna yanıt aranmaktadır. 

 

a) Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutumları Ve Cinsiyetleri  

Aday öğretmenlerin mesleki tutumlarının cinsiyet değiĢkenine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan t-testi sonuçları Tablo 8‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 8: Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutumlarının Cinsiyete Göre 

FarklılaĢma Durumuna ĠliĢkin t-Testi Sonuçları 

 Grup       N X  Sx Sd t p 

Cinsiyet Kadın  144 139,40 19,66 

201 0,40 0,69 

Erkek  59 138,17       20,21 

p>0,05 

Tablo 8 incelendiğinde, toplam 203 aday öğretmenin mesleki tutum 

puanlarının cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık (p=0,69; p>0,05) göstermediği 

anlaĢılmaktadır. Bu durumda, elde edilen bulgular kadın ve erkek aday öğretmenlerin 

benzer tutumlara sahip olduklarını göstermektedir. TaĢkın, Hacıömeroğlu‟nın (2010) 

öğretmen adayları üzerinde yaptığı araĢtırmasında mesleki tutumun cinsiyete göre 

farklılık göstermediğini belirtmiĢ olması bu çalıĢmayı destekler niteliktedir. Yine 

DemirtaĢ, Cömert, Özer‟in (2011) yaptıkları çalıĢmayla mesleki tutum ile cinsiyet 

arasında anlamlı bir farklılığın olmadığını ortaya koymaları bu çalıĢmayı destekler 

niteliktedir. Literatürde farklı sonuçların elde edildiği çalıĢmalar da mevcuttur 

(Akpınar 2006: 56-62; Kaya ve Büyükkasap, 2005: 367-380). Yine araĢtırma 

bulguları ile çeliĢen diğer araĢtırmaların arasında Terzi ve Tezci (2007),  Çapri ve 

Çelikkaleli‟nin (2008) olduğu görülmektedir. 

Tablo 8‟deki tutum puan ortalamaları, kadın aday öğretmenlerin ( X = 

139,40) ve erkek aday öğretmenlerin ( X = 139,40)  öğretmenlik mesleğine karĢı 

olumlu tutuma sahip olduklarını göstermektedir.  

Ortalamalar arasında fark olmasına karĢın, cinsiyet değiĢkeninin istatistiksel 

olarak anlamlı fark olmaması, her iki cinsinde öğretmenlik mesleğini kendileri için 

ideal bir meslek olarak görmelerinden kaynaklanıyor olabilir. Öğretmenliğin, 

toplumda ideal meslek olarak algılanmasında yaz tatili, sömestr tatili, hafta sonu tatili 

ve çalıĢma saatlerinin uygunluğu gibi etkenlerin olduğu söylenebilir.  

 

 

 

 



60 

 

b) Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutumları Ve YaĢları 

Aday öğretmenlerin mesleki tutumlarının yaĢ değiĢkenine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan t-testi sonuçları Tablo 9‟da verilmiĢtir. 

 

Tablo 9: Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutumlarının YaĢa Göre FarklılaĢma 

Durumuna ĠliĢkin t-Testi Sonuçları 

 Grup       N X  Sx Sd t p 

YaĢ    ≤ 25 132 138,69 19,14 

201 -0,34 0,73 

  26≤ 71 139,69 21,05 

p>0,05 

 Tablo 9 incelendiğinde, aday öğretmenlerin mesleki tutum puanlarının yaĢa 

göre anlamlı bir farklılık (p=0,73; p>0,05) göstermediği anlaĢılmaktadır. Bu 

durumda, elde edilen bulgular 25 yaĢ altı olan aday öğretmenler ile 26 yaĢ üstü aday 

öğretmenlerin benzer tutumlara sahip olduklarını göstermektedir. Bu sonuçlar Can‟ın 

(2011) tezsiz yüksek lisans öğrencilerinin mesleki tutumlarını araĢtırmıĢ olduğu 

çalıĢmasında elde ettiği bulgular ile paralellik göstermektedir. Bu durum öğrencilerin 

yaĢ gruplarının, öğretmenlik mesleğine yönelik tutumları üzerinde fark yaratacak bir 

etkiye sahip olmadığı Ģeklinde yorumlanabilir. 

 Tablo 9‟deki tutum puan ortalamaları, 25 yaĢ altı aday öğretmenlerin ( X = 

138,69) ve 26 yaĢ üstü aday öğretmenlerin ( X = 139,69)  öğretmenlik mesleğine 

karĢı olumlu tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

 

c) Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutumları Ve BranĢları 

Aday öğretmenlerin branĢlarına göre mesleki tutum puanlarının aritmetik 

ortalamaları ve standart sapma değerleri Tablo 10‟da verilmiĢtir. 
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Tablo 10: Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutum Düzeylerinin BranĢa Göre 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Aritmetik Ortalamaları ve Standart Sapmaları 

BranĢ n X  Sx 

Özel Eğitim - Okul Öncesi - Sınıf 

Öğretmenliği 69              134,71 21,62 

Fen Bilimleri - Sosyal Bilimler 
96 140,66 19,31 

Yabancı Dil - Mesleki Teknik - Beden 

Eğitimi - Görsel Sanatlar - Teknoloji 

Tasarım 38 142,82 16,23 

Toplam 203 139,04 19,78 

 

Tablo 10 incelendiğinde, özel eğitim, okul öncesi, sınıf öğretmenliği 

branĢlarında aday öğretmenlerin mesleki tutum puanlarının aritmetik ortalamaları ( X

= 134,71), fen bilimleri ve sosyal bilimler branĢlarında mesleki tutum puanlarının 

aritmetik ortalamaları ( X = 140,66), yabancı dil, mesleki teknik, beden eğitimi 

öğretmenliği, görsel sanatlar ve teknoloji tasarım branĢlarında mesleki tutum 

puanlarının aritmetik ortalamaları ( X = 142,82) görülmektedir. Aday öğretmenlerin 

ölçekten almıĢ oldukları toplam puan ortalaması X = 139,04‟tür. Bu değer aday 

öğretmenlerin olumlu mesleki tutuma sahip olduğunu göstermektedir. 

Aday öğretmenlerin mesleki tutum düzeyi puan ortalamaları arasında görülen 

bu farkın branĢ değiĢkenine göre istatistiksel açıdan anlamlı olup olmadığını 

belirlemek amacıyla tek yönlü varyans analizi yapılmıĢ ve sonuçları Tablo 11‟de 

verilmiĢtir. 

Tablo 11: Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutum Düzeylerinin BranĢa Göre 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 p>0,05  

Kaynak     KT DF KO F p 

Gruplar arası 2086,12 2 1043,06 

2,71 0,07 
Gruplar içi 76945,57 200 384,73 

Toplam          79031,69 202    
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Tablo 11 incelendiğinde, aday öğretmenlerin mesleki tutum puanlarının 

branĢa göre anlamlı bir farklılık (p=0,07; p>0,05) göstermediği anlaĢılmaktadır. Bu 

bulgular doğrultusunda branĢın öğretmenlik mesleğine yönelik tutumları olumlu 

veya olumsuz yönde değiĢtirmediği söylenebilir. ġimĢek‟in (2003) araĢtırmasında da 

bu bulgu desteklenmektedir. Ayrıca elde edilen bulgular Sandıkçı‟nın (2011: 35) 

“beden eğitimi öğretmeni adayları ve diğer branĢtan öğretmen adaylarının 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutumları arasında anlamlı bir farklılık yoktur” 

bulgusuyla paralellik göstermektedir. BranĢ değiĢkeni mesleki tutumu 

etkilememektedir. Kartal (2009) Tezsiz yüksek lisans programına devam eden 

öğretmen adaylarının mezun oldukları Türk Dili ve Edebiyatı, Felsefe ile Matematik- 

Fen (Matematik, Biyoloji, Fizik, Kimya) bölümleri arasında öğretmenlik mesleğine 

yönelik tutumlar arasında her hangi bir farklılık olmadığı bulgusunu elde etmiĢtir. 

Yıldız araĢtırmasında, öğretmenlik sertifikası programına devam eden aday 

öğretmenlerin tutumlarında bölümler (matematik, kimya, biyoloji, tarih) bakımından 

farklılık olmadığını tespit etmiĢtir (Akt: Kartal, 2009: 235). 

 

d) Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutumları Ve Mezun Oldukları Fakülte 

Aday öğretmenlerin mesleki tutumlarının mezun oldukları fakülte 

değiĢkenine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan t-testi 

sonuçları Tablo 12‟de verilmiĢtir. 

Tablo 12: Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutumlarının Mezun Oldukları 

Fakülteye Göre FarklılaĢma Durumuna ĠliĢkin t-Testi Sonuçları 

 Grup       N X  Sx Sd t p 

Fakülte Eğitim F. 169 138,17 19,97 

201 -1,40 0,16 

Diğer F. 34 143,35 18,50 

 p>0,05 
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Tablo 12 incelendiğinde, aday öğretmenlerin mesleki tutum puanlarının 

mezun oldukları fakülteye göre anlamlı bir farklılık (p=0,16; p>0,05) göstermediği 

anlaĢılmaktadır. Bu durumda, elde edilen bulgular eğitim fakültesi mezunu aday 

öğretmenler ile diğer fakülte mezunu aday öğretmenlerin benzer tutumlara sahip 

olduklarını göstermektedir. Gürbüz ve KıĢoğlu‟nun (2007: 77) Tezsiz Yüksek Lisans 

Programına Devam Eden Fen Edebiyat Ve Eğitim Fakültesi Mezunlarının 

Öğretmenlik Mesleğine Yönelik Tutumları adlı çalıĢması da bu araĢtırmayı destekler 

niteliktedir. Çeliköz (2010), Çetin (2003), Çapri ve Çelikkaleli (2008) tarafından 

yapılan bazı çalıĢmalarda fakülte değiĢkenlerinin, öğretmen adaylarının mesleğe 

yönelik tutumlarında anlamlı bir etkisinin olmadığını tespit etmiĢtir.  

Tablo 12‟deki tutum puan ortalamaları, eğitim fakültesi mezunu aday 

öğretmenlerin ( X = 138,17) ve diğer fakülte mezunu aday öğretmenlerin ( X = 

143,35) öğretmenlik mesleğine karĢı olumlu tutuma sahip olduklarını 

göstermektedir. 

 Mezun olunan fakülte değiĢkeninin mesleki tutumu etkilememesinin sebebi, 

adayların öğretmenlik eğitimlerinin benzer, aldıkları ders içeriklerinin ise aynı 

olması gösterilebilir. Diğer fakülte mezunu bir öğrenci eğer öğretmen olmak istiyorsa 

belli bir öğretmenlik formasyon eğitimi almak zorundadır. Öğretmenlik mesleğine 

yönelik dersler,  Eğitim Bilimleri Enstitüleri tarafından;  tezsiz yüksek lisans 

programları ile formasyon kursları ile öğrencilere verilmektedir. Dolayısı ile ister 

eğitim fakültesi isterse diğer fakülte mezunu olsun sahaya çıkmıĢ bir öğretmen 

mutlaka öğretmelik mesleğine yönelik eğitimini tamamlamıĢ bulunmaktadır.  

 

e) Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutumları ve ÇalıĢmakta Oldukları 

Eğitim Kurumu 

Aday öğretmenlerin mesleki tutumlarının çalıĢmakta oldukları eğitim kurumu 

değiĢkenine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan t-testi 

sonuçları Tablo 13‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 13: Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutumlarının ÇalıĢmakta Oldukları 

Eğitim Kurumuna Göre FarklılaĢma Durumuna ĠliĢkin t-Testi Sonuçları 

 Grup       N X  Sx Sd t p 

Kurum Ġlköğretim 145 139,39 19,59 

201 -0,39 0,69 

Ortaöğretim  58 138,17 20,40 

 p>0,05 

Tablo 13 incelendiğinde, aday öğretmenlerin mesleki tutum puanlarının 

çalıĢmakta oldukları eğitim kurumu göre anlamlı bir farklılık (p=0,69; p>0,05) 

göstermediği anlaĢılmaktadır. Bu durumda, elde edilen bulgular ıĢığında, ilköğretim 

kurumlarında çalıĢmakta olan aday öğretmenler ile ortaöğretim kurumlarında 

çalıĢmakta olan aday öğretmenlerin benzer tutuma sahip olduklarını tespit edilmiĢtir.    

Tablo 13‟deki tutum puan ortalamaları, ilköğretimde çalıĢan aday 

öğretmenlerin ( X = 139,39) ve ortaöğretimde aday öğretmenlerin ( X = 138,17)  

öğretmenlik mesleğine karĢı olumlu tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

 

f) Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutumları Ve Mesleği Seçme Nedenleri 

Aday öğretmenlerin mesleği seçme nedenine göre mesleki tutum puanlarının 

aritmetik ortalamaları ve standart sapma değerleri Tablo 14‟de verilmiĢtir. 

Tablo 14: Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutum Düzeylerinin Mesleği Seçme 

Nedenine Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Aritmetik Ortalamaları ve Standart 

Sapmaları 

Neden n X  Sx 

Tavsiye 32 140,31 15,83 

Etkilenme 68 147,66 15,30 

ĠĢ Garantisi 52 126,34 20,85 

 Diğer                51 139,69 19,95 

Toplam 203 139,04 19,78 
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Tablo 14 incelendiğinde, tavsiye üzerine öğretmenlik mesleğini seçen aday 

öğretmenlerin mesleki tutum düzeyi puan ortalamaları ( X = 140,31), 

öğretmenlerinden etkilenerek mesleği seçenlerin puan ortalamaları ( X = 147,66), iĢ 

garantisi oldu için mesleği seçenlerin puan ortalamalı ( X = 126,34), diğer 

nedenlerden dolayı mesleği seçenlerin puan ortalamaları ise ( X = 139,04) olarak 

bulunmuĢtur. 

Aday öğretmenlerin mesleki tutum düzeyi puan ortalamaları arasında görülen 

bu farkın mesleği seçme nedeni değiĢkenine göre istatistiksel açıdan anlamlı olup 

olmadığını belirlemek amacıyla tek yönlü varyans analizi yapılmıĢ ve sonuçları 

Tablo 15 ‟te verilmiĢtir. 

Bir mesleğe iĢ garantisi olduğu için yönelmek, aslında mesleği yapanların o 

mesleği çok da severek yapmadığı Ģeklinde yorumlanabilir. Yani asıl yapmak istediği 

değil de istemediği bir mesleği yerine getirmek, onların ortalamalarının diğer 

grupların ortalamalarına göre daha düĢük çıkmasına neden olmuĢ olabilir.  

 

Tablo 15: Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutum Düzeylerinin Mesleği Seçme 

Nedenine Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

* p<0,05 

Tablo 15 incelendiğinde, aday öğretmenlerin mesleki tutum puanlarının 

mesleği seçme nedenlerine göre (p=0,00; p>0,05) düzeyinde anlamlı farklılık 

bulunmuĢtur. Yukarıdaki bulgular ıĢığında farklı sebeplerden dolayı öğretmenlik 

mesleğini seçmiĢ aday öğretmenlerin farklı mesleki tutum düzeyine sahip oldukları 

söylenebilir.  

Bu farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını tespit etmek amacıyla Post 

Hoc LSD testi yapılmıĢ ve sonuçları tablo 16‟da verilmiĢtir. 

Kaynak KT DF KO F p 

Gruplar arası 13506,84 3 4502,280 

13,67 0,00* 
Gruplar içi 65524,85 199 239,27 

Toplam          79031,69 202    
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Tablo 16: Aday Öğretmenlerin Mesleği Seçme Nedenine Göre Mesleki Tutum 

Puan Ortalamalarının Hangi Gruplar Arasında Farklılık Gösterdiğini 

Belirlemek Amacıyla Yapılan LSD Testi Sonuçları 

 

 

(I) Mesleği 

Seçme 

Nedeni 

 

 

(J)Mesleği Seçme 

Nedeni 

Ortalama 

Farkı 

   Sx        P 

 

 

 

 

Mesleki  

Tutum 

Tavsiye 

 

 

Etkilenme 

ĠĢ garantisi 

Diğer 

   -7,35 

   13,97 

    0,63 

 3,89 

   4,08 

4,09 

0,06 

0,00* 

0,88 

Etkilenme 

 

 

Tavsiye 

ĠĢ garantisi 

Diğer 

   7,35 

   21,32 

   7,98                  

    3,89 

    3,34 

    3,36 

0,06 

0,00* 

0,02* 

ĠĢ Garantisi 

 

 

Tavsiye 

Etkilenme 

Diğer 

   -13,97 

   -21,32                        

   -13,35 

    4,08 

    3,34 

    3,58 

0,00* 

0,00* 

0,00* 

Diğer 

 

 

Tavsiye 

Etkilenme 

ĠĢ garantisi 

   -0,63 

   -7,98 

   13,34 

    4,09 

    3,36 

    3,58 

0,88 

0,02* 

0,00* 

 

Tablo 16 incelendiğinde, mesleki tutum farklılığının kaynağını belirlemek 

amacıyla yapılan LSD testi sonucuna göre mesleği, kendi öğretmenlerinden 

etkilendikleri için tercih edenlerin diğer nedenlerle tercih edenlerden daha olumlu 

tutuma sahip olmaları bu farklılığın esas kaynağını oluĢturmaktadır. Öğretmen 

yakınların ve akrabaların tavsiyesi üzerine öğretmenliği seçenlerin mesleki tutumları 

iĢ garantisi olduğu için seçenlere göre daha yüksektir. Öğretmenlerinden etkilenerek 
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yani öğretmenlerini rol model alan öğretmen adaylarının mesleğe karĢı tutum 

puanları tüm diğer gruptakilere göre daha yüksektir. 

Bu sonuçlara göre; karĢılaĢtıkları iyi öğretmen modellerini örnek aldıkları ve 

etkilendikleri için öğretmenliği tercih edenlerin mesleki tutumları diğerlerine göre 

daha olumludur. Bu durum; baĢkalarının tavsiyelerinden etkilenmeden 

gözlemledikleri iyi örnekler sayesinde ve kendi verdikleri karar doğrultusunda 

öğretmen olmak, olumlu mesleki tutumu da beraberinde getirmektedir Ģeklinde 

yorumlanabilir.   Çünkü yaparak yaĢayarak öğrenme ya da model alma yoluyla 

öğrenme tutumların oluĢmasında etkili bir yoldur. Bu yüzden öğretmenlerini model 

alan adayların tutumlarının diğerlerinden daha yüksek olduğu söylenebilir. Kısacası; 

aday öğretmenlerin mesleği tercih nedenlerinin mesleğe yönelik tutumları üzerinde 

etkileyici ve belirleyici bir faktör olduğu söylenebilir. Diğer yandan iĢ garantisi 

nedeni ile öğretmenliği seçenlerin puanları diğer grupların tümünden daha düĢüktür. 

Bu yapmak istemedikleri bir mesleği yalnızca bir iĢ sahibi olabilmek için 

öğretmenliği seçmiĢ olmalarından kaynaklanıyor olabilir. 

Konuyla ilgili literatür incelendiğinde  (Gürbüz ve KıĢoğlu, 2007; Çetin ve 

Çeliköz, 2004; Çetin, 2003; Çeliköz, 2010) mesleği tercih etme nedenlerinin, 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlar üzerinde etkili olduğunu ortaya 

koymaktadır. Ayrıca bu araĢtırmalarda mesleği sevdiği için tercih eden öğretmen 

adaylarının diğer nedenlerden dolayı mesleği tercih eden adaylardan daha olumlu 

tutumlara sahip olduklarından da söz edilmektedir. 

 

4.4 Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular Ve Yorumlar 

AraĢtırmanın birinci alt probleminde, “Aday öğretmenlerinin iĢ doyum 

düzeyleri nedir?” sorusuna yanıt aranmaktadır.  

Bu alt problemin çözümü için araĢtırmaya katılan 203 kiĢinin ölçekteki 42 

sorudan her birine verdikleri puanların aritmetik ortalamaları ve standart sapmalarına 

göre iĢ doyum düzeyleri Tablo 17‟de görülmektedir. 
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Tablo 17: Tüm Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumu Ölçeğine Ait Madde 

Ortalamaları Ve Standart Sapmalarının Dağılımı 

No Maddeler  X  Sx 

21 ÇalıĢma arkadaĢlarımla kırıcı iliĢkilerim oluyor. 2,87 0,45 

42 Öğretmenlik, beni kendime ve çevreme yabancılaĢtırıyor. 2,78 0,51 

15 Okulda bana karĢı haksız davranan arkadaĢlarım var. 2,71 0,60 

28 Okul müdürünün tutumunu, sert ve katı buluyorum. 2,65 0,56 

16 Okulumu seviyorum. 2,61 0,62 

35 Okulda rahatsız edici dost - ahbap iliĢkileri var. 2,60 0,66 

14 Okul müdürü ile aramda iletiĢim eksikliği var. 2,57 0,70 

18 Öğretmenlik kiĢiliğimin geliĢmesine ve olgunlaĢmasına katkıda 

bulunuyor. 
2,57 0,62 

25 ÇalıĢtığım okulda yeterli iĢ güvencem var. 2,51 0,65 

13 Öğretmenlik bilgi ve becerilerimi geliĢtiriyor. 2,49 0,64 

41 Öğretmenlikteki baĢarımdan memnunum. 2,47 0,59 

30 Okulda, görüĢ ve önerilerime yeteri kadar önem verilir. 2,46 0,61 

03 Öğretmenlik tam bana göre. 2,45 0,65 

32 Yeniden seçme Ģansım olsaydı öğretmenliği seçmezdim. 2,45 0,80 

24 Okul müdürü, öğretmenlere eĢit davranıyor. 2,44 0,70 

38 Ders programının düzenlenmesinden memnun değilim. 2,44 0,76 

11 Öğretmen arkadaĢlarım görev ve sorumluluklarını yerine getiriyor. 2,43 0,60 

01 Okulda adaletli bir görev dağılımı var. 2,41 1,00 

05 Okul müdürü iĢimde karĢılaĢtığım zorlukları aĢmada bana yeterli 

desteği veriyor. 
2,41 0,72 

26 ĠĢ arkadaĢlarımla, karĢılıklı mutluluk ve üzüntülerimi paylaĢırım. 2,38 0,67 

10 Bazen yanlıĢ bir meslek seçtiğimi düĢünüyorum. 2,37 0,75 

22 Öğretmenlik, bana toplumda saygın bir kiĢi olma Ģansını veriyor. 2,36 0,73 

33 Okul müdürünün iĢ yerindeki uygulamalarını olumlu buluyorum. 2,35 0,68 

20 Okuldaki yetkilerimi yeterli buluyorum. 2,27 0,74 

17 Okul müdürünün yöneticiliğini yeterli buluyorum. 2,24 0,80 
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06 Öğretmenlik bana yaratıcılığımı gösterme fırsatını sağlıyor. 2,23 0,71 

04 Okulda sevmediğim insanlar var. 2,19 0,79 

39 Öğretmenlik, özlem ve beklentilerimi karĢılamıyor. 2,17 0,79 

08 Okulum çağdaĢ geliĢme ve yeniliklere açıktır. 2,13 0,72 

31 ĠĢ arkadaĢlarım arasında eleĢtiri-özeleĢtiri mekanizması yeterli 

düzeyde değil. 
2,04 0,76 

19 Öğrenci sorunlarını çözememek bende çaresizlik hissi uyandırıyor. 2,01 0,74 

37 Öğretmenliğin toplumsal yararlılığını doyurucu bulmuyorum. 1,94 0,77 

23 Velilerin olumsuz etkileri performansımı düĢürüyor. 1,92 0,77 

02 Bilgi ve becerimin karĢılığı olan ücreti aldığıma inanmıyorum. 1,91 0,79 

36 Öğretmenlik, bireysel inanç ve görüĢlerimi açıklama olanağını 

sağlıyor. 
1,83 0,74 

40 Öğrenci düzeyinin düĢük olması öğretmenlikteki etkililiğimi 

düĢürüyor. 
1,67 0,79 

09 Aldığım ücret istediğim yaĢam standardını sağlamıyor. 1,67 0,74 

27 MaaĢım yaptığım iĢ ve çalıĢmalarıma denk değil. 1,61 0,75 

12 Veli ilgisizliği verimliliğimi olumsuz yönde etkiliyor. 1,59 0,76 

34 Öğretmenlik, eğitim düzeyimin sağlaması gereken maddi 

olanakları sağlamıyor. 
1,57 0,67 

29 Öğretmenliğin, toplumsal prestij ve statüsü yeterli değil. 1,56 0,68 

07 Öğrencinin derslere karĢı ilgisizliği motivasyonumu olumsuz 

etkiliyor. 
1,55 0,68 

 

Tablo 17‟deki değerler incelendiğinde aday öğretmenlerin iĢ doyumları puan 

ortalamalarının 1 ile 3 arasında olduğu görülmektedir. Ölçekten aldıkları iĢ doyumu 

puan ortalamaları 1-1,49 olanlar “doyumsuz”; 1,50-2,49 olanlar “kısmen doyumlu”; 

2,50-3.00 olanlar ise “doyumlu” olarak değerlendirilmiĢtir.   Tablodaki ortalama 

madde puanlarına göre; aday öğretmenlerin sıralamadaki ilk dokuz ifadede doyumlu, 

sonraki otuz üç ifade de ise kısmen doyumlu oldukları görülmektedir.  
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Aday öğretmenlerin iĢ doyumun düzeylerine iliĢkin ortalamalara göre ölçekte 

21. madde  “ÇalıĢma arkadaĢlarımla kırıcı iliĢkilerim oluyor.” ( X = 2,87) aday 

öğretmenlerin en çok katılım gösterdiği ifadedir. Bu olumsuz bir ifade olduğundan 

hayır seçeneği üç puan olarak değerlendirilmiĢtir. Dolayısıyla öğretmenlerin 

verdikleri puan ortalamalarının üçe yakın olması bu madde için iĢ doyumu düzeyinin 

yüksek olduğu anlamına gelmektedir. Buna göre; Sırasıyla; 42. madde  

“Öğretmenlik, beni kendime ve çevreme yabancılaĢtırıyor.”  ( X =2,78). Buradan 

alınan 2,78 ortalama “hayır, yabancılaĢtırmıyor” anlamına geldiği için iĢ doyum 

düzeyinin bu madde için yüksek olduğu söylenebilir. Diğer olumsuz köklü maddeler 

içinde aynı Ģeyler söylenebilir. 15. madde  “Okulda bana karĢı haksız davranan 

arkadaĢlarım var.” ( X =2,71), 28.madde “Okul müdürünün tutumunu, sert ve katı 

buluyorum.” ( X =2,65) ifadeleri de hayır düzeyinde en yüksek katılım gösterilen 

maddelerdir. 16. madde “Okulumu seviyorum. ( X =2,61) aday öğretmenlerin evet 

düzeyinde en yüksek katılım gösterdiği maddedir.  

Tablo 17 incelendiğinde 07. Madde “Öğrencinin derslere karĢı ilgisizliği 

motivasyonumu olumsuz etkiliyor.” ( X =1,55) en az ortalama puanla aday 

öğretmenlerin en düĢük katılım gösterdiği ifadedir. Yani bu maddenin aday 

öğretmenleri olumsuz etkilediğini, iĢ doyum düzeyini düĢürdüğünü söyleyebiliriz. 

Diğer yandan bire yakın alınan olumsuz madde puanlarının da aynı Ģekilde 

öğretmenlerin iĢ doyumları üzerinde olumsuzluk yarattığı söylenebilir. Yine sırasıyla 

kısmen doyumluluğa sahip oldukları Ģeklinde yorumlanan diğer dört ifade ise Ģu 

Ģekildedir: 29. Madde “Öğretmenliğin, toplumsal prestij ve statüsü yeterli değil.” (

X =1,56),   34. madde “Öğretmenlik, eğitim düzeyimin sağlaması gereken maddi 

olanakları sağlamıyor.” ( X =1,57), 12. madde “Veli ilgisizliği verimliliğimi olumsuz 

yönde etkiliyor.” ( X =1,59), 27. madde “MaaĢım yaptığım iĢ ve çalıĢmalarıma denk 

değil.” ( X =1,61).    

 

4.5 Dördüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular Ve Yorumlar 

AraĢtırmanın birinci alt probleminde, “Aday öğretmenlerin iĢ doyumu 

düzeyleri onların a) cinsiyetlerine b) yaĢlarına c) branĢlarına d) mezun oldukları 

fakülte türüne e) çalıĢmakta oldukları eğitim kurumuna f) mesleği seçme nedenlerine 

göre anlamlı farklılık göstermekte midir?” sorusuna yanıt aranmaktadır. 
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a) Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumları Ve Cinsiyetleri 

Aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin cinsiyet değiĢkenine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan t-testi sonuçları Tablo 

18‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 18: Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumu Düzeylerinin Cinsiyete Göre 

FarklılaĢma Durumuna ĠliĢkin t-Testi Sonuçları 

 Grup       N X  Sx Sd t p 

Cinsiyet Kadın  144 94,63 12,64 

201     1,32 0,19 

Erkek  59 92,10 11,59 

 p>0,05 

 Tablo 18 incelendiğinde, aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin 

cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık (p=0,19; p>0,05) göstermediği 

anlaĢılmaktadır. Bu durumda, elde edilen bulgular kadın ve erkek aday öğretmenlerin 

benzer iĢ doyumu düzeylerine sahip olduklarını göstermektedir. AvĢaroğlu, Deniz ve 

Kahraman (2004), Karaköse ve KocabaĢ (2006) ve Gencay (2007), Çiftçili (2007) 

yaptıkları çalıĢmalarda öğretmenlerin mesleki doyumlarının cinsiyet değiĢkeni 

açısından farklılaĢmadığı sonuçlarını elde etmiĢlerdir.  

 Literatür incelendiğinde cinsiyet değiĢkenine göre mesleki doyumun anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığı sonucuna ulaĢılan çalıĢmalara rastlanmıĢtır. ġahin, (1999) 

“Ġlköğretim Okullarında Görevli Öğretmenlerin ĠĢ Doyum Düzeyleri” Karahan 

(2006) “Ġlköğretim Ġkinci Kademe Öğretmenlerinin Öz Algılamaları Ve Mesleki 

Doyumlarının Ġncelenmesi” Kınık, (2007) “KiĢilik Özellikleri ile ĠĢ Doyumu 

Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi”, BektaĢ, 2009 Ġlköğretim Sınıf Öğretmenlerinin 

Mesleki Doyumları” adlı araĢtırmalar iĢ doyumunun cinsiyet değiĢkenine göre 

farklılaĢtığını göstermektedir. Adı geçen araĢtırmalarda öğretmenlerinin 

mesleklerinden aldıkları doyumun kadın öğretmenlerin lehine bir sonuç vermesinde, 

öğretmenlik mesleğinin bayan mesleği olarak görülmesinin etkisi olduğu 

söylenebilir. Balcı (1991: 122), araĢtırmasında öğretmenlik mesleğinde görev 
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alanların yarıya yakınının kadın olduğunu, ev geçindirme zorunluluğu olan erkekler 

için öğretmenlik mesleğinin özellikle ekonomik açıdan yeterli görülmediği ifade 

edilmektedir. 

 

b) Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumları Ve YaĢları 

Aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin yaĢ değiĢkenine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan t-testi sonuçları Tablo 19‟da 

verilmiĢtir. 

Tablo 19: Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumu Düzeylerinin YaĢa Göre FarklılaĢma 

Durumuna ĠliĢkin t-Testi Sonuçları 

 Grup       N X  Sx Sd t p 

YaĢ    ≤ 25 132 94,36 12,41 

201    0,73 0,47 

  26≤ 71 93,03 12,34 

 p>0,05 

Tablo 19 incelendiğinde, aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin yaĢa 

göre anlamlı bir farklılık (p=0,47; p>0,05) göstermediği anlaĢılmaktadır. Bu 

durumda, elde edilen bulgular 25 yaĢ altı olan aday öğretmenlerin doyum ortalama 

puanlarının ( X =94,36) ile 26 yaĢ üstü aday öğretmenlerin doyum ortalama 

puanlarının ( X = 93,06) benzer düzeylerde olduklarını göstermektedir. Duman 

(2006: 129) “Ortaöğretim Kurumlarında Görev Yapan Coğrafya Öğretmenlerinin ĠĢ 

Tatmini” adlı çalıĢmasında yaĢ değiĢkenine göre öğretmenlerin iĢ doyumu arasında 

anlamlı farklılığın olmadığını göstermesi bu çalıĢmayı destekler niteliktedir. Karahan 

(2006: 75) “Ġlköğretim Ġkinci Kademe Öğretmenlerinin Öz Algılamaları Ve Mesleki 

Doyumlarının Ġncelenmesi” adlı araĢtırmasında da iĢ doyumu düzeyi yaĢa göre 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

Aday öğretmenlerin iĢ doyumunun yaĢa göre fark vermemesinin temel 

kaynağı, meslekteki kıdemlerinin aynı olması yani öğretmenlikteki tecrübelerinin 

henüz bir kaç ay ile on ay arasında sınırlı olması olabilir.  
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c) Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumları Ve BranĢları 

Aday öğretmenlerin branĢlarına göre iĢ doyumun puanlarının aritmetik 

ortalamaları ve standart sapma değerleri Tablo 20‟de verilmiĢtir. 

Tablo 20: Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumu Düzeylerinin BranĢa Göre 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Aritmetik Ortalamaları ve Standart Sapmaları 

BranĢ n X  Sx 

Özel Eğitim - Okul Öncesi - Sınıf 

Öğretmenliği 69 94,45 13,65 

Fen Bilimleri - Sosyal Bilimler 96 93,47 12,23 

Yabancı Dil - Mesleki Teknik - 

Beden Eğitimi - Görsel Sanatlar - 

Teknoloji Tasarım 
38 95,76 10,23 

Toplam 203 93,89 12,37 

 

Tablo 20 incelendiğinde, özel eğitim, okul öncesi, sınıf öğretmenliği 

branĢlarında aday öğretmenlerin iĢ doyumu puanlarının aritmetik ortalamaları ( X = 

94,45), fen bilimleri ve sosyal bilimler branĢlarında mesleki tutum puanlarının 

aritmetik ortalamaları ( X = 93,47), yabancı dil, mesleki teknik, beden eğitimi 

öğretmenliği, görsel sanatlar ve teknoloji tasarım branĢlarında mesleki tutum 

puanlarının aritmetik ortalamaları ( X = 95,76) olduğu görülmektedir. Aday 

öğretmenlerin ölçekten almıĢ oldukları toplam puan ortalaması X = 93,89‟dur. 

Ölçekten alınabilecek en yüksek puan ortalamasının 126 olduğuna göre; bu değer 

aday öğretmenlerin iĢ tatmini yönünden kısmen doyumlu olduğunu göstermektedir. 

 

Aday öğretmenlerin iĢ doyum düzeyi puan ortalamaları arasında görülen bu 

farkın branĢ değiĢkenine göre istatistiksel açıdan anlamlı olup olmadığını belirlemek 

amacıyla tek yönlü varyans analizi yapılmıĢ ve sonuçları Tablo 21‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 21: Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumu Düzeylerinin BranĢa Göre 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 p>0,05 

Tablo 21 incelendiğinde, aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin branĢa 

göre anlamlı bir farklılık (p=0,58; p>0,05) göstermediği anlaĢılmaktadır. Bu 

durumda, elde edilen bulgular farklı branĢlarda çalıĢmakta olan aday öğretmenler 

benzer iĢ doyumu düzeylerine sahip olduklarını göstermektedir. Öğretmenlerin 

mesleki doyum düzeyleri üzerinde branĢ değiĢkeninin önemli bir etkisi olmadığı 

söylenebilir. Karahan (2006: 78) Ġlköğretim ikinci kademe öğretmenlerinin mesleki 

doyum düzeylerinin, branĢ değiĢkenine önemli bir farklılık göstermediğini 

saptanmıĢtır. Sınıf öğretmenleri ve branĢ öğretmenlerinin mesleki doyumlarını 

inceleyen Günbayı‟nın araĢtırmasında branĢa göre öğretmenlerin mesleki doyum 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık olmadığı bulgusunu saptamıĢtır. Buna karĢılık 

Crossman ve Haris ise birlikte yaptıkları araĢtırmalarında sınıf öğretmenlerinin 

mesleki doyum düzeylerinin, branĢ öğretmenlerine göre daha yüksek olduğu 

bulgusunu saptamıĢlardır (Akt: Karahan, 2006). 

 

 

d) Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumları Ve Mezun Oldukları Fakülte 

Aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin mezun oldukları fakülte 

değiĢkenine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan t-testi 

sonuçları Tablo 22‟de verilmiĢtir. 

 

 

 

 

Kaynak KT DF KO F p 

Gruplar arası 163,77 2       81,88 

0,53 0,58 
Gruplar içi 30749,847 200 153,75 

Toplam 30913,62 202    
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Tablo 22: Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumu Düzeylerinin Mezun Oldukları 

Fakülteye Göre FarklılaĢma Durumuna ĠliĢkin t-Testi Sonuçları 

 Grup       N X  Sx Sd t p 

Fakülte Eğitim F. 169 94,11 12,11 

201 0,55 0,58 

Diğer F. 34 92,82 13,74 

 p>0,05 

Tablo 22 incelendiğinde, aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin mezun 

oldukları fakülteye göre anlamlı bir farklılık (p=0,06; P>0,05) göstermediği 

anlaĢılmaktadır. Aday öğretmenlerin iĢ doyumu puanlarının mezun oldukları fakülte 

değiĢkenine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek üzere yapılan t-Testi 

sonucunda istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. Bu durumda, elde 

edilen puan ortalamaları eğitim fakültesi mezunu aday öğretmenler ( X =94,11) ile 

diğer fakülte mezunu aday öğretmenlerin ( X =92,82) benzer iĢ doyumu düzeylerine 

sahip olduklarını göstermektedir. Türk (2008: 87) “Ġlköğretim Sınıf Öğretmenlerinin 

Öz Yeterlilikleri Ve Mesleki Doyumlarının Ġncelenmesi” adlı araĢtırmasında mezun 

olunan fakültenin iĢ doyumu üzerinde etkisi olmadığı saptaması bu çalıĢmayı 

desteklemektedir. ġahin(1999: 69) çalıĢmasında mezun olunan fakültenin mesleki 

doyumu etkilediği bulgusuna ulaĢmıĢ. Bulgulara göre, diğer fakültelerden mezun 

olan öğretmenlerin eğitim fakültelerinden mezun olan öğretmenlere göre iĢ doyumu 

düzeyleri daha yüksektir. 

 

 

e) Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumları Ve ÇalıĢmakta Oldukları Kurum 

Aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin çalıĢmakta oldukları eğitim 

kurumu değiĢkenine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan t-

testi sonuçları Tablo 23‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 23: Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumu Düzeylerinin ÇalıĢmakta Oldukları 

Eğitim Kurumuna Göre FarklılaĢma Durumuna ĠliĢkin t-Testi Sonuçları 

 Grup       N X  Sx Sd t p 

Kurum Ġlköğretim 145 94,79 11,73 

201 1,65 0,10 

Ortaöğretim  58 91,64 13,69 

p>0,05 

Tablo 23 incelendiğinde, aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin 

çalıĢmakta oldukları eğitim kurumuna göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

(p=0,10; P>0,05) göstermediği anlaĢılmaktadır. Bu durumda, elde edilen bulgular 

ilköğretim kurumunda çalıĢmakta olan aday öğretmenler ile ortaöğretim 

kurumlarında çalıĢmakta olan aday öğretmenlerin benzer iĢ doyumu düzeylerine 

sahip olduklarını göstermektedir.  

Tablo 23‟deki tutum puan ortalamaları, ilköğretimde çalıĢan aday 

öğretmenlerin ( X = 94,79) ve ortaöğretimde aday öğretmenlerin ( X = 91,64)  

öğretmenlik mesleğinde kısmen doyuma sahip olduklarını göstermektedir. 

 

f) Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumları Ve Mesleği Seçme Nedenleri 

Aday öğretmenlerin mesleği seçme nedenine göre iĢ doyumun puanlarının 

aritmetik ortalamaları ve standart sapma değerleri Tablo 24‟te verilmiĢtir. 

Tablo 24: Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumu Düzeylerinin Mesleği Seçme Nedeni 

Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Aritmetik Ortalamaları ve Standart Sapmaları 

Mesleği seçme nedeni n X  Sx 

Tavsiye 32              96,13       11,92 

Etkilenme 68 97,32 11,52 

ĠĢ Garantisi 52 90,00 12,29 

Diğer                51 91,88 12,62 

Toplam 203 93,89 12,37 
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Tablo 24 incelendiğinde, tavsiye üzerine öğretmenlik mesleğini seçen aday 

öğretmenlerin iĢ doyumu puan ortalamaları ( X = 96,13), öğretmenlerinden 

etkilenerek mesleği seçenlerin puan ortalamaları ( X =97,32), iĢ garantisi oldu için 

mesleği seçenlerin puan ortalamalı ( X = 90,00), diğer nedenlerden dolayı mesleği 

seçenlerin puan ortalamaları ise ( X = 91,88) dır.  

Aday öğretmenlerin iĢ doyum düzeyi puan ortalamaları arasında görülen bu 

farkın mesleği seçme nedeni değiĢkenine göre istatistiksel açıdan anlamlı olup 

olmadığını belirlemek amacıyla tek yönlü varyans analizi yapılmıĢ ve sonuçları 

Tablo 25‟te verilmiĢtir 

Tablo 25: Aday Öğretmenlerin ĠĢ Doyumu Düzeylerinin Mesleği Seçme Nedeni 

Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

* p<0,05 

Tablo 25 incelendiğinde, aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin mesleği 

seçme nedenine göre anlamlı bir farklılık (p=0,01, p>0,05) gösterdiği 

anlaĢılmaktadır. Yukarıdaki bulgular ıĢığında farklı sebeplerden dolayı öğretmenlik 

mesleğini seçmiĢ aday öğretmenlerin yine farklı iĢ doyumu düzeyine sahip oldukları 

söylenebilir.  

Bu farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını tespit etmek amacıyla Post 

Hoc LSD testi yapılmıĢ ve sonuçları tablo 26‟da verilmiĢtir. 

 

 

Kaynak KT DF KO F p 

Gruplar arası 1953,94 3 651,31 

4,48 0,01* 
Gruplar içi 28959,676 199 145,53 

Toplam 30913,616 202    
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Tablo 26: Aday Öğretmenlerin Mesleği Seçme Nedenine Göre ĠĢ Doyumu Puan 

Ortalamalarının Hangi Gruplar Arasında Farklılık Gösterdiğini Belirlemek 

Amacıyla Yapılan LSD Testi Sonuçları 

 

 

(I) Mesleği 

Seçme Nedeni 

 

 

   (J)Mesleği 

Seçme Nedeni 

Ortalama 

Farkı 

Std. 

Hata 

   p 

 

 

 

 

ĠĢ doyumu  

 

Tavsiye 

 

 

Etkilenme 

ĠĢ garantisi 

Diğer 

   -1,20 

    6,13 

    4,24 

 2,59 

   2,71 

2,72 

0,6 

0,03* 

0,12 

Etkilenme 

 

 

Tavsiye 

ĠĢ garantisi 

Diğer 

   1,20 

   7,32 

   5,44                  

    2,59 

    2,22 

    2,23 

0,64 

0,00* 

0,02* 

ĠĢ Garantisi 

 

 

Tavsiye 

Etkilenme 

Diğer 

   -6,13 

   -7,32                      

   -1,88 

    2,71 

    2,22 

    2,37 

0,03* 

0,00* 

0,43* 

Diğer 

 

 

Tavsiye 

Etkilenme 

ĠĢ garantisi 

   -0,63 

   -7,98 

   13,34 

    2,72 

    2,23 

    2,38 

0,12 

0,02* 

0,43* 

* p<0,05 

Tablo 26 incelendiğinde, iĢ doyumu farklılığının kaynağını belirlemek 

amacıyla yapılan LSD testi sonucuna göre mesleği öğretmenlerinden etkilendikleri 

için tercih edenlerin diğer nedenlerle tercih edenlerden daha yüksek iĢ doyumuna 

sahip olmaları bu farklılığın esas kaynağını oluĢturmaktadır. Öğretmen yakınların ve 

akrabaların tavsiyesi üzerine öğretmenliği seçenlerin iĢ doyumları iĢ garantisi olduğu 

için seçenlere göre daha yüksektir. Öğretmenlerinden etkilenerek öğretmenliği 

seçenlerin iĢ doyumları ise diğer sebeplerden ve iĢ garantisinden dolayı seçenlerden 

daha yüksektir.  
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Bu sonuçlara göre; karĢılaĢtıkları iyi öğretmen modellerini örnek aldıkları ve 

etkilendikleri için öğretmenliği tercih edenlerin iĢ doyumları diğerlerine göre daha 

yüksektir. Bu durum; baĢkalarının tavsiyelerinden etkilenmeden gözlemledikleri iyi 

örnekler sayesinde ve kendi verdikleri karar doğrultusunda öğretmen olmak, yüksek 

iĢ doyumunu da beraberinde getirmektedir Ģeklinde yorumlanabilir.  

ĠĢ garantisi nedeniyle mesleği tercih edenlerin, hem mesleki tutum hem de iĢ 

doyum düzeyleri diğerlerine göre daha düĢüktür ve bu istatistiksel açıdan anlamlıdır. 

Ġstemedikleri bir mesleği yalnızca iĢ bulmak için tercih etmiĢ olmaları bu sonucu 

doğurmuĢ olabilir. 

 

 

4.6 BeĢinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular Ve Yorumlar 

AraĢtırmanın beĢinci alt probleminde, “Aday öğretmenlerim mesleki 

tutumları ile onların iĢ doyumları arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır?” sorusuna 

yanıt aranmaktadır. 

Aday öğretmenlerin mesleki tutum düzeyleri ile iĢ doyumu düzeyleri arasında 

anlamlı bir iliĢki olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan korelasyon r testi 

sonuçları Tablo 25‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 27: Aday Öğretmenlerin Mesleki Tutum Ölçeği Ve ĠĢ doyumu Ölçeği 

Puanları Korelâsyon Sonuçları 

 ĠĢ Doyumu 

Mesleki Tutum                Korelasyon (r) 

                                     p 

                                    N  

    0,62 ** 

    0,00 

    203 

   ** p < 0,01 

 Tablo 25 incelendiğinde; aday öğretmenlerin mesleki tutum ölçeğinden elde 

ettiği puanlarla, iĢ doyumu ölçeğinden elde ettikleri puanlar arasındaki korelasyon 

katsayısının 0,62 düzeyinde pozitif ve anlamlı olduğu görülmektedir (Spearman 
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rho=0,004; p<0,01). Buna göre aday öğretmenlerin mesleki tutum düzeyleri arttıkça 

iĢ doyumu düzeylerinin de artığı gözlemlenmiĢtir.  

 Aday öğretmenlerin mesleki tutumları ile iĢ doyum düzeyleri arasındaki iliĢki 

istatistiksel olarak yüksek düzeyde, olumlu yönde ve anlamlı bulunmuĢtur. 
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BÖLÜM V 

5. SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

 

 Bu bölümde, araĢtırmanın bulgularına dayalı olarak, alt problemlerin sırasına 

göre elde edilen sonuçlar ve sonuçlar çerçevesinde geliĢtirilen öneriler yer 

almaktadır.  

5.1 Sonuç ve TartıĢma 

 

5.1.1 Birinci Alt probleme ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma 

Aday öğretmenlerin mesleki tutumlarının “Katılıyorum” düzeyinde olumlu 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Aday öğretmenler mesleğine yönelik olumlu tutuma 

sahiptir. 

5.1.2 Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma 

Aday öğretmenin mesleki tutum puanlarının cinsiyetlerine göre anlamlı bir 

farklılık (p=0,69; p>0,05) göstermediği anlaĢılmaktadır. Bu durumda, elde edilen 

bulgular kadın ve erkek aday öğretmenlerin benzer tutumlara sahip oldukları 

söylenebilir. 

Aday öğretmenlerin mesleki tutum puanlarının yaĢa göre anlamlı bir farklılık 

(p=0,73; p>0,05) göstermediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Elde edilen bulgulara 

dayanarak 25 yaĢ altı olan aday öğretmenler ile 26 yaĢ üstü aday öğretmenlerin 

benzer tutumlara sahip oldukları söylenebilir. 

Aday öğretmenlerin mesleki tutum puanlarının branĢa göre anlamlı bir 

farklılık (p=0,07; p>0,05) göstermemektedir. Elde edilen bulgular doğrultusunda 

branĢ değiĢkeninin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumları olumlu veya olumsuz 

yönde değiĢtirmediği söylenebilir. 

Aday öğretmenlerin mesleki tutum puanlarının mezun oldukları fakülteye 

göre anlamlı bir farklılık (p=0,16; p>0,05) göstermediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu 



82 

 

sonuca göre eğitim fakültesi mezunu aday öğretmenler ile diğer fakülte mezunu aday 

öğretmenlerin benzer mesleki tutumlara sahip olduklarını söylenebilir. 

Aday öğretmenlerin mesleki tutum puanları ile çalıĢmakta oldukları eğitim 

kurumları arasında anlamlı bir farklılık (p=0,69; p>0,05) yoktur. Buna göre 

ilköğretim kurumlarında çalıĢmakta olan aday öğretmenler ile ortaöğretim 

kurumlarında çalıĢmakta olan aday öğretmenlerin benzer mesleki tutuma sahip 

oldukları söylenebilir. 

Aday öğretmenlerin mesleki tutum puanları mesleği seçme nedenlerine göre 

anlamlı bir farklılık (p=0,00; p<0,05) göstermiĢtir. Bu sonuca göre, farklı 

sebeplerden dolayı öğretmenlik mesleğini seçmiĢ aday öğretmenlerin farklı mesleki 

tutum düzeyine sahip oldukları söylenebilir. Öğretmenlerinden etkilendiği için tercih 

eden aday öğretmenlerin mesleğe yönelik tutumları, iĢ garantisi ya da tavsiye sonucu 

mesleği tercih edenlerden daha olumludur. Bununla birlikte, en olumlu tutum 

sergileyenler öğretmenlerinden etkilendiği için mesleği seçenlerken; en olumsuz 

tutum sergileyenler ise iĢ garantisi olduğu için seçenlerdir. 

 

5.1.3 Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma 

Aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin kısmen doyumlu olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Aday öğretmenler orta düzeyde iĢ doyumu düzeyine sahiptir.  

5.1.4 Dördüncü Alt Probleme ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma 

Aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin cinsiyetlerine göre anlamlı bir 

farklılık (p=0,19; p>0,05) göstermediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuca göre kadın 

ve erkek aday öğretmenlerin benzer iĢ doyumu düzeylerine sahip oldukları 

söylenebilir. 

Aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeyleri ile yaĢ arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık (p=0,47; p>0,05) yoktur. Bu sonuca göre, 25 yaĢ altı olan aday 

öğretmenlerin doyum düzeylerinin ile 26 yaĢ üstü aday öğretmenlerin doyum 

düzeylerinin benzer düzeylerde oldukları söylenebilir. 
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Aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin branĢa göre anlamlı bir farklılık 

(p=0,58; p>0,05) göstermediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Elde edilen bulgulara 

dayanarak, farklı branĢlarda çalıĢmakta olan aday öğretmenlerin benzer iĢ doyumu 

düzeylerine sahip oldukları söylenebilir. Ayrıca öğretmenlerin mesleki doyum 

düzeyleri üzerinde branĢ değiĢkeninin önemli bir etkisi olmadığı söylenebilir. 

Aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerini mezun oldukları fakülteye göre 

anlamlı bir farklılık (p=0,58; p>0,05) göstermemiĢtir. Elde edilen bulgulara 

dayanarak, eğitim fakültesi mezunu aday öğretmenler ile diğer fakülte mezunu aday 

öğretmenlerin benzer iĢ doyumu düzeylerine sahip olduklarını söylenebilir. 

Aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin çalıĢmakta oldukları eğitim 

kurumuna göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık (p=0,10; p<0,05) göstermediği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuca göre, ilköğretim kurumunda çalıĢmakta olan aday 

öğretmenler ile ortaöğretim kurumlarında çalıĢmakta olan aday öğretmenlerin benzer 

iĢ doyumu düzeylerine sahip olduklarını söylenebilir.  

 Aday öğretmenlerin iĢ doyumu düzeylerinin mesleği seçme nedenine göre 

anlamlı bir farklılık (p=0,01, p<0,05) gösterdiği bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuca 

göre, farklı sebeplerden dolayı öğretmenlik mesleğini seçmiĢ aday öğretmenlerin 

farklı iĢ doyum düzeyine sahip oldukları söylenebilir. Öğretmenlerinden etkilendiği 

için tercih eden aday öğretmenlerin iĢ doyumları, iĢ garantisi ya da tavsiye sonucu 

mesleği tercih edenlerden daha olumludur. Bununla birlikte, en yüksek iĢ doyumuna 

sahip olanlar, öğretmenlerinden etkilendiği için mesleği seçenlerken; en düĢük iĢ 

doyumuna sahip olanlar ise iĢ garantisi olduğu için seçenlerdir. 

5.1.5 BeĢinci Alt Probleme ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma 

Aday öğretmenlerin mesleki tutum ölçeğinden elde ettiği puanlarla, iĢ 

doyumu ölçeğinden elde ettikleri puanlar arasındaki korelasyon katsayısının r=0,62 

yüksek düzeyde pozitif ve anlamlı olduğu (Spearman rho=0,00; p<0,01)  

saptanmıĢtır. Aday öğretmenlerin mesleki tutumları ile iĢ doyum düzeyleri arasında 

istatistiksel olarak yüksek düzeyde, olumlu yönde ve anlamlı bir iliĢkinin olduğu 

söylenebilir. 
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Buna göre aday öğretmenlerin mesleki tutum düzeyleri arttıkça iĢ doyumu 

düzeylerinin de artığı, ya da bu durumun tam tersi de olabileceği sonucuna 

ulaĢılabilir. 

5.2 Öneriler 

AraĢtırmanın bulgularına ve sonuçlarına dayanarak uygulamacılara ve 

araĢtırmacılara Ģu öneriler geliĢtirilmiĢtir. 

5.2.1 Uygulamacılara Öneriler  

 Eğitim sisteminin kendisinden beklenen sorumluluğu yerine 

getirebilmesi, sistemin ana öğesi olan öğretmenin, niteliğine bağlıdır. Öğretmen 

adayının alan, meslek bilgisi ve genel kültür derslerinin yanında mesleğin 

gerektirdiği tutumları edinmesi oldukça önemlidir. Bundan hareketle öğretmen 

yetiĢtirme politikalarının öğretmen tutumlarını “Kuvvetle Katılıyorum” düzeyine 

çıkarılması amacıyla gözden geçirilmesi gerekmektedir. 

 

 Aday öğretmenlerin mesleki tutumlarının olumlu olduğu göz önünde 

bulundurulursa, meslekteki kıdemleri arttıkça bu düzeyin düĢmemesi için çalıĢma 

koĢulları ve imkânlar düzeltilmelidir. Öğretmenlik mesleğinin daha cazip hale 

getirilmesi yönündeki çabalar artırılmalıdır. 

 

 Atama bekleyen öğretmenler göreve baĢlatılırken öğretmenlik 

mesleğine yönelik tutumları da kıstas olarak dikkate alınmalı, adayların tutumlarını 

ölçme ve değerlendirmeye yönelik sistemler geliĢtirilmelidir. Bu mesleğin sabır ve 

özveri gerektirdiği ayrıca vicdani bir boyutunun da olduğunu bilincine sahip adaylar 

göreve baĢlatılmalıdır. 

 

 Öğretmen alımında, geçmiĢte uygulanan eleme yöntemleri ile 

günümüzde uygulanan seçme sınavları bütünleĢtirilerek sözlü mülakatlara dayalı 

yeni bir alım sistemi uygulanmalıdır.  

 

 Öğretmenliğin onurlu bir meslek olduğu konusunda hem fikir olan 

aday öğretmenlere, toplumun da bu görüĢü desteklediği çalıĢma ortamları 

sağlanmalıdır. 
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 Yüksek öğretime geçiĢte iyi bir mesleki yöneltme yapılması, 

dolayısıyla bireylerin hür iradeleri ve istekleri doğrultusunda karar verdikleri 

meslekleri icra etmeleri hususunda çalıĢmalar yapılmalıdır. Böylece öğretmenlik 

mesleğini sadece severek ve isteyerek seçenlerin yapması sağlanmıĢ olacaktır. 

 

 Aday öğretmenlerin maddi ve maddi açıdan doyumlu olabilmeleri için 

özlük haklarının ve maaĢların yükseltilmesi böylece geçmiĢteki toplumsal saygınlık 

ve statüsünün geri verilmesi hususunda düzenlemeler yapılmalıdır. Öğretmelik 

mesleğinin geliĢmesinde ve saygın yerinin toplum içinde korunabilmesinde önemli 

bir etken olan özlük haklarının iyileĢtirilmesi gerekmektedir. 

 

 ĠĢ doyumunun istenilen düzeyde olması için, bireylerin iyi bir mesleki 

yönlendirme ile meslek seçmeleri sağlanmalıdır.  

5.2.2 AraĢtırmacılara Öneriler 

 Bu araĢtırma verileri Ġzmir ilindeki 203 aday öğretmenden 

toplanmıĢtır. Sonuçların tüm Türkiye‟deki aday öğretmenler için 

genelleĢtirilebilmesi için araĢtırma verilerinin MEB‟in desteği ile ülke çapında daha 

fazla aday öğretmenden alınmasıyla, daha kapsamlı bir araĢtırma yapılabilir. 

 

 Aday öğretmenlerin mesleğe yönelik tutumlarının olumlu ve kısmen 

doyumlu olmalarının sebepleri ayrıntılı olarak araĢtırılabilir. 

 

 Aday öğretmenlerin mesleki tutumlarının ve iĢ doyumlarının en fazla 

hangi boyutlarda yoğunlaĢtığına iliĢkin daha detaylı bir araĢtırma yapılabilir. 

 

 Aday öğretmenlerin mesleki tutumunun ve iĢ doyumun mesleği seçme 

nedenine göre farklılaĢmasının nedenleri araĢtırılmalıdır. ĠĢ garantisi olduğu için 

öğretmenlik mesleğini seçen aday öğretmenlerin mesleki tutumlarının ve iĢ doyum 

düzeylerinin, öğretmenlerinden etkilendikleri için seçen aday öğretmenlerden düĢük 

olmasının altında yatan nedenler araĢtırılmalıdır.  
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EK- 1  

ARAġTIRMA ĠZNĠ
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EK-2  

MESLEKĠ TUTUM ÖLÇEĞĠ 

Değerli MeslektaĢım, 

 

Bu ölçek, Aday Öğretmenlerin Öğretmenlik Mesleğine Yönelik Tutumlarını 

ölçmek amacıyla hazırlanmıĢtır. Ölçek iki bölümden oluĢmaktadır; birinci 

bölümde kiĢisel bilgiler, ikinci bölümde ise “öğretmenlik mesleğine” yönelik 

tutumlarınızı belirlemek amacıyla hazırlanmıĢ tutum ölçeği yer almaktadır. Ölçek 

sonuçları, bu konudaki tutumları belirlemek amacıyla kullanılacaktır. 

Bu ölçekte 35 adet ifade bulunmaktadır. Cevaplama süresi tahmini 10-15 

dakikadır. 

 

Her ifadeyi okuduktan sonra, buna ne derecede katıldığınızı yada 

katılmadığınızı ifadenin yanındaki kutucuklardan yalnızca bir tanesinin içini (X) 

Ģeklinde doldurarak belirtiniz. Seçenekler KK: Kuvvetle Katılırım, K: Katılırım,  

KRZ: Kararsızım, KM: Katılmam, AK: Asla Katılmam. 

Lütfen iĢaretsiz ifade bırakmayınız ve size verilen ölçek üzerine herhangi bir 

kimlik bilgisi yazmayınız. 

Yardımlarınızdan dolayı teĢekkür ederim.  

          Nurcan ORHAN 

       D.E.Ü Eğt. Bil. Enst. 

     Eğitim Yönetimi Deneticiliği Yük. Lis. Öğr. 
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KiĢisel Bilgiler 

 

 1.Cinsiyetiniz? 

 1.(  ) Kadın  2.(  ) Erkek 

 2.Mezun olduğunuz fakülte? 

 1.(  ) Eğitim Fakültesi      2.(  ) Diğer 

3. Mezun olduğunuz öğretmenlik programınız? (Matematik, Ġngilizce   

Öğretmenliği) gibi… 

 .............................................................................................................................

     

         4.ÇalıĢmakta olduğunuz eğitim kademesi nedir? 

  1. (  ) Ġlk öğretim         2. ( ) Ortaöğretim 

 

         5. Öğretmenlik mesleğini seçme nedeniniz? (Birkaç seçeneği birden 

iĢaretleyebilirsiniz.) 

 1.(  ) Kolay meslek diye seçtim 

 2.(  ) Öğretmen yakın veya yakınlarımın tavsiyesi üzerine seçtim 

 3.(  ) Öğretmenlerimden etkilenerek seçtim  

 4.(  ) ĠĢ garantisi olduğu için seçtim 

 5.(  ) Diğer 

(belirtiniz)............................................................................................................

...................... 

  

  6.  YaĢınız?  …………… 

            (  ) 20-30        (  ) 31-40       
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K.K.            K.         KRZ.           KM.       A.K. 

Tutum Ġfadeleri 
1.Benim için en ideal meslek öğretmenliktir................................... ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

2.Bir ömür boyu öğretmenlik yapabilirim........................................    ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

3.Mesleğimle ilgili faaliyetleri yapmak bana hiç zevk vermiyor..... ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

4.Öğretmenlik benim için bir tutkudur............................................ ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

5.Öğretmenliğin bence hiçbir cazip yanı yoktu.............................. ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

6.Öğretmenlik mesleğindeki tecrübem arttıkça bu mesleğe daha çok      

 bağlanacağıma inanıyorum............................................................. ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

7.Bu mesleğin bana çok Ģey kazandıracağını düĢünmüyorum.........    ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

8.Öğretmenlikten aldığım manevi doyumu hiçbir Ģeye değiĢmem...    ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

9.Bu mesleği yapmaktan kimse beni alıkoyamaz.............................  ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

10.Öğretmenliğin kiĢiliğime uygun bir meslek olduğunu düĢün 

müyorum…………………………………………………………..     ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

11.Bu mesleği bilerek ve isteyerek seçtim.......................................     ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

12.Öğretmenlikten aldığım haz bana bu mesleğin tüm zorluklarını  

 unutturuyor   .................................................................................  ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

13.Öğretmenlik mesleğini sevmiyorum.......................................... ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

14.Ġnsanlara bir Ģeyler öğretmeyi sevdiğim için bu mesleği seçtim.    ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

15.Benden yeni bir meslek seçmem istense hiç tereddütsüz yine  

öğretmenlik mesleğini seçerdim...............................................            ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

16.Bu meslekte her zaman öğrenme ve öğretme heyecanı duymak 

tayım………...................................................................................  ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

17.Bu meslekte baĢarılı olabilmek için çok  gayret ediyorum........... ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

18.Öğretmenlik mesleği beni ne maddi ne de manevi açıdan tatmin 

 etmiyor.......................................................................................  ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

19.Öğretmenlik mesleğini layıkıyla yaptığıma inanıyorum........ ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

20.Aslında derslerden ve öğrencilerden bıktığım için öğretmenlik 

 benim için yapacağım mesleklerin en sonuncusudur...............           ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

21.Öğretmenlik bilginin yanısıra  yetenek gerektiren bir meslektir.... ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

22.Öğretmenlik paylaĢımın en yoğun yaĢandığı bir meslektir............. ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

23.Zor durumda  kaldığım için  bu mesleği yapmayı düĢündüm......... ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

24.Uzun yıllar öğretmenlik yapacağımı düĢündükçe mutsuz oluyorum( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

25.Bu mesleği yaptıkça ciddiyetini daha iyi anlıyorum......................  ( ) ( ) ( ) ( ) ( )  

26.Daha iyi bir meslek bulursam bir an bile öğretmenlik yapmayı  

düĢünmem………............................................................................... ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

27.Öğretmenlik özveri isteyen bir meslektir...................................... ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

28.Öğretmenlik onurlu bir meslektir.................................................... ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

29.Öğretmenlik gibi çileli bir mesleği uzun yıllar sürdürmekten 

 çekiniyorum.............................................................................            ( )  ( ) ( ) ( ) ( ) 

30.Öğretmenlik mesleği hasta toplumları kurtaracak bir ilaç gibidir.. ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

31.Sürekli kendini yenileme düĢüncesi bu mesleğe devam etme   

konusunda beni düĢündürüyor. ……………………………                ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

32.Öğretmenlik mesleği bir daha düzelmeyecek kadar yıpranmıĢ  

bir meslektir...............................................................................     ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

33.Öğretmenlik vicdani boyutu önemli olan mesleklerin baĢında  

gelmektedir................................................................................           ( )  ( ) ( ) ( ) ( ) 

34.Sürekli bir sınıfta hapsolmak beni sinirlendiriyor.................          ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

35.Öğretmenlik çok sabır isteyen bir meslektir.......................... ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 
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EK -3  

Ġġ DOYUMU ÖLÇEĞĠ 

Değerli meslektaĢım,  

Aday öğretmenlerin iĢ doyum düzeyini belirlemek amacıyla bir araĢtırma 

yapmaktayım.  Lütfen hiçbir soruyu atlamadan her soru için durumunuza en uygun 

seçeneği ( X) iĢareti koyarak iĢaretleyiniz. ġimdiden teĢekkürler. 

                                                                                        Nurcan ORHAN 

                                                                                                                                                            

D.E.Ü Eğt. Bil. Enst. 

                                                                                                                         Eğitim 

Yönetimi Deneticiliği Yük. Lis  

1- Mezun olduğunuz fakülte,      

      (   )    Eğitim Fakültesi. 

      (   )    Diğer Fakülteler........................ 

2- BranĢınız, 

      ……………………………………… 

3- ÇalıĢmakta olduğunuz eğitim kademesi, 

     (    )  Ġlköğretim  

     (    )  Ortaöğretim 

4-Cinsiyetiniz, 

     (   )   Erkek                 

     (   )   Kadın 

5- YaĢınız, 

      (   )   20-25 

      (   )   26-30 

      (   )   31-35 

      (   )   36-40 
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AĢağıda belirtilen ifade sizin düĢüncenizi yansıtmakta mıdır? EVET KISMEN  HAYIR 

1 Okulda adaletli bir görev dağılımı var.    

2 Bilgi ve becerimin karĢılığı olan ücreti aldığıma 

inanmıyorum. 

   

3 Öğretmenlik tam bana göre.    

4 Okulda sevmediğim insanlar var.    

5 Okul müdürü iĢimde karĢılaĢtığım zorlukları aĢmada bana 

yeterli desteği veriyor. 

   

6 Öğretmenlik bana yaratıcılığımı gösterme fırsatını sağlıyor.    

7 Öğrencinin derslere karĢı ilgisizliği motivasyonumu olumsuz 

etkiliyor. 

   

8 Okulum çağdaĢ geliĢme ve yeniliklere açıktır.    

9 Aldığım ücret istediğim yaĢam standardını sağlamıyor.    

10 Bazen yanlıĢ bir meslek seçtiğimi düĢünüyorum.    

11 Öğretmen arkadaĢlarım görev ve sorumluluklarını yerine 

getiriyor. 

   

12 Veli ilgisizliği verimliliğimi olumsuz yönde etkiliyor.    

13 Öğretmenlik bilgi ve becerilerimi geliĢtiriyor.    

14 Okul müdürü ile aramda iletiĢim eksikliği var.    

15 Okulda bana karĢı haksız davranan arkadaĢlarım var.    

16 Okulumu seviyorum.    

17 Okul müdürünün yöneticiliğini yeterli buluyorum.    

18 Öğretmenlik kiĢiliğimin geliĢmesine ve olgunlaĢmasına 

katkıda bulunuyor. 

   

19 Öğrenci sorunlarını çözememek bende çaresizlik hissi 

uyandırıyor. 

   

20 Okuldaki yetkilerimi yeterli buluyorum.    

21 ÇalıĢma arkadaĢlarımla kırıcı iliĢkilerim oluyor.    

22 Öğretmenlik, bana toplumda saygın bir kiĢi olma Ģansını 

veriyor. 
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23 Velilerin olumsuz etkileri performansımı düĢürüyor.    

24 Okul müdürü, öğretmenlere eĢit davranıyor.    

25 ÇalıĢtığım okulda yeterli iĢ güvencem var.    

26 ĠĢ arkadaĢlarımla, karĢılıklı mutluluk ve üzüntülerimi 

paylaĢırım. 

   

27 MaaĢım yaptığım iĢ ve çalıĢmalarıma denk değil.    

28 Okul müdürünün tutumunu, sert ve katı buluyorum.    

29 Öğretmenliğin, toplumsal prestij ve statüsü yeterli değil.    

30 Okulda, görüĢ ve önerilerime yeteri kadar önem verilir.    

31 ĠĢ arkadaĢlarım arasında eleĢtiri-özeleĢtiri mekanizması 

yeterli düzeyde değil. 

   

32 Yeniden seçme Ģansım olsaydı öğretmenliği seçmezdim.    

33 Okul müdürünün iĢ yerindeki uygulamalarını olumlu 

buluyorum. 

   

34 Öğretmenlik, eğitim düzeyimin sağlaması gereken maddi 

olanakları sağlamıyor. 

   

35 Okulda rahatsız edici dost - ahbap iliĢkileri var.    

36 Öğretmenlik, bireysel inanç ve görüĢlerimi açıklama 

olanağını sağlıyor. 

   

37 Öğretmenliğin toplumsal yararlılığını doyurucu bulmuyorum.    

38 Ders programının düzenlenmesinden memnun değilim.    

39 Öğretmenlik, özlem ve beklentilerimi karĢılamıyor.    

40 Öğrenci düzeyinin düĢük olması öğretmenlikteki etkililiğimi 

düĢürüyor. 

   

41 Öğretmenlikteki baĢarımdan memnunum.    

42 Öğretmenlik, beni kendime ve çevreme yabancılaĢtırıyor.    
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EK -4 

UYGULAMAMANIN YAPILDIĞI OKUL LĠSTESĠ 

ALĠAĞA 

 Petro-Kimya Ġ.Ö.O 

 80. Yıl Cumhuriyet Lisesi Müdürlüğü 

 Aliağa Mustafa Güngör Çolakoğlu Lisesi 

 Helvacı Ġlköğretim Okulu 

BALÇOVA 

 Balçova Sacide Ayaz Lisesi 

 Kızıloba Ġlköğretim Okulu 

 Bayındır Teknik Ve Endüstri Meslek Lisesi 

 Ülfet Onart Anadolu Lisesi 

 Fırınlı Ortaokulu 

 Çırpı Mustafa Adanır Ortaokulu 

 Pınarlı Çayır Ġlkokulu 

 Fatih Ġlkokulu 

 Çınardibi Orhan Kahraman Ġlkokulu 

 Yakacık Ġlkokulu 

 Söğütören Ġlkokulu 

 HavuzbaĢı Ġlkokulu 

BAYRAKLI 

 Mustafa Uygur Ortaokulu 

BERGAMA  

 Sağancı Yunus ġahinkoç Ġ.O 

 Çitahmetbeyler Ġ.O 

 AĢağıbey Ortaokulu 

 Yukarıbey Ġ.O 

 Tepeköy Ġlkokulu 

 Rehberlik Ve AraĢtırma Merkezi 

 Zeytindağ Lisesi 

 Zeytindağ Yılmaz Ġ.O 

 Ġsmailli Ġ.O 

 Göçbeyli Çok Programlı L. 

 Kozak Lisesi 

 Dereköy Ebso Ġ.o 
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 Bölcek Ġlkokulu 

 Narlıca Ġlkokulu 

 AĢağıcuma Ortaokulu 

 Tepeköy Ortaokulu 

BEYDAĞ 

 Cumhuriyet Lisesi 

 Atatürk Yatılı Bölge Ortaokulu 

 80.Yıl AĢağı Aktepe Ortaokulu 

 Çomaklar Ġlkokulu 

 Eğridere Örenler Ġlkokulu 

 Çamlık Ġlkokulu 

BORNOVA  

 Doğanlar Hacı YaĢar Kandur Ortaokulu 

BUCA  

 ġerif TikveĢli Ġ.O 

 Hoca Ahmet Yesevi Lisesi 

 Aybers Hikmet Karabacak Lisesi 

 Ġzmir Esnaf Ve Sanatkârlar Odaları Birliği Teknik Ve Endüstri Meslek Lisesi 

ÇEġME  

 Ulusoy Teknik Ve EML. Denizcilik And. M.L. Denizcilik And. Tek. Lisesi 

 ÇağdaĢ YaĢam Ovacık Ġ.O 

 Yahya Kerim Onart K.M.L 

 Sıdıka Kelami Ertan Lisesi 

 YaĢar Eğitim Ve Kültür Vakfı And. L. 

 Hacı Murat Hatice Özsoy And. Lisesi 

 80. Yıl Çiftlik Ġ.O 

ÇĠĞLĠ  

 Rehberlik Ve AraĢtırma Merkezi. 

 Cahide Ahmet Dalyanoğlu Ġ.O 

GAZĠEMĠR  

 Kipa 10. Yıl Anadolu Lisesi 

 Mimar Kemalettin Kız Teknik Ve Meslek Lisesi 
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GÜZELBAHÇE  

 ĠMKB Teknik Ve Endüstri Meslek Lisesi, Den. Anadolu Mes. Lis.Den. Mes. 

Lis. 

KARABAĞLAR  

 Refet Bele Anaokulu 

KARABURUN  

 Mordoğan Fek Ç.P.L. D.M.L.  

 Karaburun Lisesi 

 Atatürk Ġ.O. 

 Süleyman Nihat Üzümcü Anaokulu 

KARġIYAKA  

 Mehmet Ali Lahur Ticaret Meslek Lis. 

 Safiye Nadir Eğt.Uyg.Okulu 

KEMALPAġA  

 Ören Ġ.O 

 Halilbeyli Ġ.O 

 Yamantürk Ç.P.L. 

 Mopak Eml 

 Y.Kızılca Ġ.O 

 Pakmaya Ortaokulu 

 Kızılüzüm Ortaokulu 

 Damlacık Ġlkokulu 

KINIK  

 Yayakent Ġlköğretim Okulu 

 Kınık Anadolu Lisesi 

 Kınık Lisesi 

 Aziziye Ġlköğretim Okulu 

 Kınık Teknik Lisesi Ve Mesleki Ve Teknik Eğitim Merkezi 

 Sucahlı Ġlkokulu 

 Mert Öztüre Özel Eğitim Meslek Lisesi 

 Elmadere Ġlkokulu 

 Örtülü Ġlkokulu 

 Çaltı Ġlkokulu 

 Arpaseki Ġlkokulu 
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 Fevzi Çakmak Ġlkokulu 

 Kınık Anaokulu 

 Mehmet Akif Ersoy Ortaokulu 

 Kiraz Çok Programlı Lisesi 

KĠRAZ  

 80.Yıl Suludere Ġlköğretim Okulu 

 Sağlık Meslek Lisesi 

 Ġğdeli Ġlköğretim Okulu 

 Akpınar Ġlköğretim Okulu 

 80.Yıl Suludere Ġlköğretim Okulu 

 Kiraz Ġlköğretim Okulu  

 Kiraz Anadolu Lisesi 

 Türk Telekom YĠBO 

 Atatürk Ġlkokulu 

 Hüseyin Sarı Ġlkokulu 

 Cevizli Ege Bölgesi Sanayi Odası Ortaokulu 

 Karaburç Cumhuriyet Ortaokulu 

 Ceritler Ortaokulu 

 Örencik Zeybekler Ortaokulu 

 Kiraz Anaokulu 

 Kiraz Ġmam Hatip Lisesi 

 Kiraz Çok Programlı Lisesi 

KONAK  

 Topaltı Ġ.Ö.O 

 YeniĢehir Dr. Osman YaĢar A.S.M.L. 

 Mersinli Tek. Erd.Mes.Lis. 

 Dr.Behçut Uz Çocuk Hastanesi Ġ.Ö.O. 

MENDERES  

 Develi Ġlköğretim Okulu 

 ġht. Er Ġbrahim Kocagöbek Ġ.O 

 Ataköy Ġlkokulu 

 Küner Köyü ġehit BinbaĢı Ercan Ortaokulu 

 Karakuyu Ġlkokulu 

 Özdere ġehit Hasan Özkapı Ortaokulu 

 Oğlananası Ortaokulu 
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MENEMEN  

 80.Yıl Asarlık Ġlköğretim Okulu 

 Değirmendere Ortaokulu 

 Asarlık 125.Yıl Ġlköğretim Okulu 

 Haldun KoĢay Lisesi 

 Haykıran Âdem Saatçi Ġlköğretim O.. 

 Türkelli Ortaokulu 

 Asarlık 75. Yıl Ġlköğretim Okulu 

ÖDEMĠġ  

 Ovakent Lisesi  

 Hamamköy Ġlköğretim Okulu 

 Üçkonak Ġlkokulu 

 Mescitli Ġlkokulu 

 Pirinçci Ġlkokulu 

 Bademli ġükrü Saraçoğlu Ġlkokulu 

 Kaymakçı ġehit Ögretmen Lokman Ceker Ġlkokulu 

 ÖdemiĢ Kaymakçı Lisesi 

 Prof. Muzaffer Kula Lisesi  

 Horzum Ġlkokulu 

 Kurucuova Ġlkokulu 

 Zeytinlik Sabahattin ġenocak Ġlkokulu 

 Bozcayaka Ġlkokulu 

 Yeniceköy Ġlkokulu 

 Emirli Ġlkokulu 

 Birgi Kazım PaĢa Ġlköğretim Okulu 

 Fatih Özel Eğitim ĠĢ Uygulama Merkezi (Okulu) 

 Kayaköy Ortaokulu 

 Ovakent Merkez Ortaokulu 

 ÖdemiĢ Rehberlik Ve AraĢtırma Merkezi 

SEFERĠHĠSAR  

 UlamıĢ Ġlköğretim Okulu 

 Salih Değerli Ç.P.L 

SELÇUK  

 19 Mayıs Ġ.O. 

 Hasan Fatma Önal. Ġ.O 

 Zeytinköy Ġlkokulu 
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TĠRE  

 Tire Teknik Ve End. Mes. Lisesi 

 Tire BaĢköy Ġlköğretim Okulu 

 Eğridere Ġbrahim Kardıçalı Ġ.O 

 Eskioba Ġlköğretim Okulu 

 Sarılar Ġlköğretim Okulu 

 Gökçen Lisesi 

 Tire Özel Eğitim ĠĢ Uygulama Merkezi (Okulu) 

TORBALI  

 Ticaret Meslek Lisesi 

 Torbalı Atatürk Anadolu Lisesi 

 Özbey Ortaokulu 

 KuĢçuburun Barbaros Ortaokulu 

 Ayrancılar Ege-Koop Ortaokulu 

 Cumhuriyet Ġlköğretim Okulu 

 Çapak Ġlkokulu 

 Korucuk Ortaokulu 

 Yeniköy Ġlkokulu 

URLA  

 Özbek Ġlkokulu 
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